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Parathénie

Ké&to shénime jané shkruar dhe jan€ botuar né shtypin
letrar né vitet >70. Si té tilla, ato kan& gjurmét e kohés, t€ cilat
né gjininé e eseistikés kané qené me t&€ ndjeshme sesa né
krijimtaring e miréfillté letrare.

Shénimet po i jepen lexuesit sot t€ riprodhurara sipas
njérit prej botimeve té asaj kohe. N& to nuk jan€ béré
ndryshime, qofté edhe pér mendime ose teza g€ autorit mund
t’i duken sot té tejkaluara. Jané& béré vetém disa shkurtime
paragrafesh, pér arsye zgjatjesh dhe pérséritjesh, si dhe
zévendésime pjesérisht té fjaléve t€ huaja. N€ rastin ¢ vetém
ku shkurtimi nuk ka patur arsye teknike, &shté njé mendim
prej 15 radhésh pér marrédhéniet e Gjergj Fisht€s me
folklorin, mendim pre;j té cilit autori ka hequr doré publikisht.

Pér té tjerat, njéfaré naiviteti, entuziazmi ose mendime
pérjashtuese, sidomos kur &shté fjala pér polemika
ndérballkanike, autori i ka 1€né ashtu si¢ jan€ shkruar, jo pér
ndonjé kémbéngulje dhe, aq mé pak, pér ripohim t€ ploté té
tyre, por sepse qortimi i tyre do t& kérkonte njé libér t& ri.

Ismail Kadare

Tirané, néntor 2002



Déshira pér té€ shkruar digka pér poeziné popullore mé
lindi, ndoshta, gjaté njé nate fluturimi me avion mbi Arabing
Saudite, ndérsa po kthehesha nga Kina. Them "ndoshta", sepse
askush nuk mund tadijé€ saktésisht se ku dhe kur lind déshira
pér té shkruar digka.

Ishte njé naté e errét, fund tetori. Aeroplani yng kishte
dy-tri oré gé ishte ngritur nga aeroporti i Karagit dhe i duheshin
ende dy-tri or& pér t u ulur né aeroportin mé t& afért, até té
" Kajros. Dhjeté kilometra poshté nesh, e ftoht&, e vdekur, nén
njé héné si prej kauguku, shtrihej shkretétira arabike. S"kishte
gj€ mé té pikélluar se ajo zbrazéti rére, sipér sé cilés, pasqyrimi
i hénés zhvendosej ngadalé si njé€ sy pa jeté. N& kéto caste, si
pér t u mbrojtur nga ulérima e vdekur e shkretétirés, njeriu
kérkon té kapet pas digkaje: pas njé libri, njé mendimi, njé
fytyre t& dashur. Mé kot stjuardesat na jepnin kuverta pér t'i
véné sipér gjunjéve. E ftohta e vérteté vinte q& poshté, nga ai
bosh, nga ajo mungesé mijéra kilometrash katrore. Por s’ ishte
vetém kjo. Po kthehesha nga Kina, ku "revolucioni kulturor”
ishte né& kulmin e tij, pra, po vija nga ai shkretim i madh, nga
ajo boshési e dystim i [lahtarshém, t&€ pangjashém me asgjé
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tjetér mbi fytyré t€ dheut. Hieroglifet e parullave dhe
pankartave mé rrinin né sy me mijéra.

Kisha lexuar shumé libra dhe kisha Iéné€ pas shumé njeréz
t€ dashur, pamjen e té€ ciléve mund ta sillja ndér mend pér té
harruar shkretétirén dhe ankthin kinez. Mirépo né ato ¢aste
pérhumbjeje ndérgjegjja ime pranoi tjetér gjé: as libra e art,
kujtime t& aférmish, por digka tjetér: njé kéngg. Ishte kénga e
vjetér e Urés s€ Qabesé. Mund t&€ mendoja se ajo kéngé e
pikélluar m'u kujtua, sepse po fluturonim pikérisht mbi ato
vise, ku ushtarét shqiptaré, q€ bénin shérbimin né rérat e
Jemenit, e kishin krijuar até piramidé:

Mbecgé, more shoké, mbegé
Pértej Urés sé Qabesé.

Mirépo s’ishte krejtésisht ashtu. Uné nisa ta kéndoj me
vete kéngén dhe, porsa e mbarova até aty pér aty me ngut, si
njeriu g€ ka nevoj€ pér oksigjen, nisa t€ kéndoj njé tjetér.
Dhe késhtu me radhé, gjersa afroi t& gdhinte, kalova népér
mend pothuajse krejt repertorin e kéngéve popullore qé dija.
Larg, diku anash, kugélonte ftoht& méngjesi kontinental aziatik.
Poshté ishte ende shkretétira, por ung isha tashmé i mbrojtur
prej saj. Dhe, ashtu i lodhur sig isha nga ajo rrugg e ai shkretim,
pa fjalé, pa formulime dhe estetik&, kuptova thjesht dhe
natyrshém se ¢"fuqi kolosale kishte poezia popullore. N& até
zhveshje t€ frikshme t€ planetit, e vetmja ajo, ishte e afté t&
dyzonte jetén, pyjet, ujérat dhe fjalét q¢ mungonin. Ishte mé
shumé se art dhe mé e nevojshme se njé brez shpétimi.
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Ishte mé shumé se art... Duke pérséritur si n€ iso kété
frazé, desha t& ndalesha né té pér t& shtjelluar dicka mé tepér.
Poeziné popullore &shté véshtiré ta quash thjesht poezi. Do
t& ishte mé e sakt& t& quhej sistem poetik popullor. Ajo e ka
té gjithé até plotéri dhe ato pérmasa qé jan€ t& nevojshme
pér t€ krijuar njé sistem. Eshté njé boté e pajisur me gjithgka,
e pérgatitur pér njé jetesé autonome. Nga kjo piképamje i
ngjan njé késhtjelle q& &shté pérgatitur pér njé rrethim
mijéravjegar. Ledhet e saj jané gati t& pakapércyeshme,
karakollét i ka nxjerr€ larg.

Kjo poezi, e ngritur gjer né shkallén e njé sistemi, Eshté e
gjithégjendshme né hapésiré dhe né koh&. Mbin kudo si bari,
mbi fage shk&émbinjsh e mbi fage ngjarjesh e luftérash. Si¢
thoté njé kénge arbéreshe:

Fjalét e mia njé grusht gruré
Té mbjella mbi njé mur.

Dhe si bari pértéritet sting mé stiné e shekull mé shekull.
Pértéritet vazhdimisht brenda asaj & mund t€ duket monotoni
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e saj, por g€ né t€ vérteté s’ Eshté monotoni, por fytyra e
pérjetshme g€ krijohet prej ligjésisé s€ gjérave. Até monotoni
ka blerimi, até pértéritje kang, n& fund t€ fundit, fytyrat e
brezave njerézoré.

Kur shfleton poezin€ popullore provon njé ndjenjé
pérjetésie, njemendésie, hapésire. Ke déshiré € jetosh, t&
dashurosh, t€ lindésh fémijé, t€ jesh néné, t€ jesh atg, té jesh
dhéndér, t€ shkosh né lufté, t€ kthehesh prej saj, madje t&
vdesésh si né kéngg. Njé kompleks i till€ ndjenjash e ndjesish
s 'mund t€ krijohet vecse prej nj€ sistemi t€ ploté, njé universi
poetik. P€r shumé shekuj me radh€ poezia popullore ka gené
pér njeriun shqiptar kroniké € jetés sé tij, historia, dijet, morali,
urtésia, arkivi, kujtesa kombétare, kumti i tejouar nga brezi
né brez. Ajo z&vendésonte shkollén, botimet, gazetat,
universitetin, akademiné. Kjo poezi nuk druhet pérpara asgjéje
dhe nuk térhiget pérpara asgjéje. Siguria e saj pér t'u dhéné
pérgjigje problemeve filozofike e letrare, ekonomike e politike,
religjioze e historike nuk €sht€ shenjé kokéfortésie, por shenjé
sigurie. Dhe kjo siguri &sht€ rrjedhim i njé pérvoje
mijéravjegare. E perbéré nga vjersha, balada, epose té t&ré,
proverba, vaje, kéngg djepi, kéngg stinésh, britma, ligje, lodra
etj., etj. poezia popullore, mé tepér se ¢do dukuri tjetér
artistike, t€ kujton pluhurin kozmik, prej t€ cilit jang krijuar e
krijohen botérat. Ndoshta s’€shté e rastit q€ edhe dy hipotezat
pér prejardhjen e saj, njéra prej t€ cilave e merr até si grimcim
t& pafund elementesh poetike, prej bashkimit t& té cilave jang
krijuar shpesh monumente madhé&shtore, kurse tjetra,
pérkundrazi, thot€ se s'€sht€ vegse mbeturing e njé eposi unik
vigan té€ thérrmuar me kalimin e shekujve; pra s*éshté e rastit
g€ t& dyja hipotezat ngjasojné me teorit€ e krijimit t& universit.
Sado gé& n& kundérshtim me njéra-tjetrén, t€ dyja hipotezat
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bashkohen né njé piké - & sistemi poetik popullor €shté dicka
kolosale. Dhe s'mund t€ ishte ndryshe. Ky &shté njé rréfim i
pafund pér breza t& pafundmé njerézoré€. Cilat mushkéri do
ta p€rballonin njé titanizé€m t& till€? Pérgjigjja €shté e qarté:
askush. Duheshin mushkéri té€ pérbashkéta t€ mijéra e mijéra
poetéve anonimé pér t€ plotésuar K&t& rréfim. Anonimati né
rastin e poezisé popullore nuk &shté njé rastési ose njé mungesé
e shkaktuar nga arsye objektive (mungesa e informacionit pér
emrat e rapsodéve apo mungesat arkivale etj.). Si¢ do ta
shohim mé tutje, sasia e informacionit & jep poezia popullore
shqipe &shté aq e madhe, saqé emrat e autoréve s*do t'ishin
vegse njé pike uji né t&. Megjithaté, ata mungojné. Kjo ndodh,
sepse anonimati &shté formé e ekzistencés s€ poezisé
popullore. Ai €shté njé nga mekanizmat bazé t€ kétij sistemi.
Ai €shté né ¢do gelizé té tij. N& kéngén polifonike t€ Jugut,
is0ja, pavarésisht se nuk ka fjalé (dhe kjo tregon se ajo &shté
njé formé edhe mé e vjetér se kori antik), nuk €shté vetém
formé ekzekutimi, por bén pjesé né pérmbajtjen e kéngés.
Kénga polifonike e Jugut nuk mund t& ekzistojé vegse e
rrethuar prej isos. Madje, kjo murmurimé kolektive, anonime,
€shté ndoshta mé e réndésishme se veté kénga. Ajo &shté
elementi né t& cilin noton kén ga. N& qofté se isoja ndérpritet,
kjo do té thoté se kénga duhet t& ndérpritet. Pra isoja &shté
mbéshtetje, miratim, unanimitet. Me ané t& isos, populli jep
t€ drejtén pér t& vazhduar kéngén. Me ndérprerjen e saj, ai
heq até t& drejté.

Anonimati ka lidhje t& drejtpérdrejté me unitetin e sistemit
poetik popullor. Ai &shté me té vérteté i habitshém.
Universaliteti i tij, karakteri i ti j enciklopedik nuk shkaktojné
eklektizém brenda kétij sistemi, pérkundrazi, theksojné€ mé
shumé unitetin e tij. Po t& shikojmé me kujdes baladat
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popullore, muzikén qé& i shogéron ato, kostumet e njerézve
g€ 1 kéndojné, do ta gjejmé té shprehur n€ mijéra forma kété
unitet. Ai &shté krijuar daléngadalé mundimshém, pérmes njé
lufte t€ brendshme, shekullore dhe t&€ padukshme. Mijéra
individualitete poetike, trille dhe lavdira jané shkriré né t&. Si
njé fush& e magjepsur, poezia popullore i bindte poetét t&
hignin shenjat dalluese porsa hynin n€ kufijté e saj. Késhtu, si
rrjedhim i kétij procesi qindravjecar, €sht€ ngjizur ajo palcé e
pérbashkét prej sé cilés u krijua pastaj gjith€ kjo anketé e
pashembullt. Sepse i marré thjesht, gjith€ sistemi poetik
popullor &shté si njé autobiografi. Veg¢se njé autobiografi
milionash.
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Del pyetja: pérse populli e ka shkruajtur két€ autobiografi
kolosale? N& mungesé té€ njé biografie? Shpjegimi €shté 1
drejtpérdrejté pér até fazé t€ artit oral poetik popullor &€
€shté krijuar pérpara se té zhvillohej letérsia e kultivuar. Aq
meé tepér qé né periudhén e gjaté t&€ pushtimit turk populli yné
ka pasur edhe njé arsye mé tepér pér ta béré kété. Bota e tij
poetike ishte njé mjet i fugishém mbrojtjeje ndaj
superstrukturés turko-islamike, ndaj asaj barbarie kulturore
t€ pashembullt, obskurantizmit dhe injorancés orientale, g€
pllakosi si njé duhmé mbi vendin toné fill pas vendosjes s&
pushtimit. Asnjéheré populli yné nuk ge gjendur n& njé boté
kaq t€ ndryshme shpirtérore e ideologjike, t& huaj e t& largét.
Arti i késaj bote, filozofia, kéngét, vjershat, melodité,
kostumet, ngjyrat, klima shpirtérore, gjithgka tjetér ishin té
papranueshme pér tg, armiqésore, té zbehta, té€ njé niveli
shumé mé t& ulét se bota e tij. Ishte e natyrshme gé midis tyre
dhe pushtuesit aziatik shqiptarét t& kérkonin té vendosnin njé
barrieré sa mé té pakapércyeshme shpirtérore. Arti i tyre oral
i kishte t€ gjitha cilésité pér t& marré pérsipér kété mision.
Dhe ishte ky mision pastaj qé e nxiti dhe e theksoi karakterin
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enciklopedik t& kétij arti. Pikérisht gjat€ shekujve t&€ pushtimit
osman, vjershéria popullore shqiptare, mé e pakt€ dhe mé
modeste n€ periudhén paraturke, u rrit gjer n€ pérmasat € njé
universi. U krijua késhtu ajo poezi me nj€ pavarési té€
habitshme, g€ ishte njékohésisht epos dhe kroniké e
pérditshme, shtyp dhe universitet, kalendar dhe pedagogji.
Dukej sikur muza popullore shqiptare shpejtonte ta dyzonte
botén pérpara se mjegulla e dendur e pushtuesit t&€ binte mbi
té pér ta shfytyruar. Dhe ajo ia doli mbané késaj.

Ndérkagq, pikérisht gjaté periudhés s€ pushtimit, krahas
poezisé dhe prozés orale, lindi dhe u zhvillua letérsia e
kultivuar. Duke u nisur nga shpjegimi i mé&sipé€rm q& poezia
popullore u krijua dhe u rrit pér t€ mbushur nj€ mungesg, né
fillim, dhe pér t€ pérballuar nj€ dyndje barbare, mé pas, do t&
kishim t& drejté t¢ mendonim g€ né kushtet e daljes s& letérsisé
sé kultivuar, pra né kohén qé& "biografia” e popullit nisi t&
shkruhej nga shkrimtarét, nj€ pjesé e barrés s€ letérsisé gojore
vetvetiu binte. Rrjedhimisht, muza popullore do ta ulte, pér t&
mos théné do ta ndérpriste, prodhimin e saj. Mirépo nuk ka
ndodhur aspak késhtu. Muza popullore edhe né kéto kushte
ka vazhduar t€ krijojé nj€lloj si mé paré. Vetvetiu vjen pyetja:
si shpjegohet kjo vazhdimési? Njé krijimtari pér inerci,
meqgenése mekanizmi shekullor €shté krijuar dhe ai s"mund t&
rrij€ pa prodhuar gjésend? Nj€ shpjegim i till€ do t& ishte i
pranueshém, sikur poezia popullore, me zhvillimin paralelisht
té letérsise s€ kultivuar, t€ zbehej pérheré e mé tepér, si ¢do
gj€ g€ vazhdon t€ gjallojé pér inerci. Mir&po jeta ka treguar
se, pérkundrazi, n€ faza t& zhvillimit t& vrullshém té artit letrar
té kultivuar edhe poezia popullore shqiptare ka pé&suar t&
njéjtin vrullézim.

Njé dukuri e tillé na shtyn g€ t& kérkojmé n J€ tjetér "arsye




té€ t& genit" t€ artit poetik popullor, pérveg arsyes s&€ mbushjes
s€ njé zbrazétie n€ periudhén paraletrare, t€ njé€ kundérshtimi
té pushtuesit mé voné dhe t&€ njé inercie t&€ mekanizmit gjaté
zhvillimit paralelisht té t€ dy arteve.

Cila éshté kjo arsye e tepért g€ € bén popullin t€ ngulé
kémbé né vazhdimésiné e autobiografisé€? Marksisti i shquar
italian Antonio Gramshi thot€ se ajo q&€ pé€rcakton réndésiné
e poezisé popullore t&€ njé kombi &shté ményra e popullit pér
t& konceptuar botén dhe jetén né€ kundérshtim t€ plot€ me
shoqéring zyrtare. Pra, duke shkruar autobiografiné e tij, populli
ka treguar pérveg t€ tjerash se jo gjithmoné i ka pélqyer
biografia e tij e shkruar prej t€ tjeréve. Me kété akt krijues,
populli, né rastin mé t& thjeshté&, i bén biografisé sé tij njé
plotésim ose njé qortim. N& njé rast tjetér, ai i bén asaj njé
kundérshtim t&€ ploté. Né kété rast poezia popullore ka
vazhduar t& zhvillohet si opozité, polemiké e vazhdueshme
me até kulturg, art e letérsi t& krijuar nga klasat sunduese,
nga shkollat letrare regresive, reaksionare dhe dekadente. Nuk
&shté e rastit g€ né vendin toné né periudhén e zhvillimit mé t&
madh t€ letérsisé reaksionare zyrtare, populli né kundérshtim
me té ka krijuar njé pjesé t& thesarit té tij poetik. Densifikimi
i reaksionit letrar ka shkaktuar densifikimin e krijimtarisé
popullore dhe kjo tregonte hapét se populli "e kishte thirrur
né tapet"” até art t& panevojshém. E njéjta gjé ndodh sot né
botén kapitaliste e revizioniste, ku, si reagim ndaj kulturés
borgjeze, ka marré njé zhvillim t& paparg ai & quhet folklori
1qyteteve, pjesé pérbérése e té cilit &shté folklori revolucionar.

Pér t€ gené t& sakté duhet théné se ka pasur periudha
kur polemika midis artit popullor dhe t& kultivuar ka gené
zbehur apo sheshuar dhe arti poetik popullor &shté renditur
krahas artit t€ kultivuar, si plotésues apo qortues i tij. K&shtu

17 a e e
é‘&f'fb:t TN T zw EQ

e AT



ka ndodhur, pér shembull, gjaté Rilindjes soné Kombétare.
-Marrédhéniet e artit gojor me artin € shkruar jané t€
ndérlikuara né faza t& ndryshme t€ zhvillimit kulturor t€ njé
populli. Midis tyre mund t€ keté kriza, ashtu si¢ mund té keté
edhe harmoni dhe kjo varet, né radhé t€ par€, nga faktorét
shogéroré-historiké. Dihet se kultura borgjeze dhe sot kultura
revizioniste jan& pérpjekur ta thyejné€ pa méshiré mekanizmin
e mrekullueshém té artit gojor, si njé gjé€ t€ bezdisshme,
kundérshtuese dhe penguese pér to. Socializmi, pérkundrazi,
jo vetém nuk e thyen mekanizmin e vjetér, sepse s ka asnjé
arsye pér ta béré két€, por e ndihmon até t€ mbahet né
eficencé sa mé t& ploté, t€ regjenerohet e t€ vazhdojé té
prodhojé vlera poetike krahas artit t& kultivuar t& realizmit
socialist. Vetém né& socializ€m, mund t€ themi plot gojén, se
"autobiografia" dhe "biografia" e popullit shkrihen n& nj&.
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Kur bie fjala pér biografing e dikujt € aq mé tepér per
autobiografiné e njé populli t& t&éré, mendja na vete, s€ pari,
né€ vjetérsing e saj.

C'moshé kané déshmité artistike t€ popullit ton&?

Dihet se trualli mbi & cilin ne jetojmé &shté njé nga sheshet
e para né-boté mbi té cilin kémba njerézore ka shkelur me
ritmin e njé valleje. Nga té tre vatrat e médha t& kulturés orale
evropiane: gadishujt Iberik, Apenin dhe Skandinav, &sht&
véshtiré & ndonjéri prej tyre, pér nga madhéshtia e folklorit,
t"1 géndrojé krahasimit me vatrén e katért, at€ té Gadishullit
Ballkanik. Dhe brendapérbrenda Ballkanit, €shté véshtiré té
gjendet njé truall tjetér qé t& pretendojé pér pérparésing ndaj
landit folklorik shqiptar dhe grek. Shumé autoritete shkencore
botérore e kané pranuar prej kohésh kété gjé, dhe ne duhet
t€ jemi t& ndérgjegjshém se béjmé pjesé né njé nga zonat meé
té vjetra epike t& njerézimit, duke qené késhtu autoré dhe
bashkautoré né disa nga thesaret mé té gmuara artlstlke qé
jané krijuarné két€ planet. -

Nga heronjté e Homerit, t& mitologjisé e t€ demonologjisé
greke e gjer te poema bizantine (Digenis Akritasi), shtrihet
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filli i ngjashmérisé s€ eposit shqiptar me eposin greko-bizantin.
Shkencétaré t€ huaj dhe shqiptaré e shpjegojné emrin e Ulisit
prej fjalés shqipe udhé (pra Odhiseu - Udhési). Circja e
Homerit ka simotrén e saj n€ njé mori pérrallash e legjendash,
duke gené€ njé nga personazhet mé familjare té folklorit
shqiptar. Katallanét me njé sy (Polifemi), gruaja qé pret burrin
e ikur (Penelopa), kthimi i Konstandinit t& vogélith né prag té
dasmés (kthimi i Odiseut), njeriu g€ zbret né ferr (Odiseu,
Orfeu), vdekja e rreme e heroit dhe rishfagja e tij pastaj
(vrasja e Patroklit veshur me rrobat e Akilit dhe rishfaqgja e
kétij pastaj), kéto e té tjera si kéto jané t& shpeshta e té&
natyrshme né€ poetikén shqiptare.

Por ngjashmeérité shtrihen pértej kufijve ballkaniké, né
nénshtratin evropian qé ka gené ndikuar drejtpérdrejt apo
térthorazi nga kultura e Ballkanit. Elementet danteske jané
tepér t& shpeshta e t&€ zakonshme né€ poeziné dhe prozén
popullore shqiptare. N& pérrallén e mogme "I vdekuri lan
borxhin" gjendet struktura e ferrit t& Dantes, me kthinat e
vecganta, ku mékatarét jan€ ndaré sipas fajeve té tyre.

Dihet interesimi i Gétes pér folklorin e Ballkanit. Te Fausti
i tij ka dy motive t&€ réndésishme g€ i gjejmé shpesh né& prozén
popullore shqiptare: rinia e pérjetshme dhe kontrata me djallin.
Eshté e vérteté se baza e Faustit &shté né folklorin e popujve
t€ Europés Qendrore, por ky folklor s"ka gené jasht& ndikimit
t& njé zone epike shumé mé t& vjetér se ai, Ballkanit. AQ mé
tepér g€ kultura greko-ilire, népérmjet pushtimeve romake, u

shty larg né€ veri, gjer n€ ishujt britaniké.

Poezia e sidomos proza popullore shqipe, &shté njé
kontinent ende i packsploruar mir€, me kufij t& pamatg, shtrir,
aq né botén reale, sa edhe n€ mosqenie. Népér t&, si népér
mjegull, férkohen mitologjité greke, egjiptiane, bizantine e
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asire. Cudité€ mé t€ médha i gjen atje g€ nga personazhet me
pérmasa vértet botérore, si e bukura'e dheut (nj€ lloj mis
Bota, pérgudnim i ides€ sublime popullore prej reklamés), e
gjer te relativiteti i kohé&s i Ajnshtajnit ("Tri dit€ atje ishin si tre
vjet né kéteé bote").

I gjithé ky art éshté i lidhur me qgindra rrénjé t€ padukshme
me artin grek. Si¢ ka konstatuar me t€ drejté njé€ studiues i
yni, midis kulturés erudite greke dhe kulturés popullore iliro-
trake ka ekzistuar njé raport marrédhé&niesh si midis nj€ arti
t&€ kultivuar dhe njé arti popullor. Vegse kétu duhet nénvizuar
fakti q&, né ato kohéra, arti popullor ka pasur njé& ndikim té&
jashtézakonshém mbi artin e kultivuar, duke gené€ ushqimi
themelor, pér t&€ mos thén€ i vetmi, i tij. Arti grek u njom dhe
u ushqye nga té gjitha burimet fqinje q€ gurgullonin rreth e
rrotull tij, pavarésisht se ato veté nuk lané déshmi t& shkruara.
Populli yng, si ndér mé té vjetrit, n€ mos mé i vjetri i gadishullit,
ka pjesén e tij né thesarin e pérbashkét ndérballkanik, pra,
rrjedhimisht, né thesarin botéror. Mirépo jo njé heré kané
dashur t'ia hegin atij autorésing, ashtu si n€ p&rgjithési kulturat
agresive té shteteve agresive € kan€ zakon t€ veprojné€ me
kulturat e popujve té vegjél.

Kur né mesin e shekullit t&€ kaluar n& sallonet letrare
evropiane, si njé nuse e re, € panjohur dhe e mahnitshme hynte
Pér heré té paré poezia popullore e Ballkanit, e pérfagésuar
vetém prej poezisé greke dhe serbe, shkrimtari francez Pros-
per Merime, shkroi p&r popullin toné né "Revue
Contemporaine": "Si €sht€ e mundur g€ njé popull midis
grekéve dhe serbéve t€ ket€ qéndruar ngurtésisht i huaj né
1&vizjen poetike t&€ popujve fqinj".

Me intuitén e tij Merime (té cilit kultura joné i &shté
mirénjohése) e ndjeu cungimin né paraqitjen € bujshme t&
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poezis€ s€ Ballkanit. Mirépo logjika e shovinizmit €shté e
pandregshme. Nj& shekull e ca mé voné jugosllavi M.Ibrovag,
duke mos e harruar ndérhyrjen e hidhur pér ta t& Merimesé,
shkruan:"Merime u zhgénjye né shpresat e tij. Ne e dimé sot
g€ s’qe gj€ ajo puné dhe g€ muza popullore e shqiptaréve
€shté nj€ motér e vogél dhe mé pak e pasur se ajo e fginjéve
t€ saj". Dhe kjo shkruhet né vitin 1966, kur folklori shgiptar
ka koh€ g€ &shté béré i njohur kudo dhe kur shkenca botérore
prej kohé&sh ka pranuar pasuriné e tij té& pashembullt.

E, megjithaté, fjalét e Ibrovagit tingéllojné si njé ndérhyrje
prej gengji n€ krahasim me egérsiné prej bishe me té cilén
shpeshheré pseudoshkencétarét shovinisté jané sulur kundér
kulturés's€ popullit tong. Kjo &shté njé histori e gjaté dhee
zymt€. Shumé heré atau PErpogén ta zhvishnin popullin toné
nga ¢do thesar shpirtéror. Lufta e tyre ge e déshpéruar,
megjithé&se né fund t& fundit absurde. Sepse perlat poetike
nuk zhvateshin kaq kollaj si njg grumbull xhevahirésh dhe cikli
i poemave t€ Veriut, t& cilin ata e kané lakmuar vecanérisht,
nuk ishte nj€ karvan kuajsh q€ mund té vidhej natén népér
terr. - : -

Lufta pér autorésing e vlerave artistike zhvillohet prej
koh&sh né zonén ballkanike, ku ajo &shté vecganérisht e
ndérlikuar pér shkak t€ marrédhénieve kulturore té popujve
t€ Ballkanit gjaté shekujve. Nénshtrati ndérballkanik, i krijuar
si rrjedhim i kétyre marrédhénieve, motivet e pérbashkéta té
epikés e t& legjendes, kané qen& njé terren tepér i
pérshtatsh€m pér incidente e shke] je kufijsh kulturoré.
Kacafytjet pér pérvetésimin e vierave shpirtérore kané gené
disa heré jo mé pak t€ egra se kacafytjet e pérgjakshme pér
kufijté. Pér ne, duke gené t& huaja mohimi i vierave t& popujve
t€ tjer&, shovinizmi e megallomania kombétare, Jjané, gjithashtu

22




t& pafalshme apatia e mbyllja e syve ndaj shkelésve té kufijve
kulturoré, ndaj zhvatésve dhe lakmitaréve. Aq mé tepér, kur
prapa lakmive kulturore fshihen disa heré lakmi t& tjera, gjer
te synimet territoriale.

Nuk &shté e rastit q& librin e tij "Serbia dhe fuqit€ e médha",
qé &shté ndoshta libri mé i urrejtshém g€ €shté shkruar
ndonjéheré né boté kundér njé populli, pra, nuk Eshté e rastit
qé kété libér, qé éshté njé klithmé pér fshirjen e Shqipérise
dhe t& shgiptaréve nga fagja e dheut, thua se késhtu pa ata
Gadishulli Ballkanik do t& béhej mé i bukur, autori Vladan
Gjeorgjevici, e ka hapur me legjendén e Kalasé s& Shkodrés,
t& cilén ai e pretendon, pér t& pretenduar pas saj Shkodrén..

Duke pérsiatur pér autorésiné apo bashkautorésin€ e
popullit toné né krijimin e thesarit ballkanik, le t& nxjerrim
nga thellésia e koh&s pikérisht Legjendén e Murimit (Kala e
Shkodrés), e cila, bashké me Legjendén e Fjalés sé Dhéné
(Konstandini e Doruntina) pérb&jné dy nga perlat mé t&
¢muara té thesarit. Q& t& dyja i kané shérbyer letérsis€
botérore pér t€ krijuar né bazg t€ tyre poema, drama e romane
né shumé gjuhé. Dihet se Gétja u mahnit kur i dégjoi ato prej
Vuk Karaxhigit, kurse pér Legjendén e Murimit, Jakob Grimi
ka shkruar se éshté "njé nga kéngét mé tronditése té t& gjithe
popujve dhe té t& gjitha kohérave".

Njézet kombe e popuj kané pretenduar dhe vazhdojné
t& pretendojné autorésiné mbi kéto dy balada (Thesari samé
i madh t& jeté, aq mé e furishme &shté lufta rreth tij). Shkenca
folklorike botérore, duke shmangur ndérkaq métonjésit e
shumté e ka ngushtuar rrethin e pretendentéve né gjashté popuj
("... Le chant épique qui est né de ce substrat universel
n'est cependant connu que chez les Grecs, les Albanais,
les Serbo-Croates, les Bulgares, les Roumains et les
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Hongrois". 1.Talos. Cahiers Roumains Nr. 3, 1975. f,40).
Diskutimet se cili popull nga kéta té gjasht€ mund té jeté autor
i legjendave vazhdojné. Secili vend sjell argumente pér té
provuar se ka pakéz mé& shumé t€ drejt€ se vendi tjetér pér
autorésing. Né kété polemiké, natyrisht g€ ka arsyetime té
logjikshme e t€ palogjikshme, pasione t€ ligjshme dhe t&
sémura, nuk mungojné nacionalizmi borgjez, shovinizmi dhe
ndonjéheré kapadailléku, g€, n€ kéte€ rast, €shté fqinj me
budallallgkun. Por ne s"kemi pse t€ merremi me to, ashtu sig
nuk do t€ merremi me naivitete t€ tilla si, p. sh., teza e dikujt
se zakoni i flijimit té€ nj& genieje t€ gjallé n€ themelet e nj&
ngrehine &shté njé zakon sllav, kurse dihet se ky &shté njé nga
zakonet mé t€ mogme, gati 5000-vjegare, i shumé e shumé
popujve té té gjithé kontinenteve. N& diskutimin pér autorésing
ndérballkanike t€ kétyre dy legjendave ka mendime té
shkencétaréve se varianti néné éshté greku, té tjeré thoné se
&shté greko-shqiptari, ka té& tjeré g€ thoné€ se varianti shqiptar
ka pjellé variantin bullgar, rumun, arumun dhe serb; t& tjeré
mendojné se edhe varianti grek €sht€ imitim i variantit shqiptar,
por g€ ky i fundit rrjedh nga varianti sllav € k&shtu me radhé.

Pamohuar kontributin e ¢do populli ballkanik n& krijimin
e variantit kombétar té kétyre dy legjendave me nénshtrat
universal (secili popull e ka pérpunuar variantin sipas traditave
dhe strukturés s& vet shpirtérore), duhet thén&, megjithaté,
fjala joné pér autorésiné e tyre. Dhe ne kemi arsye t& mjafta
pér ta bére kéte.

Le t€ marrim baladén e paré, até t€ ngritjes s€ véllait nga
varri pér t'i sjellé€ motrén t& Emés.

Shkencétaré t& ndryshém t€ popujve pretendenté sjellin
si argument pér p&rkatésing e baladés elemente té saj, sig
jané "atmosfera kavalareske", "toni melodramatik”, "cil&sité
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artistike", "forca fizike e heronjve", "marrédhéniet vélla-motér
né disa popuj" etj. Si¢ shihet, ata i shmangen thelbit t€ saj,
asaj pér té cilén ajo Eshté krijuar: mbajtja e fjalés s&€ dhéné.
Madje, edhe né cilésimin e saj e quajné ndryshe: "Udhé&timi i
véllait t& vdekur", "Leonora", "Udhétimi i nat€s" (Voyage noc-
turne), "Galopi funebér” (La Chevauchee funeber) etj. Madje,
disa studiues t& kohé&s soné shkojné& edhe mé larg. T€ trallisur
prej frojdizmit, ngritjen e véllait nga varri pér t€ shkuar te
motra, nuk e shikojné vegse si njé ploté€sim t&€ pakryer né
gjallje t& ingestit! Mirépo asnjé lloj interpretimi apo pérgudnimi
nuk mund t&€ mbulojé dot thelbin e legjendés, motorin 1&vizés
té saj: fjalén e dhéné. N&E kété baladé &shté fjala e dhéné ajo
gé dredh tokén dhe hap varret pér t€ béré t€ pamundurén:
kthimin e njeriut pérkohésisht n€ jet&, sa pér t€ p€érmbushur
premtimin. Pra, kjo legjendé e madhérishme, pavarésisht nga
emértimet q& mund t'i jepen, nuk Eshté gjé tjetér vegse poema
e besés. Dhe si e tillé, autorésia e saj s’ mund t'i pérkasé vegse
atij populli qé fjalén e dhéné&, besén, e ka pasur jo vetém si
njé& kategori morale, por si njé ligj, si njé rregullator, g€ ka
marré pjesé aktivisht né procesin e jetés sé tij gjaté shume e
shumé gindravjegaréve. Besnikéria, premtimi, fjala e dhéné
kang gené gmuar e vazhdojné t&€ gmohen nga shumé e shumé
popuj t& botés, duke gené né themelet e moralit e té virtytit,
por né asnjé vend t& botés, fjala e dhéng, besa, nuk ka pesuar
njé tjetérsim si né Shqipéri, duke u nxjerré€ nga sfera e moralit
e duke u shndérruar né njé institucion t& vérteté juridik, me
rregullat dhe nenet e saj, me fuqiné e saj kushtetuese dhe me
interpretuesit e saj, q¢ fare miré mund t€ quhen juristé
populloré. Pra, fjala e dhéng, besa, nuk ishte dicka g€ u
pérkiste vetém sferave filozofike, morale apo etike; ajo ishte
njé mekanizém q& vepronte konkretisht n€ jetén e shqiptarit,
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me fuqi t& plota administrative, qé pér periudha té gjata ka
z€vendésuar gjyqget, policiné dhe forcat e rendit né njé pjesé
t€ madhe t& vendit.

Marrja e mikut né besé, dhénia e besés njézetekatér-
oréshe gjaksit, dhénia e besés tridhjetéditéshe, képutja e besés
(hegja e saj), besa e lidhur midis njerézve, besa midis
katundeve, midis flamureve, madje midis krahinave té téra,
dénimet pér shkeljen e besés etj. jané pjesé t& kéti j mekanizmi
t€ ndérlikuar. Shkelja e besés (t&€ premét e mikut né besé)
ishte jo vetém turpi mé i madh pér shqiptarin, por ajo i
nénshtrohe;j dénimit mé t€ réndé: pushkatimit té fajtorit prej
fshatit (grimje katundisht). Dhe jo vetém individi, por fshatra
t€ téra mund t&€ zhdukeshin nga fagja e dheut prej krahinés,
né qofté se ato e shkelnin besén.

Besa, n€ kuptimin e saj t€ miréfillt€, ka gené njé n gacilésite
madhore dhe disa heré tragjike t& shqiptarit. Ajo nuk i pérkiste
njé kaste t€ caktuar kalorésish, njé elite, por masave t&é médha
njerézore.

"I pabesé!” (jo me kuptim "i pa besim, i pa fe"), por me

kuptimin g€ s’mban besén, ka qené sharja mé e réndé pér
shqiptarin. N& propagandén e tyre kundér pushtuesve turq,
né krye té& epiteteve pér karakterizimin e armikut, rilindasit
tan€ vinin epitetin "i pabes¢". Shprehja "shqiptari, kur jep
fjalén, vret djalén" nuk &shté frazeologji, por njé realitet, qé
Eshté vértetuar shpesh dhe, disa herg, né ményré tepér te
dhimbshme né jetén toné t& kaluar. Edhe lisit, poialefjaléne
s'e mbajti, i thahen degét, thoté populli. Shkelja e besés ishte
brez pas brezi e pafalshme pér njeriun shqiptar. As koha, as.
vdekja nuk vepronte dot pér ta shlyer. Sipas mendésisé sé
popullit ton€, até gé trette besén nuk e trette dheu. "T ka
zan€ vorri me besé " dhané!" i thérret rapsodi t& vdekurit q&
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s"ka arritur ta mbajé dot fjalén.

Né prozén popullore, ashtu si edhe né poezi, ky motiv
éshté njé nga mé t€ shpeshtét. Por edhe mé i shpeshté ai ka
gené né jetén e pérditshme, né ¢do tragg fshati, n€ ¢do rrugice
apo shtépi t&€ zakonshme, me njé ngarkesé disa heré po aq té
madhe sa edhe né baladat epike. Gérmadhat e sht€pive té
beséprerésve, me guréte themeleve té shkulur, sipas zakonit,
takoheshin aty-kétu népér malési, si kundérmonumente té
zymta t€ shkeljes sé€ besés.

Ndeshja e besés me pabesing ka shkaktuar pérher€ njé
dramé né jetén e njeriut shgiptar. Ndeshja e besés me pabesiné
né planin kombétar e ndérkombétar ka shkaktuar erupsione
t& pashembullta ndjenjash né ndérgjegjen e kombit. Por, le t&
kthehemi te baladat. I lagésht me ujé e me balt€ €shté
vazhdimisht varri i Konstandinit, ngaqé ai nuk e mban besén.
Kur néna, e mbetur qyqe, shkon né varreza ditén e t€ vdekurve
dhe e mallkon t& birin me fjalét: '

Konstandin, té ardhté gjéma,
Ku e ke besén qé mé dhe?
Besa jote néné dhe...

Kjo &shté vértet gjéma mé e madhe pér njé shqiptar. Eshté
njé gjémé e tillg pérpara sé cilés sprapsen edhe kufijté e
vdekjes. Nga njé mallkim i till€ s t€ mbron dot as dheu dhe
as varri. Pra, éshté kjo thirrje e nénés dhe asgjé tjetérqgé e
bén Konstandinin té béjé t&€ pamundurén, t& thyejé ligjet e
jetss e t& vdekjes, t€ ngrihet nga-varri dhe t& vrapojé natén
nén héné népér rrugén e pluhurosur pér t'i sjellé nénés motrén
e martuar larg, ashtu si¢ i kishte dhéné fjalén dikur. Dhe vetém
pasi e solli t& motrén (pra pasi e mbajti besén), ai u kthye
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prapé dhe i geté u fut né varr, pér té€ mos u ngritur kurré meé.

Po t€ marrim variantin sllav, atje ngritja nga varri e véllait
nuk shkaktohet aspak nga mallkimi i nénés pér shkeljen e
besés, por nga njé ndérhyrje e zotit. N& k&té variant &shté
motra e martuar larg qé brengoset nga mosardhja e véllezérve
Per vizit€, si¢ i kané premtuar, dhe &shté brenga e saj e dégjuar
prej zotit g€ e bén kété t& fundit t& dérgojé dy engjéj pér té
ngritur véllang e vogél nga varri. Marrja me vete e motrés,
per ta sjellé né shtépi, pra ai udhétim i pé€rbashkét i jetés dhe
i vdekjes mbi kalé &shté i palogjikshém né kété variant, sepse
gjer atéheré né t& éshté shtjelluar drama e motrés g€ pret
vizitén e premtuar t& véllezérve dhe jo t&€ nénés kércure, qé
s ka kush t'i sjell& vajzén. Varianti sllav pérshkohet nga mo-
tive rutinore kristiane (zoti, engjéjt), t& cilat mungojné né
variantin shqiptar, ku forca madhore &sht€ vetém besa. Kurse
pérsa i pérket nivelit artistik ky variant €sht€ i nj& lartésie t&
pakrahasueshme.

Edhe né€ motérzimin grek nuk gjejmé até gjerési dhimbjeje
e até€ shkreti monumentale g€ shkakton vdekja, si né baladén
shqiptare. Eshté pikérisht kjo shkreti qé na parapérgatit
dramén. Veg késaj, dhe kjo &shté kryesorja, ¢asti kyg i
dramés, ngritja e njeriut nga varri, shkaktohet nga betimi q&
ka bére véllai, duke véné dorézues zotin dhe shenjtorét, se
do t'ia sjellé motrén nénés. Mirépo, si¢c € pamé mé lart, betimi
€sht€ mé pak se besa, e cila, duke e pérfshiré né vetvete
betimin, i kapércen shumé pérmasat e tij.

Eshté e tepért t& vihet n& dyshim se balada e besés sé&
dhéné, nj€ nga perlat mé t&€ gmuara poetike t& njerézimit, &shté
krijim i atij populli gé jo vetém e ka krijuar besén si institucion
moral dhe juridik, por ka jetuar me t&, &shté gdhiré e &shté
ngrysur me t€ vite dhe shekuj q& nga kohérat e lashta e gjer
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né€ kohé&rat moderne.

Pérsa i pérket Legjendés sé Murimit, megjith€se nuk
mund t& shprehim t& njéjtén siguri si pér Legjendén e Besés,
mund té themi me plot gojén se jané té gjitha mundésité qé
edhe kjo gojédhéné madhore té jet€ pérséri krijim i popullit
toné. Vértetimi i késaj éshté veganérisht i réndésishém pér
faktin se kjo legjendé éshté krijimi i paré folklorik shqiptar, i
pérmendur né dokumentet historike. Pér t€ ka informuar
Barleti n& veprén e tij "Rrethimi i Shkodrés" (1504), ku thot€é
se ajo ekziston e shkruar n& gjuh&n vendése.

Eshté e vérteté se flijimi éshté digka tepér e njohur,
pothuajse pa pérjashtim, né t& gjithé popujt e botés. Flijimi
né themelet e ndértimeve té médha gjaté shekujve né
kontinente t& ndryshme éshtg, gjithashtu, njé gjé e njohur. Por
vetém popuijt ballkaniké kan& meritén g€ kan€ krijuar njé
poemé t& njé bukurie té tillé me kété motiv. Ashtu si edhe né
rastin e Legjendés sé Fjalés sé Dhéné duhet théné se,
pavarésisht nga autorésia e paré e saj, t€ gjitha variantet
ballkanike kané vlerat e tyre, sepse veté fakti g€ jané rith€né
artistikisht prej popujve té tjeré déshmon se kané gjetur njé
klimé t& pérshtatshme poetike né€ komunitetin shpirtéror €
kétyre popujve.

Ka mundési qé legjenda té jeté shqiptare pér kéto arsye:

E para, mé 1504 Barleti shkruan se e ka lexuar legjendén
né kronikat e shkruara né gjuhén e vendésve. Eshté gjéja mé
e natyrshme qé né kroniké t& pérmenden ngjarje me vjetérsi
té konsiderueshme, pra pesé shekujve t€ garantuar té
vjetérsisé sé saj, fare miré mund t'i shtojmé shekuj t€ tjeré.

Késhtjella e Shkodrés &shté ngrehina e paré madhéshtore
e Ballkanit me legjendé flijimi. Ajo &sht& themeluar tre shekuj
para erés soné. T€ gjitha ngrehinat e tjera q€ pretendojné
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legjendén jan€ shumé mé t€ vonshme se ajo: Ura e Adanasé
527-565, Ura e Artés 1602-1606, Ura e Agraidhés 1659
etj.

E dyta, €shté pérhapja gjeografike e baladés. Né& asnjé
zoné tjetér t& Ballkanit ajo nuk ndeshet aq dendur sa né trojet
shqiptare ose t€ populluara prej shqiptaréve. N& kéto troje
legjenda tregohet pér dy késhtjella dhe pér tri ura. Késhtu,
kemi késhtjellén e Rozafatit né Shkodér dhe té Turés né
Divjakg, si dhe urén e Shejtit n& Kosové, e Artés né zonat e
populluara prej shqiptaréve né Greqi dhe t& Qimes né Caméri.

E treta &sht€ motivi i besés qé& pérséri ndeshet né kété
baladé. Tre véllezérit ndértues lidhin besén qé€ t€ mos u
tregojné nuseve té tyre vendimin pér t€ flijuar njérén prej tyre
né themelet e ngrehinés. Dy nga véllezérit e shkelin besén, i

vogli e mban. Veg késaj, raporti nuse- kunata--vjehérr €shté
njé€ arkeostrukturé tipike e trillimit artistik popullor shqiptar
né poezi e né proze.

E katérta, ka lidhje pérséri me motivin e besés e pikeérisht
né njé nga aktet mé t& fugishme & dramés: natén para flijimit.
Né variantin sllav, i cili ka vecanérisht pretendime pér t"u
quajtur variant mémé, né vargun "Dy véllezérit e ¢artén
besén", fjalét "cartén besen" Jjan€ "vjeru pogazio" (Kral
Vukashin vjeru pogazio"). Fjala vjera né serbokroatisht do
té thoté besim, fe (religion), pra shprehja "vjeru pogaziy"
(shkelén besimin, fené), s"ka asnjé kuptim né kontekstin e
baladés. Kjo vjen sepse shprehja "vjeru pogazio" &shys
pérkthim i gabuar i shprehjes "carti besén” t€ baladag
shqiptare, ku fjala besé, e cilamungon né kuptimin e saj tg
miréfillté€ n€ gjuhén serbokroate, &shté zévendésuar gabimisht
me fjalén besim (fé) me t€ cilén ajo s ka asnjé lidhje. Nj&
huazim i till€ i njé prej momenteve kyge t& dramés &shté ng
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favor té& tezés se varianti mémé éshté né kété rast shqiptari
dhe jo sllavi. Veg késaj, duhet théné se né variantin serbokroat
legjenda quhet "Murimi i Shkodrés" ( Zidanje Skadra), titull
kokéforté qé nuk mund té kapércehet kollaj.

Pavarésisht se ashtu si edhe né rastet e balad€s sé besés
kombet métonjés edhe kétu jané gjashté, duhet pranuar se
vénia né krye té listés ¢ grekéve dhe shqiptaréve (kemi
parasysh shkencén folklorike serioze) nuk éshté e rastit. Duke
qgené dy popuj mé t& mogém té Ballkanit, €shté e kuptueshme
qé, kur bie fjala pér thesare t& vjetra, diskutimi i par€ pérsa i
pérket autorésisé do té béhet pikérisht midis tyre.

Ka mundési qé balada té jeté shqiptare edhe pér faktin
se ndryshe nga motivet e flijimit, & i gjejmé jo rrallé né
letérsiné antike greke (flijimi i Ifigjenisé, vajzés s€
Agamemnonit, para nisjes sé& fushatés s€ Trojés etj.), né kéte
rast kemi t&€ b&jmé me njé baladé t&€ njé lloji t& vegante.
Legjenda e Murimit éshtg, para sé gjithash, ashtu si¢ e tregojné
emri dhe subjekti i saj, njé legjend€ muratorésh. Megenése
né lashtésiné greke ka disa déshmi q& pohojné ardhjen e
muratoréve "barbaré" nga veriu, pérgjithésisht nga trojet
shqiptare, ka mundési g€ kéto karvane muratorésh, qé
punonin shpesh né ndértimin e mureve t€ qyteteve greke, t&
kené sjellé me vete edhe kété baladg tronditése. Balada &shté
ndértuar e gjitha si njé térési tronditése, vibrante, gjé g€
shprehet aqg mahnitshém né vargjet:

Ashtu si¢ dridhem uné né mur
Ashtu u dredhté dhe kjo ure,

té cilat gjenden vetém né motérzimin grek dhe shqiptar.
Vetém rapsodét muratoré qé dinin sekretet e ndértimit
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mund t& kishin véné re se urat, qofté edhe prej guri, ashtu si
¢do ndértesé tjetér, kané njé dridhje t& lehté. Rrjedhimisht,
vetém rapsodét muratoré mund t€ krijonin njé figuré kaq té
fugishme poetike, ku vendoset njé marrédhénie e
drejtpérdre;jt€ midis dridhjeve t& agonisé s& trupit t€ gruas qé
po vdes dhe dridhjeve t& pérjetshme té urés. Dridh jet € agonise
s€ trupit t& sé flijuarés i kalojné urés jo thjesht si njé mallkim,
aq mé pak si njé urim; ato i kalojné asaj, para sé€ gjithash, si
njé realitet. Dhe kété statizém t& urés mund ta dinin vetém
rapsodét ndértues. Pa kété dridhje kjo poemé s*do té ishte
vegse njé pérséritje e rutinés s& njohur té fli jimit t& kohérave
dhe t€ popujve t& ndryshém. Pikérisht ajo dridhje materiale
dhe njekohésisht shpirtérore, ai aliazh i trupit t& gjallé t&€ njeriut
t€ flijuar dhe l&éndés s& vdekur t& gurit, ai llag, ai beton, ai
pérzierés (vibrator) e kan gjizur dhe e ka mbajtur né kémbé
kété baladé t& pavdekshme.

Tani le t& kthehemi te fakti q& Vladan Gjeorgjevigi, ky
njeri, € cilin posti i kryeministrit t& Serbisé, t€ cilin e mbaijti
pér ca kohé, si edhe doktorata e shkencave nuk e béné dot,
megjithaté, t€ ngrihej s&€ paku mbi njvelin e nj€ kegbéresi
ordiner, ka hapur librin e tij kriminal kundér popullit shqiptar
me keté legjendé. Kjo éshté plotésisht e kuptueshme: aj e ka
ndier se pérpara se t& sulmojé e t& pushtojé Shkodrén, si¢
bén thirrje t€ hapét n€ veprén e ti J, 1 duhet t€ pushtojé nje nga
fortinot e tmerrshme g€ mbrojné qytetin, poemén e themelim;¢
t€ saj.

Por Vladan Gjeorgjevici e, mé pas, ndjekésit e tij t& tipit
Vaso Cubrillovig, njé tjetér kriminel akademik, madje kryetar
i Akademisé serbe dhe anétar me korrespondencé i Akademisg
s€ BRSS, autor i doktrinés pér zbrazjen e Kosovés pre;j
popullsisé shqiptare me ané t& shpérnguljeve, masakrave dhe
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terrorit, jang, né radhé té paré, t€ urrejtshém prej veté popujve
té tyre. Gjaté krijimit té vlerave t&¢ médha shpirtérore, duke i
huazuar njéri-tjetrit motive, tinguj, ngjyra dhe teknika poetike,
popujt asnjéheré nuk kané menduar se kéto dhénie e marrje
té bukura e sublime do té& shfrytézoheshin prej shovinistéve
pér géllime t& ulta e krejtésisht t& huaja pér artin. Studimet
pér gjetjen e zanafillés sé thesarit, pér pércaktimin e autoréve
ose té& bashkautoréve jané té& dobishme vetém kur jané té
zhveshura nga pasionet shoviniste, nga géllimet e mbrapshta
dhe pér¢mimi pér té tjerét. Ndoshta ato do t€ ishin t€
panevojshme sikur t& mos ekzistonin shovinistét apo gjurmét
e padrejtésive té tyre. Por agresioni kulturor ka gené€ dhe
mbetet edhe sot njé realitet, rrjedhimisht, mbrojtja ndaj tij
duhet té jeté njé realitet.
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Balada e Murimit dhe libri i Gjeorgjevigit nuk jané& njé
pérkim i rrall€. Njé pjesé e epikés soné ka pasur lidhje t&
drejtpérdrejté me fatet themelore t& vendit, ka marré pjesé
Jjo veté€m si art, por edhe si faktor jashtéletrar, si dokument,
arkiv, testament n€ ngjarjet kryesore té tij, né festat dhe zité
shtetérore, madje, vazhdon t€ keté lidhje ende sot me ¢éshtjet
politike, ekonomike, ushtarake gjer te ¢éshtjet e kufijve té
cunguar.

Késhtu jang shumé kéngg t& popullit, njé harté e dyts e
shtetit, nj¢ déshmi me vértetési mé t€ madhe se ¢do
marréveshje apo traktat ndérkombétar. Jo vetém Balada e
Murimit, por me gindra jané kéngét e tjera t€ médha e &
vogla, qé rriné né kufijté e vendit si murana t€ paprishéshme

Me té drejté thoté prof. Eqrem Cabej se "P°ezia
popullore shqiptare nuk &shté statike ose e qé€ndruar, o
kristalizuar, e vdekur, si shumé t& tjera, por €shté€ edhe soy
njé organizém i gjalle".

Eshte véshtiré té gjendet njé vend tjetér, ku poezia
popullore t& jeté kaq e futur né jetén e pérditshme dhe kuy
dyert e thesareve mijévjecare t€ saj té jené t€ hapura pér
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jetén bashkékohore dhe anasjelltas, jeta bashk&kohore té keté
njé komunikim t& drejtpérdrejté me thesaret e mogme. Duke
gené njé "organizém i gjallé", ajo futet natyrshém né té€ gjith&
mekanizmin e jetés, kthehet né njéfaré ményre né njé
institucion organizues, jo vetém té psikikés popullore, por edhe
té realitetit.

Né jetén shqiptare s ishte aspak njé gjé e rrallé t& takoje
né rrugg, né kafene apo né pllajén me shi njé njeri "me kénge",
pra njé njeri pér té cilin &shté ngritur njé kéngg. Kjo s’do té
thoshte aspak se populli ta jepte leht€ kéngén. Kénga, si¢
thoshin pleqté, shpeshheré lypte koké. Késhtu kishte njeréz
me kéngé qysh né gjallje, por kishte edhe t€ tjeré, g€,
megjithése shquheshin pér digka, populli, pér arsyet e veta,
ua kursente kéngén jo vetém né gjallje, por edhe pas vdekjes,
atéheré kur ¢mimi i kéngés ishte pakéz mé i liré. Por kishte
edhe ngjarje, madje, luftéra pa kéngg, ashtu sig kishte,
natyrisht, té tilla t&€ kéngézuara.

Vijersha popullore, kénga ishte vlerésimi mé i larté, qé
populli u jepte ngjarjeve dhe njerézve. Ajo ishte njékohésisht
vlerésim, déshmi, kroniké, shtyp i pérditshém. Dhe, si né
shtypin e pérditshém, ku krahas ngjarjeve tepér té
réndésishme, renditen ngjarjet e tjera mé té zakonshme gjer
te rubrikat sportive, ashtu edhe né poeziné popullore ka njé
shkallézim t& habitshém, por edhe njé demokraci t& habitshme.
Krahas figurave té pérmasave kombétare ndérkombétare:
heronj, mbretér, presidenté, mund t€ takoje né kéngé
bashkéfshatarin ténd. Dhe si né njé "Who is Who" t€ sotém,
nomenklatura e njerézve t& hyré né poemén popullore me
emrat, vendlindjet, shpeshheré me cilésité fizike, zakonet e
ngandonjéheré me huget e tyre &shté e panumert. Hierarkiae
kéngés ka gené mé e nderuara pér njeriun shqiptar.
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Duke qené& medalje, diplomé, titull fisnikérie, dekretim
dénimi apo lavdie, pra, duke z&€vendésuar késhtu gjencalogjité
princérore, titujt duké, baron, kont e t& gjithé titujt e tjeré
kalorésiaké evropiang, q& i zhduku né vendin toné sundimi
otoman, kénga mbeti i vetmi protokoll i vérteté i oborrésisé
popullore. Asnjé personalitet i shquar i botés shqgiptare nuk
ka kaluar pérmes saj pa kéngé. Nga njé dénim gjyqésor apo
shoqéror, nga kronika e skandaleve né shtyp mund t€ gjeje
njéfaré rrugédaljeje apo harrimi, por kurrsesi s"mund t'i
shmangeshe pasojave t& dekretimit t& njé turpi me ané té
kénggs, as ti, as brezat e ardhshém.

Duke gené e tillg, poezia popullore merrte pjesé gjerésisht
n€ procesin jetésor, t& gézueshém ose t& pikéllueshém, té
njeriut shqiptar. Veté fakti se ajo kéndohej né gjallje e né
vdekje tregon se ¢ seriozitet réndonte mbi misionin e saj dhe
sa e domosdoshme qe ajo né situata t& caktuara.

Mjekét partizané tregojné se gjaté luftés kénga polifonike
eJugut, ka shérbyer disa heré si mjet kardi-tonik dhe anestezik,
n€ mungesé t€ narkozés, gjaté ndérhyrjeve kirurgjikale. Té
shumta jané ngjarjet qé tregohen se si partizani q&€ do t&
operohej ia merrte kén £€s pérpara fillimit t& operacionit, mjeku
veté€ “ia kthente", dhe t& tjere pérreth mbanin iso. Tingéllon
e pabesueshme, por disan ga té& operuarit jané€ akoma gjalle
dhe disa nga mjekét, gjithashtu. Kur themi se poezia dhe
kénga popullore e kané shogéruar jetén e shqiptarit nga djepi
gjer n€ varr, Esht€ véshtiré & gjejmé njé shprehje kaq tg
dendésuar t&€ domosdoshmeérisé sé ké&nggs si né rastine késaj
kirurgjie epike. Eshté véshtiré t& gjendet saktésisht se cilat
jan€ ato elemente t€ vecanta g€ i japin kéngeés polifonike kéto
cilési. Natyrisht g€ ritmika e saj mund & ndihmojé né krijimin
e njé gjendjeje mpirjeje, por kjo Eshté e pamjaftueshme pér
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t¢ shpjeguar dukuring. Shpjegimi duhet kérkuar né€ horizontet
e brendshme té kéngés, né até pérzierje madhéshtore té
mushkérive t€ kéngétaréve, q€ realizohet népérmjet isos. Dalja
e njeriut jashté vetvetes, hapja e zemrés sé€ tij ndaj zemrave
t€ tjera pérreth éshté kérkesé e vetvetishme njerézore. Né
fund t& fundit, kjo kérkesg& pér vérshim pértej cageve t€ tij,
ky shuméfishim i njeriut, kjo déshiré€ pér komunikim &shté
edhe njé nga arsyet e genies s& artit. N& kéngén polifonike
popullore shkrirja, komunikimi, derdhja e individit né kolektiv
dhe, anasjelltas, vérshimi i kolektivit te individi arrijn€ pikén
meé té larté. Dhe kéto jané n€ gjendje t€ shpjegojné até qé
duket si e pashpjegueshme.

E gjithé kjo boté (q&€ mund ta quanim fare miré autarki
poetike) nuk mund t& krijohej apo t€ mbahej gjallé pa pasur
njé klimé q& ta ushgente vazhdimisht.

Elementet e poemés gjendeshin vazhdimisht rreth e rrotull
jetés sé shqiptarit, ashtu si grimcat e lagéshtirés né ajrin e njé
stine. Késhtu, pér shembull, njé hap e ndante bisedén né
dhomén e migve nga vargézimi poetik. S”duhet harruar se
gshté fjala jo pér ¢do lloj bisede, por pér bisedén né€ dhomén
e miqve, pra pér até qé quhej "bisedé burrash”. Kjo dallohej
nga bisedat e tjera t& zakonshme, pér stilin e saj t€ veganté,
mé t& ngritur, njé faré stili etatist do t€ thoshim. N& dhomat e
miqve t& shqiptarit nuk béhen kurré biseda t€ kurrfarta dhe
pa pérgjegjési. Atje jané té ndaluara biseda vesh mé& vesh,
fjalét e pagarta, mosmbajtja e qéndrimit. Pasazhet e bisedés
miratohen me fjalét "miré e ke"”, ose gmiratohen me "nuk e
ke miré". Sepse, kéto dhoma miqsh jané t€ lidhura me téré
dramat e popullit shqiptar. Ato kané qené shpesh zanafilla e
vendimeve pér kryengritje, pér marréveshje midis krahinash,
pér pérbetime apo grushte shtetesh. Népér to ka vluar s€
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pari thirrja pér njé rebelim apo zija pér njé disfaté. Si t€ tilla,
dhomat e migve kan& gené shkolla e paré e brezave té rinj
pér t€ hyré né jet€, parlamenti i tyre i paré.

Nga njé bisedg e till€ burrash shumé leht& mund té kaloje
né kéngén epike dhe anasjelltas. Kjo marrédhénie e
vazhdueshme, kjo hyrje e dalje e pambarim e mijéra e mijéra
njerézve né portat e kéngés ka ndihmuar né theksimin e
karakterit enciklopedik t& saj, q& u pérmend mé paré. Nga
ana tjetér, duke gené e tillg, e pérdorueshme gjerésisht né t&
gjitha nyjet e jetés, késaj poezie i &shté dashur té rinovohet
heré pas here, t€ ndryshojg, t& ndjeké hap pas hapi kohén.
Risimi i brendshém éshté njé nga ligjésité themelore t& saj.

Procesi i rinovimit t& pandérpreré té poemés popullore
€shté tepér i ndérlikuar. Ai kérkon studime t& thella qé i
kapércejné kufijt€ e kétyre shénimeve. Sepse historia e
evoluimit t&€ k&saj poezie &shtg, né fund t& fundit, vets historia
e jetés sé saj. Hulumtimet pér futjen e fjaléve dhe koncepteve
t€ reja, g€ sjell jeta, n€ két& poezi, pér freskimin e saj me
elemente bashk&kohore, pér pasurimin e pérmbaijtjes, formave
dhe gjinive t€ saj jan€ pa dyshim t& réndésishme, por ato do
t€ ishin t&€ manggéta, né€ qofté se do t&€ mbeteshin me kagq.
Tabloja e evoluimit do té thellohej mé shumé, né qofie s g
t€ ndaleshim né€ evolucionin e elementeve té tilla bazg s krijimit
artistik, qofté ky letrar apo oral, si¢ jan€ koha e hapgsira
pra, n€ kalimin nga koha dhe hapésira abstrakte e epikgg sé
hershme drejt njé kohe dhe hapésire mé konkrete, t& Zh"eshur
nga mjegulla e kohéve té reja. E gjithé kjo ka ndodhy, pa
dyshim nén ndikimin e kushteve té reja historike e shoqé‘ro;-e,
e spikatjes s¢ dramave té reja kombétare e shtetérore,
raporteve me fuqité e huaja, e dramave ekonomike dhe, g
fundi, nén ndikimin e mjeteve moderne té informaciomt,
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shtypit, radios, aktivitetit t& ethshém diplomatik botéror. Nén
kété ndikim t& fugishém muza popullore ka rishikuar gjithé
botén poetike té saj. Bashké me konceptin pér kohén dhe
hapésirén ka evoluar njé pjesé e késaj bote, nga luftérat mitike
me kreshniké e pérbindésha drejt luftérave me tanke e
bombardime ajrore; nga lajmésit legjendar€, g€ dilnin nga deti
né formé bajlozésh té zinj, drejt ambasadoréve modernég, g€
dorézojné gjémeén e zez€ né formé ultimatumi apo note
geveritare, nga zogjté, dallgét e era, gé kryenin rolin e
telegrameve e t€ mjeteve (€ tjera komunikuese, né& baladat e
hershme, drejt PT-ve t€ sotme, nga portreti gjysmé i hyjnizuar
i vajzés - zang, te vajza e kohéve moderne, g€ lexon romane
"kémbé mbi kémbé ulur mbi skami” e t€ tjera, e t€ tjera.

E megjithaté, edhe po té ndaleshim mé hollésisht n€ t€
gjitha kéto (si¢ do t& béhet njé pérpjekje né vazhdimin e kétyre
shénimeve kur t& bjeré fjala pér poeziné e luftés, t& dashuris€
apo t€ halleve té pérditshme), prapéseprapé tablojae procesit
té& evoluimit do t& mbetej e paploté, né qofté se nuk do té
zbrisnim né laboratorin bazg t& universit poetik popullor, atje
ku ndodhen kallépet, formulat, me ndihmén e t€ cilave kjo
poezi prodhohet. Sepse, ashtu si¢ nuk mund t€ pérfytyrohet
derdhja né njé uzin€ mekanike pa kallépet dhe modelet, ashtu
s*mund t& pérfytyrohet as prodhimi poetik mijévjegar pa
gjedhet, formulat apo klisheté e trashéguara brez pas brezi,
té cilat sigurojng, veg té tjerash, até vulé apo normeé t€ detyruar
artistike q& pércakton, né fund té& fundit, fytyrén e pérjetshme
té késaj poezie.

Dihet se pjesa mé e madhe e rinovimit t€ poemes popullore
kryhet duke pérdorur modelet e vjetra, né t& cilat derdhen
pérmbajtja e re, ide, personazhe, koncepte artistike té reja.
Modelet e vjetra jané té tilla g€ mund t& shérbejné gjaté, shumé
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gjaté, me shekuj e ndoshta me mijévjecars. Megjithaté, ligjit
t€ evoluimit nuk i shpétojné as ato. Me ngadalé, n€ ményré
gati t€ pakuptueshme pér syrine nj€ gjenerate njerézore, edhe
kallépet-formula poetike apo grupet e formulave pé&sojné
ndryshime. Ndryshe nga letérsia e shkruar, mekanizmi poetik
popullor &shté ndértuar né meényre té tillé q€ nuk pranon
riparime t& befta né laboratorin bazé t& ti j. Ndérsa mund t&
ripértérijé gjithgka pa asnjé droj&, modelet, enét e derdhjes
ai i ndryshon shumé ngadalg, pas sprovash t€ gjata e tg
mundimshme. Pikérisht hulumtimi i evoluimit t& formulave do
ta bénte € ploté tabloné e evolucionit n& pérgjithési.

Qé nga klisheté e thjeshta poetike t& tipit: Lule o x, Moj
leshverdha tréndeliné, C po kéndon gyqjaetj., te formulat
mé t€ komplikuara si: Zuné malet e rénkojné, Telegramet
vené e viné, Kur i thané té zezés néné, O ju zogj qé mé
hani, Né¢ X kartra dérgojne, X-zemra ime, ¢‘jané kéto
bombardime etj. e gjer né grupet e ideve t& pérséritura qé
PErbéjné stereotipet e motiveve, si¢ jan€ mbledhjet e burrave
per t€ marré nj€ vendim, dhénia e besés, thirrja drejtuar t&
vdekurit pér ta ngritur nga varri, Pergjigjja e kétij, amanet; i
atij g€ po vdes etj., etj., shtrihet moria e pafund e léndgg
poetike, me ndihmén e té cilés jané ndértuar ngrehinat poetike
popullore.

Si¢ u tha mé sipér, modeli mund t& shérbejé me Shekuj,
Amaneti, pér shembull, €shté njé nga klisheté mé t& Vjetra, i
kaluar brez pas brezi prej poetéve anonimé. Koleksiop; ;
amaneteve €shté njé nga mé t& pasurit né poemén Populiore
e, megjithaté, e gjith€ kjo amanetologji me pérmbajtje t
ndryshme, €shté derdhur né njé kallép pothuajse
pandryshueshém: i vrari q& po jep shpirt, sipér tij - shoket
ose ca zogj,; ai u drejton atyre déshirén e fundit:
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O ju korba qé mé hani,
Syté e zes t¢ mos m’i ngani
Se jam djalé e mé shémtoni,

thuhet né njé amanet t& vjetér. N po at€ kallép &shté derdhur
amaneti i mévonshém:

Té fala béni nénesé,
Kaun e zi le ta shesé,

ku dramén e prishjes sé fytyrés njerézore prej vdekjes e ka
z&€vendésuar drama ekonomike.

Klisheja éshté modifikuar vetém gjaté luftés sé fundit me
amanetet e partizanéve, g€, pér heré té paré, jané t€ pasuruara
me pérmasén e s€ ardhmes:

E gézofshi Shqipériné!

Sepse, vértet ngadalg, por klisheté ndryshojné. Madje,
ka raste kur njé pjesé e tyre dalin jasht€ pérdorimit. K&shtu,
njé pjesé e madhe e laboratorit t€ Eposit t€ Kreshnikéve, g€
nuk mundi té pérshtatej pér epikén e mévonshme, &shté
braktisur prej koh&sh bashké me elementin bazg té tij - vargun
dhjetérrokésh. Braktisja e mekanizmit do té thoté se procesi
i evoluimit t& eposit ka marré fund. Dhe kjo nuk bie aspak né
kundérshtim me parimin e rinovimit t& pérhershém t€ artit
poetik popullor. Sepse me evoluim nuk kuptojmé aspak
shpérbérjen e vlerave té kétij arti. Njé kuptim i tillé metafizik
do t& na ¢onte padashur né pranimin e shkatérrimit té vlerave
monumentale artistike t& poemés popullore, népérmjet
erozionit t& vazhdueshém té kohés. Por kjo nuk ka ndodhur.

41



Poezia popullore ka njé rregullator t& ¢uditshém, q& nga deti
1s3j i gjallé ménjanon e fikson heré pas here vjersha, balada
apo cikle t€ téra rapsodish, procesi i formimit té& t& cilave, pér
arsye t€ ndryshme, ka mbaruar. Késhtu, do t& ishte e
pakuptimté dhe e kot€ t& prisnim evoluimin e "Kéngés s& Urés
s€ Qabese" apo t& kéngéve té tjera t& nizaméve, t& kéngéve
t€ kurbetit dhe t& njé pjese t& margaritar&ve té tjeré poetiké,
mbi t€ cilét nuk vepron mé asnjé dalté e kohés. Eshté shenjé
serioziteti e muzikés soné poetike g& gati para njé shekulli e
mbylli procesin e evoluimit t& Eposit t& Kreshnikéve. Botimet
pa pérgjegjési té kinse motérzimeve té reja ku, Muji e Halili
flasin né telefon etj., etj., shkérbime t& varianteve t& vonshme
boshnjake, jané abuzive.

Muza popullore né& njé ményré monumentale ka dhéné
epilogun e ciklit t€ Kreshnikéve me episodin e Mujit e Halilit
g€ takojné& n€ male njé bari me pushké. Té déshpéruar nga
dalja e armés sé re, plumbin e sé cilés Muji e provon né trupin
e vet, kreshnikét e kuptojné se koha e tyre ka kaluar dhe
at€heré e braktisin skenén e gjeratéhershme t& dramés sé tyre,
pér t€ zbritur poshté népér shpellat e tokés e pér t&€ mos dale
mé kurré q& andej. Kjo mbyllje perdeje madhéshtore, ky
"muzg i vérteté i kreshnikéve", ndryshe nga gjithé cikli, éshta
dhéné né prozé. Kuptimi i saj &shté i dyfishteé; nganjéra ang,
ajo pércakton kohén e fundit t€ aksionit t& Mujit e Halilit me
daljen e arméve me zjarr (aférsisht shekulli XV ), nga ana
tjetér, fakti q€ €shté shkruar né prozé tregon se éshté mbyllyr
tashmé edhe procesi i evoluimit t€ ciklit (aférsisht fillim; i
shekullit XX), pérderisa rapsodi shekullor, ashtu si mjeshty
pas ngritjes s& ngrehinés i ka mbyllur tashmé veglat e pungg
né hejbet e tij, ka mbyllur vargun dhjetérrokésh, pér t& mos e
nxjerré€ mé.
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Né& pérgjithési, kur flitet pér kohén g€ zgjatin proceset
brendshme té& zhvillimit t& poezisé popullore s’ duhet harruar
asnjéheré se kjo kohé &shté tepér e gjaté né krahasim me
jetén e njeriut. Eshté ky krahasim g€ e bén t€ duket kété
poezi si pa mosh&. Ajo u shérben kohé&rave té reja, brezave
té rinj njerézoré, sepse praktikisht éshté e till€, pa moshé,
dhe, si e till&, vjetérimi i saj Eshté i ngadalté n€ krahasim me
jetén njerézore, si¢ Eshté i ngadalté vjetérimi i yjeve pér tokén.
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VI

Né shkrimine kétyre shénimeve &shté e pash-mangshme
nj€ ndjenjé shqetésimi e vazhdueshme. Kété ndjenjé e krijon
paplotériae tyre. I duhet kujtuar lexuesit heré pas here se ato
Jané t&€ paplota dhe t& rast€sishme dhe se s'mund té jené vecse
té tilla. Kjo autobiografi e paané €shté e papérballueshme.
Pérpjekja pér ta futur at na kornizat e njé studimi unik do t&
ishte e kot&. Ndaj edhe ng rastin me t&€ miré kéto nuk jang
vegse shénime, ashty si¢ jan€ quajtur né fillimet e kéti j libri,
pérsiatje, disa heré t& rast€sishme, té nxjerra nga blloku i
shénimeve t& shkrimtarit. Né 1o flitet prané e prané pér gjéra
t€ médha e pér gjéra té vogla, Pér epose t& téré dhe pér njé
epitet delikat. Nga kjo pik&€pamje ato t& kujtojné Defterin e
Madh Shtetéror Turk, ku, si¢ thoné, ishte inventarizuar gjithé
pasuria e Perandorisé dhe ku ¢do objekt, i madh apoi voggl,
kishte né regjistér nje numér, qofté kur ky objekt ishte vetém
njé rrénjé ulliri, qofté kur jshte njé det i téré!

Nuk teprohet po (& thuhet se hapésira e folklorit shqiptar
€sht€ me t€ vérteté perandorake, Rrjedhimisht, inventarizimi
i ploté i thesarit &shté tepér i véshtiré, pér té mos théné j
pamundur. Sepse, Si¢ u pérmend mé lart, do t& géndrojné
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gjithmoné prané e prané rrénja e ullirit me detin e pafund...

Pér t€ kuptuar madhéshting e kétij hinterlandi t€ paparé
poetik, le t&€ ndalemi né& rrethinat e tij, atje ku ai ende s”ka
filluar, pra né até g€ mund ta quajmé parapoezia popullore.

Ashtu si njé truall ku béhen ndértime &shté pérheré i pahitur
nga pluhuri dhe grimcimet e 1€ndés s€ ndértimit, ashtu edhe
trualli poetik, sipér té cilit shtrohen ngrehinat e poemave
popullore, éshté gjerésisht i pahitur dhe, madje, qysh larg.
Vegse ky pluhur poetik &shté shpesh si prej ari. Mijéra e mijéra
lokucione, lidhje fjalésh me nj€ bukuri t&€ mahnitshme, epitete
t&€ ndérthurura me pasthirrma, t€ thénme artistike virtuoze,
metafora, figura, idioma, krahasime etj., ato q€ i quajtém pak
mé paré klisheté e thjeshta t&€ poetikés orale, pérbéjné
rrethinén e pafund té poezisé€ popullore. Ky 1émé, gé€ €shté
pérheré plot dhe g€ e ushgen dit€ e naté vjershérimin, géndron
né kufijté midis gjuhésisé dhe poetikés si njé hambar i
pashtershém. Ashtu si kalimtari g€ ngre njé kalléz gruri nga
toka, le t& ngremé vetém njé grimcé t€ thjeshté nga ky rrafsh
i pambarim, pér té& par€ se ¢ pasuri fshihet aty (Dé&shira pér té
sjellé sa mé shumé shembuj Eshté e madhe, por ne do ta
pérballojmé até dhe do t€ sjellim vetém njé shembull): Qan
me dyzet palé loté.

Eshté tregimi i njé prej proceseve mé t&€ mogme e mé té
zakonshme té njeriut. Megjithaté, sa shumé bukuri ka né kété
t&€ thénme. Syté e njeriut jané dy, pra "njé palé", rrjedhimisht,
edhe lotét quhen ashtu, sikur t€ ishin vathg, sikur t"ishin bizhu,
njé palé lot, dyzet palg lot. C'drit€ dhe ¢'rrézéllim argjendi ka
kjo e qaré dhe ¢'trishtim t€ pafund. S'jané pesé, dhjetg,
dymbédhjeté palé lot, por dyzet.

Té tilla mund t€ gjesh me gindra e me mijéra, t€ hedhura
andej-kéndej né sheshin e parapoezisé. Dhe t€ mendosh se
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k&to jané ende grimcat, jané si rrénja e ullirit né defterin turk.

Cikli madhéshtor i poemave té Veriut, balada e Fjalés sé
Dhéng, cikli i arbéreshéve, Kénga e Urés sé€ Qabesé, balada
€ Murimit, cikli i nizaméve, cikli i dasmave dhe i késolleve
etj., secili prej kétyre monumenteve Eshté me té vértets njé
det né regjistrin e thesarit.

Sistemi poetik popullor ka, brenda unitetit t€ tij, njé laryshi
t€ pashembullt. Eshté me interes t& krahasohet, p.sh.. cikli i
vjershave e valleve t€ Embla arbéreshe me ciklin hijeréndé t&
Veriut. Poetika e arbéreshéve Eshté tepér e hollé dhe fine.
Duke gené kryesisht pjell€ e jetés shqiptare para pushtimit
otoman, ajo ka pasqyruar gjendjen e vendit tamam né& até
fazé t& zhvillimit té tij. Prej késaj poezie éshté e lehts t&
kuptohet q& populli yné né até kohé ka qené mjaft i kultivyar
né krahasim me shumé popuj t& tjeré t€ zonés mesdhetare.
Zakonet, sjelljet, manierat e tij ishin t€ p€rpunuara; na jeténe
tij kishte mjaft frymé kavalereske, me njé fjalg, vendi yné ishte
njé vend i kulturuar evropian pér kohén.

Ky realitet i kohés paraskénderbejane, i ruajtur me dashypi
prej arbéreshéve té shpérmgulur nga atdheu, i filtruar gjaté
shekujve népér njé avull té pérhershém mallj mjegullor pér
atdheun, q& u mbeti pas detit, ka krijuar até klima té€ freskét
t& poezisé arbéreshe, njé lloj klime livadhi, gjithé kaltersi, ozon
dhe pikéllim fin.

Kurse cikli i madhi Veriut, i réndg, me njé drite s ftohté,
ka té gjitha gjurméte kohés kur éshté& kri juar ose pérpunuar.
Koha e krijimit té tij €shté e gjaté dhe shtrihet para dhe pas
pushtimit otoman. Pik€risht kjo shtrirje né kohg, ka bere qé
né kéto rapsodi t€ gjejmeé ndérthurje nga me & ndryshmet,
duke filluar nga finesaalpine, gjer e brutaliteti mesjetar. Ndihet
prania e pushtuesit (€ egér. Ndihet menjéheré gé vendi éshté
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ashpérsuar. Rrjedhimisht, &shté ashpérsuar edhe teli i lahutés.
Kéngét jané vende-vende t&€ zymta. Krahas drités alpine,
zanave, shtojzovalleve, krushgve e orteqeve t€ Ibyrté, ndeshim
né shtegtime mercenarie, mallkime ogurzeza, zinxhiré burgjesh,
pabesi dhe tmerre.

E njéjta laryshi do t& gjendet, po t€ béjmé krahasimin e
ciklit t& nizaméve me ciklin e dasmave, t€ kéngéve t€ stinéve
me kéngét e luftés, té poemave té dashurisé me ato t€ satirés.
E njéjta laryshi do t& gjendet edhe brendapérbrenda kétyre
cikleve. Eshté kjo laryshi njé tjetér arsye pér t'i hequr kurajén
njé studiuesi q& i hyn punés pér t€ ngérthyer né& kufijté e njé
studimi kété rrokakrejt poetik.
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Pak pérpara, né vendin ku flitej pér pérmbajtjen e shtriré
té folklorit shqiptar, u pérdorén fjalét "hapésiré
perandorake". Kétu nuk kemi t& bé&jmé as me njé figuré, as
me njé teprim. Eshté saktésisht késhtu: shtrirja horizontale,
Q€ ngérthen brendapérbrenda vetes poema popullore
shqiptare, &shté me t& vértets e pashembullt.

Q& nga Spanja e gjer né Krime, e disa heré edhe mé
larg, gjer né brigjet e Japonisé, né vijén peréndim-lindje; qé
nga ujérat balltike e gjer né Jemen e Abisini, e disa heré mé
poshtg, gjer né Afrikéne J ugut, n€ vijén veri-jug shtrihet ky
atlas i paparé poetik, q€ pérfshin brenda tij dhjetéra shtete e
Popuj né té tre kontinentet. Asnjé metropol poetik nuk i ka
shtyré ndonjéheré sinorét e poemave € tij kaq larg. Gjithée
vendet ballkanike hyjné kétu nén emrin e pérbashkét Rumelj
0S¢ me emrat e tyre veg e veg: Gregia, Rumania, Bullgaria,
Malii Zi, Bosnja; vende t& tjera evropiane, si Italia, Venediku,
Gjermania, Austria e Hun garia jan€ aty, vende gjysmevropiane
e gjysmaziatike, si Krimeja, Rusia, Tartaria, Stambolli; vende
aziatike, si Anadolli e Arabistani; vende afrikane si Egjipti,
Abisinia e Jemeni.
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Duke pérmendur kéto emra vendesh e popujsh, nuk
nisemi nga vjersha té rralla ose té& rastésishme, sepse ashtu
do t& pérmendnim kétu Amerikén, Argjentinén, Kinén,
Australing e shumé vende té tjera, emrat e t€ cilave disa her&
shfagen né poeziné popullore. Kur pércaktojmé pak a shumé
kufijté e shtrirjes pérmbajtésore té poezisé s€ popullit, marrim
parasysh vetém ato vende, q& jo vetém i ndeshim shpesh né
té, por qé kané zéné atje njé vend t€ natyrshém e té
paluajtshém. Késhtu, p.sh., nuk mund t€ kuptohet dot cikli i
kéngéve t& mérgimit ushtarak (kéngét e nizaméve) jashté
gjeografisé s& Arabistanit, Rumelis€, Krimesg, Abisinis€ e
Jemenit. Kur shqiptari kéndon pér Urén e Qabesé, pavarésisht
se kjo uré e némur ndodhet né njé kontinent tjetér, né poeziné
e tij ajo rri natyrshém, si ura né t€ hyré té fshatit.

Ose t& marrim sinorin peréndimor t& rrafshit poetik,
Spanjén:

Kah po vjen, o rob i xané?
Prej asaj té zezés Spanjé

thuhet né njé vjershé.

Nuk &shté vetém natyrshméria e futjes s€ emrit t€ kétij
vendi né strukturén e kéngés, gj€ q¢€ déshmon se ai emér
s'&shté aty kot, por Spanjén e gjejmeé edhe mé thellé né eposin
popullor. Heronj té till€ t& njohur t& tij si Ago Ymeri, kur
kthehen nga shtegtimet e tyre heroike-aventuroze, kthehen
pikérisht nga Spanja. Té tjeré heronj nisen pér atje € nuk
kthehen mé.

Eshté véshtiré t€ kuptohen njé pjesé e kéngéve tona epike
pa Rumeling. Gjithé rrafshira e saj: rrugét e karvaneve, kufijté,
provincat, pashalléget, kryevendet, kazermat, ishujt, gytetet,
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vendet e internimit etj., etj. takohen me qindra e gindra heré
n€ vjershérimin popullor shqiptar.

Ose t& marrim dy vende t€ skajit tjetér, Italin€ dhe
Gjermaning. Nuk &shté fjala vetém pér kéngét e Luftés sé
Dyt Botérore, por edhe né vjershat e vjetra ato i ndeshim
shpesh. Késhtu, kur flitet né kéngét e dikurshme pér
Gjermaning apo pér Nemcen, sig i thoté populli, pérmendet
Bismarku, delegatét tané n& Kongresin e Berlinit, fjalé té t&
dyja paléve etj. Kurse Venediku né kén gét e vjetra takohet
edhe mé shpesh.

Duke e futur kété hapésiré ndérkontinentale brenda
rrafshit t€ tij poetik, populli e ka tretur até plotésisht. Késhtu,
kur nis nj& kéngé pér luftén anglo-boere, né krye fare, ai i fal
njé varg nga vjershat pér luftérat e tij (t€ Kurveleshit):

Zuné malet e rénkojné
Se boerét po luftojné.

Mbretéreshén Viktoria té An glisg, né ¢astin q&€ merr njé
lajm disfate, populli e pé€rshkruan krejt si njé grua t& fshatrave
tona (Le t& kujtojmé se t& njéjtén gjé bénte Rafaeli, kur nga
fytyrate grave t& zakonshme pikturonte madonat e ti j).

Viktories kur ia thané,
Lidhi duart e zu vajnée.

Ky trajtim i lirshém i personazheve historiké, formae
guximshme e pikturimit Pe€rkon me njé saktési t& habitshme,
kur €shté fjala pér thelbin e ¢Eshtjes. Kur né njé nga vjershat
pér luftén ruso-turke, rapsodi kéndon:
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Nikollai tha njé fjalé:
Mecnikofné e kam si djalé,

ne kuptojmé se vjershétori anonim, pavarésisht se e vizaton
car Nikollén si njé burré t& zakonshém né&€ njé sherr t&€
zakonshém te sheshi i katundit, e di mirg, jo vetém tablon€ e
pérgjithshme té luftés, por, megjithése €shté n€ kampin turk,
di edhe hollésira nga grindjet dhe intrigat brenda oborrit rus
t& Kremlinit, lidhur me emérimet dhe gemérimet e admiraléve
(Megnikovit né kété rast).

Por kjo nuk ndodh vetém me fusha apo troje t€ hapét;
lugina, male, dete, rrafshulta. Qytete t€ tillg, si Berlini, Moskovi
dhe sidomos Parisi, cohen natyrshém midis fushés sé aksionit
té kéngés soné popullore. Madje, veté grumbullimi i shteteve
kryesore evropiane, nén emrin pérmbledhés "Evropé",
trajtohet krejt zakonshém né shumé e shumé kéngé.

Evropa shkruajné e thoné...

Lehtésia me té cilén populli pérfshin brenda kéngés s€ tij
shtete e kufij t& largét, geveritaré e sovrang t& huaj, ngjarje e
¢éshtje botérore, siguria me t€ cilén trajton ato tregojné se
muza popullore nuk sprapset pérpara asnjé problemi dhe
pérpara asnjé pérmase. Né telin e lahutés sé tij ka vend pér
gjithcka. Si né njé teletajp ndérshekullor, népér até tel gjémon
e uturon historia e njé pjese té globit tokésor.

Duke pasur parasysh kété harté kaq t& gjeré, duken
krejtésisht pa vend pérpjekjet € shkencétaréve shovinisté
sllavé pér t& vértetuar se cikli i rapsodive shqgiptare t&€ Mujit
dhe Halilit &shté njé imitim i ciklit rapsodik serbo-kroat.
Argumenti kryesor g ata sjellin pér t€ vértetuar autorésiné
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sllave t€ ciklit €sht€ vendi i veprimit t€ njé pjese t& ngjarjeve
epike, Jutbina e Kotorret e reja, té cilat ndodhen vértet né
tokén kroate. Mirépo, duke e krahasuar largésiné e Jutbinés
prej kufijve shqiptaré me largésiné ndérkontinentale ku
zhvillohet shpesh aksioni i poemave tona popullore, del fare
€ qarte se sa e zakonshme &shté pér muzén popullore t"i
vendosé disa nga ngjarjet e kreshnikéve dy hapa larg kufirit,
ajo muz& g€ Esht& mésuar t'i ¢ojé ato me mi j€ra milje larg. E
aq me tep€r g€ né rastin e ciklit t&¢ Kreshnikéve kemi t& b&jmé
pikérisht me poema plot me shtegtime, rrémbime grash e me
fushata lufte, itinerari i t& cilave shkon disa heré gjer prané
brigjeve t€ Detit t& Zi. T& pérdorésh si argument J utbinén e
Kotorret e reja, pér t'i hequr shqiptarésiné ciklit toné Verior,
€shté njélloj sikur t& marrésh si arsye Trojén, e cila ndodhet
né trojet turke, pér t'i mohuar grekésiné poemés homerike.

Duke hapur atlasin e poemés popullore shqiptare, duke
par€ rrethinat, provincat, kolonité fantomatike t& metropolit
poetik shqiptar, vetvetiu b&jmé pyetjen: si mund t& krijohet
ky “comonwelth" i paparé artistik dhe pse?

Kjo pyetje vjen e béhet edhe mé kémbéngulése, po t&
kemi parasysh se ky rrafsh poetik i paané, jo vetém qg ny u
krijua prej popullit t& njé shteti t&€ madh e pushtues, Por, pérk,.-
ndrazi, u krijua prej popullit t& njé prej vendeve mé tg vegig|
t€ Evropés dhe, pér me tepér, prej njé vendi g€ jo Vetém
s”kishte pushtuar askénd, por qé ishte veté i pushtuar Shekuj
me radhé. Veg késaj, ai u krijua né kushtet e mungeggg sé&
ploté t€ mjeteve t& telekomunikacionit, té shtypit, radios e
TV.

Pérgjigjen e pyetjes s& mésipérme kritika shqiptare ¢
viteve 30 e kérkoi né lgvizjen e njeriut shqiptar
brendapérbrenda Perandorisé Otomane, sj edhe jashté kufijve
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t€ saj. Natyrisht q& l€vizja e shqiptarit, prania e tij népér ato
vise, g€ ai vit pas viti e shekull pas shekulli ia ka shtuar
daléngadalg truallit t& tij poetik, duke e rritur até€ gjer né
pérmasat kolosale, &shté njé faktor i rénd€sishém pér
shpjegimin e dukuris€. Miré€po, duke gené i réndésishém, ai
nuk &shté kurrsesi i mjaftueshém, madje ai nuk &shté as
kryesori n€ kété shpjegim.

N& té vérteté, lévizja e shqiptaréve, si brenda, ashtu edhe
jashté shtetit osman ka gené e pandérpreré. Dihet ikja e madhe
e arbéreshéve pas pushtimit otoman. Bashké me djepet e
fémijéve, emblemat e stolité, ata morén me vete njé€ pjesé t&
thesarit poetik. Njé& kohé t€ gjaté ata u endén népér Evropé
bashké me até thesar, njé pjesé e té cilit, natyrisht, humbi.
Por njé pjesé u ruajt né ngulimet e tyre, sidomos né Itali.

Edhe mé té médha e mé t& vrullshme ishin I€vizjet e
shqiptaréve brenda kufijve t€ shtetit osman. Kéto ishin l&vizjet
e rekrutéve e ushtarakéve qé bénin shérbimin larg, 1€vizjet
ekonomike t& kurbetlinjve pér t& gjetur puné, l€vizjet politike
té atyre funksionaréve t& larté shqiptar, gé shteti turk u kishte
besuar poste t& réndésishme anembané Perandorisg, 1€vizje
t& personaliteteve té kulturés, gjithashtu, me kombési
shqiptare, gé loznin rol jo vetém né zhvillimin kulturor t&

Shqipérisé, por té gjithé shtetit osman, 1&vizje t€ familjeve apo
personave té veganté qé i largoheshin gjakmarrjes, [évizje té
njerézve kokéshkreté, & ndignin njéri-tjetrin pér gjakmarrje,
l&vizje thjesht pér aventura, l€vizje mistike etj., etj.

E gjithé kjo vorbull e pafund &shté pasqyruar sakté né
poemén popullore. Rérat e shkretétirave arabike, ku rekrutét
kryenin shérbimin shumévjecar, humbétirat e internimeve té
Anadollit, lagjet luksoze t& Stambollit, burgjet e Canakalasé,
zyrat e ftohta t& shtetit, hanet, xhadetg, korrierét gé sillnin
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dekretet, kasnecét q& i shpallnin ato, kasollet, kazermat,
pallatet, - me njé fjalé, t& gjitha vendet ku njeriu shqiptar ka
jetuar, ka vuajtur, &sht& pranguar, ka ngritur krye, ka vdekur,
ka sunduar, gjenden t& regjistruara aty, né defterin e madh té
llogarive té popullit.

Duke u endur nga skaji né skaj i Perandorisé, shqiptari
bashké me hejbeté ¢onte ose binte edhe kéngét e tij. Keshtu
u krijua ai q€ mund t€ quhet garkullimi i kéngés popullore
shqgiptare brendapérbrenda shtetit shumékombésh osman.
Natyrisht g€ kétij garkullimi trikontinentalésh i detyrohet n jE
pjes€ e shpjegimit t€ gjeografisé s& shtriré te kéngés sone
popullore. Por, si¢ u tha mé sipér, shpjegimi &shte tepér i
mangeét.

Vértet shqiptar€t kan€ l€vizur shumé, por edhe Popujte
tjer€ s”kané€ gené t&€ ngujuar. Aq mé tepér, po t& kemi parasysh
shérbimin ushtarak, kurbetin ekonomik dhe internimet na
masé. Pra s'€shté thjesht 1€vizja ajo g€ shpjegon kéte bUisje
kéngésh. Ndoshta do té€ bé€nim njé hap mé teper drejt g
vértetés, po t& theksonim se shqiptari ka futur n kengg, o tii
sidomos ato vise ku ai ka derdhur gjak, pra ku ka leng jeten.
Trojet e huaja, t€ njomura me gjakun e tij, ato kufij t& largg;
té shtetit t& madh osman, ato rrafshira gjysmeé t& vdekura, ku
ushtarét kryenin shérbimin, frontet e luftérave t& shumg,
brenda dhe jashté mbretérisé jan€ vendet mé t& popy| luara
me kéngét. Duket sikur kéto kéngé zévendésonin shenjat apo
gurét mbi varre, q€ shqiptari s’i linte kurré pa VENE, qoftes
edhe mbi varre t€ panjohurish, por qé né stepat ruse apo
arabike i mungonin. Nga kjo piképamje, shumé nga vjershat
e mérgimit ushtarak ose t€ nizaméve, si¢ quhen, t& kujtojne
njé€ varrez€ t& madhe plot mbishkrime. Vegse ato s° jané t&
gdhendura as né gur, as n€ dru, por né kujtesé. Dhe, veg
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késaj, njé pjese e tyre jané mbishkrime prej gjenish.

Megjithatg, as vdekja, gjithmoné e nderuar dhe e lartésuar
né art prej shqiptarit, nuk mjafton pér t& shpjeguar horizontet
ndérkontinentale té kéngés sé tij. Edhe t&é tjeré kané vdekur,
madje, me dhjetéra mijéra, né shtetin osman, duke pérfshiré
edhe veté turgit, larg vatrave té tyre. Pseja duhet kérkuar mé
thellé. Ajo ka lidhje me strukturén psikike, me gjithé historiné
e popullit toné.

Kjo harté kaq e gjeré e sinoréve poetiké tregon, né radhé
té paré, se populli yné edhe né t€ kaluarén, pavarésisht nga
mjerimi ekonomik e kulturor, nga mosdija dhe terri mesjetar,
ka qené pérheré njé popull politik. Moskokécarja nuk ka gené
kurré né natyrén e shqiptarit. Njé incident né rrugg, njé sherr,
njé debat e ka kthyer gjithmoné nga rruga pér t& marré pjesé
né zgjidhjen e tij. Eshté né natyrén e popullit ton€ génén gjarjet
e médha t&é mos térhiget ménjané e té béje sehir, sepse éshté
i vogél, ¢'i duhet.

Populli yné asnjéheré nuk &shté térhequr né€ qoshe té
ngrohté pér (& ngréné né paqe nén hijen e ullinjve bukén e tij.
Shteti osman do ta pranonte me gjith€ gejf njé pazarllék té
tillé me Shqipériné. Madje, shumé her€ gjaté shekujve ai u
tregua i gatshém €' jepte njé status 1€ vecanté Shqipérisé.
mjaftonte gé ajo t& rrinte e bindur dhe ménjané. Por populli
yné, megjithése rastet iu ofruan mé se njé herg, nuk e béri
kurré kété gjé. Pérkundrazi, ai u pérzie gjithmoné me vrull né
t& gjitha ngjarjet e médha, qofté kurato lidheshin drejtpérdrejt
me (&, qofté kur kishin lidhje me liriné e popujve t& tjeré, si¢
qe rasti i revolucionit grek.

Dhe dihet se, duke u pérzier me kéto ngjarje, populli yne
ka mbajtur géndrim. Rrjedhimisht, pér shgiptarin ka gen¢
gjithmoné e natyrshme té€ japé gjykime p€r veten e tij, por
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edhe pér botén, pér luftérat e tij, por edhe pér luftérat midis
fugive t€ médha, pér fatet e tij, por edhe pér fatet e gjithé
njerézimit. K&té cilési universale té tij e gjejmé g€ né€ kohén
para pushtimit turk, por sidomos né epopené skénderbejane.
Interesimi pér at& ¢cka ndodh pértej kufi jve Eshté, veg t&
tjerash, edhe njé shenj& mencurie té thellé. Né mun gese té
ploté t& institucioneve shtetérore, t& diplomacisé zyrtare, té
botimeve, arkivave e shtypit, populli yné ka pasur njé nuhatje
t€ tille, saqé t& kuptonte se fati i vendit tong nuk ishte j
shképutur nga komplikimi i situatave ndérkombétare. Populli
yné ka ditur gjithmoné t& véshtrojé pértej kokave t& armiqve
limitrof€. Ai e kishte kuptuar se jo gjithmoné rrezj ku pér vendin
fillonte te guri i kufirit. Rreziku géllonte t& lindte te
diku n€ Evropén Qendrore ose né ftohtésiné e stepav.
edhe mé larg, né thellésité aziatike. Dhe qysh atj
popullore me talent, zgjuarsi e diplomaci e kapte d
sinjalin pér té.

Veg késaj, vérshimi i muzés poetike pértej kufj j
se, edhe duke gené€ nén Turqin€, populli yné Pérherg ¢ ka
ndjer€ veten disi autonom. Megjithése i pushtuar, aj aSnjehers
nuk e ka ndier veten si pjesé pérbérése e shtetit otomap_ Qysh
né€ ato kohéra t&€ mugéta, t€ ardhmen e tij ai e shikome ta
ndaré nga e ardhmja e shtetit osman. Asnjé iluzion s*j shte g
pér kété shtet dhe asnjé besim né géndrueshméring e tij, Kufijté
perandoraké otomané ishin s& shumti kufij fantazmg 9E s'e
mbronin nga asgjé.

N& kété taban, né kété doktriné t& pashpallur Popullore
u mbéshtet Rilindja joné€ Kombétare pér t& Projektuar
programin e saj pér shképutjen e Shqipérisé nga Perandoria
Osmane. Shképutja kishte qené gjithmong, madje, jo
shképutje, por humnerg, por ajo duhej mishéruar ng veprime

Pér larg,
€, madje
€, muza
he jepte

Ve tregon
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konkrete, si¢ béri Lidhja Shqiptare e themeluar né€ Prizren,
mé 1878. Mbi kété gjendje shképutjeje t€ vazhdueshme u
pérpoqgén t& mbéshteten para Rilindjes Bushatllinjt€ dhe Ali
Pashé Tepelena, pér t€ dalé t& pavarur, madje, pér t&€ béré
edhe politiké t& jashtme t& pavarur nga Porta e Lart&. Mirépo
ata, t& shképutur nga populli si¢ gené, ishin t€ papérgatitur
pér kété mision kaq té larté. N€ vjershat e tij populli kishte
koh& q& bénte politiké t& jashtme t€ pavarur. N& vjersha flitej
pér luftéra, traktate ndérkombétare. Emrin e Parisit, si gendér
bisedimesh, e gjejmé shpesh midis tyre. Shumé nga vjershat,
madje edhe vallet burrérishte, nga ato q€ kércehen me té
pérplasur t& opingés, fillojn€ me vargun:

Né Paris kur u mbélodhé...

ku emri i kryeqytetit t& Francés rri midis vargjeve thjeshte
na-tyrshém si njé gjé e njohur. Bushatllinjt€ dhe Ali Tepelena
ishin tepér pashallaré pér t€ gené prijésa té popullit, ndaj edhe
nuk e kuptuan dot projektin e pavarésisé, q& populli, ashtu si
éndrrat e tij mé t&é médha, i kishte shpallur qyshkur né kéngeét
e tij.

I paré késhtu, ky universalitet i muzes s& tij, kjo politiké
e jashtme poetike, tregon plotshmériné e personalitetit t€ njé
populli. Ajo tregon kompetencé dhe siguri né fuginé e tij
shpirtérore pér té pérballuar probleme t€ véshtira, ashtu si
gjithé popuit e tjeré evropian€. Populli yné e ka ndier veten
pérheré me dinjitet midis komunitetit t& popujve. Ai nuk ka
vuajtur as nga ndjenja e grandomanisg, as nga kompleksi i
inferioritetit. Privilegjet me t& cilat pérpigej t€ joshte
personalitetet shqiptare Perandoria Osmane, duke arritur gjer
atje sa t& ndajé disa heré edhe pushtetin me ta, kishin pasur
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1'1'6211‘<un e krijimit tg grandomanisé, sidomos né raport me
POpujte teré ballkanike t& trajtuar zakonisht si raja prej elités
otontlane. Mirépo grandomania, edhe pse mundi (& maiste njé
kastg Pashallarésh e bejlerésh shqiptaré, nuk ngjiti dot né
pOpull..Kurse kompleksin e inferioritetit, megjithése i vogél,
POP}ﬂll.yné nuk e njohu kurré. Ai i ka paré gjithmoné:ne
gz:::;;g:o vende e médlja,“qofté' @ Lindjes, gofté t&
itz us,hc:e r}llieshm kunde:r t1j..I_VIe gythc‘? mekanizmin e tij
oot oy arc}. O*bUI’OI.{-]"El;'tlk, per popullin toné pushtuesi
shteti tiete, qee!']'e V-egse ‘1'1 jé hall:lup L‘vha!lvaregjeré ". Kurse
St ‘_P l‘e.ljd-lmor modern" Italia, n& kéngén popullore
Jlonet pérheré gj grua llafazane.
S o g Shum e
asnjéheré nuk e i(a pérf 4 - qem’v_gllthmol?e”reallst. v
. ytyruar vendin e vet sj qgendeér 1o
botés”, sic ndodh né pérsiatjet filozofike-poetike té dj
vendevle té méEdhenj e t¢ vegjé€l. Euforia dhe vetEmbur ‘I.Sﬂ
mungojné krejtésisht na déshmité e tij artistike, Kjo d“flet
qart€ edhe né méEnyrén se si shqiptari e koncepton ng k}l et
vendin e vet. Shqipériné. Ka njé lidhje tepér intime ne ra ane
njeri-atdhe. Ndérsa né poeziné e kultivuar Shqipériaisﬁl?
zakonisht néné e thinjur, né vjershérimin popullor ajo éShtZ
mé tepér nuse. Dhe dihet se koncepti nuse &shté e kundep, .
grandomanisé. Por kétu duhet []‘Iffl:l‘é se, "duke Mog o
konsideruar vendin e vet "qendér (€ bot€s’, aq mé pak shqjp., -
e ka konsideruar até provincé t€ saj. e
Qarkullimi i kénggs popullore ShqiPtare neper trugyy; ,
perandorak osman, &shté njé dukm.‘-l & m_ahnl-lsh.m'e- 1115 }hJ‘FfShté
si njé lule e egér, me njé tekst Fe }F.L“?y}el Pi?} }S- [dléjte[é
rreshtash, e pajisur me njé mfalodl, 'gjlthds i, 15 ! UEShFe dhe
disa heré me njé skicé lévizjesh pér valle disi (€ papritur, ¢
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vetme midis propagandés zyrtare, pasthirrmave, bejteve,
ekstazés fetare, e huaj, e pangjashme me to, gjithsesi e
cuditshme, - kjo kéngg vértitej midis késaj bote mistike, pau
pérgudnuar aspak prej saj. Q€ nga kufijt€ e largét perandoraké
ajo udhétonte drejt truallit lindor, Shqipéris€ ose g€ nga
Shqipéria nisej drejt kufijve mé t€ larget. Veté fakti g€ e bénte
lirisht kété udhé tregon se ¢ kocké e patretshme ishte ajo pér
makinén shkombétarizuese otomane dhe me ¢'brumé t€
pavdekshém qe ngjizur. Si¢ thoté studiuesi yn€ V. Sejko pér
kénggt e largimit, ato ishin "kéngg t€ vjetra shqiptare, g€ luftérat

dhe rrebeshet kané marré népér kémbé e pérplasur vend e

pa vend ashtu si rrungaja kur merr pérpara lymin e arave q€

gérryen”.

Nga kéngét e largimit, ato t€ mérgimit ushtarak (t&
nizaméve) jané ndér mé t& bukurat. Sipas shembullit t& gjithé
sistemit poetik popullor, ato, gjithashtu, jané t€ plota né
vetvete, njé ushtarologji e vértete, ku gjendet gjithgka g€ ka
t€ béjé me shérbimin e detyruar ushtarak, duke nisur nga
shpallja e dekretit pér mobilizim, zyrat e rekrutimit, ndarja
me t& aférmit e nisja e rekrutéve dhe gjerte buka e kazermés,
stérvitjet né rérat e pérvéluara Arabistanit dhe vdekja larg.

Qé& nga skenat g€ t€ kujtojné pikturat e Brygelit:

Ju t¢ lig e ju sakaté,
Amanet ju lémé graté

e gjer né vargjet e réndé madhéshtoré né pérmasat dhe zymting
etyre:

Nuk po hahet ky peksimet
Q¢ asht qité tash treqind vjet,
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té cilat japin aq sakté até statizém e myk shekullor té shtetit
anakronik osman, shtrihet njé& enciklopedi e t&éré dhimbjeje,
q€ kurorézohet pérzishém me kéngén e Urés sé Qabesé, pa
dyshim mé t€ bukurén e kéngéve t& nizaméve dhe njé nga
margaritarét e rrall€ jo vetém t& poezisé song, por t& poczisé
botérore n& pérgjithési.

Le t€ ndalemi pér ta par& nga afér até. Teksti i saj i thjeshte
pérb&het nga fjalét e njé ushtari, q& po jep shpirt diku né&
rérat arabike, pran€ Urés s¢& Qabesg, sic e tregon shkurt fillimi
i vjershés:

Mbegé, more shoké, mbece
Pértej Urés sé Qabesé

(A nuk &shté pértej jetés, né zonén e vdekjes, kj
Urés s& Qabes€"?). N& dy rreshtat q& pPasojné ka
njé& déshiré, né tjetrin nj€ porosi:

o "pértej
NE njérin

Falém me shéndet nénesé,
Kaun e zi le ta shesé.

Pra, né pjesén e par€ t€ kéngés kemi nj& ushtar Qe
vdes, njé néné, q€ e pret mijéra kilometra larg, dhe nje k
zi, gé duhet té shitet menjéheré. Kjo shitje &shte Porog
paré e ushtarit g€ po vdes. Ai Eshté i ndérgjegjshém s
vdekjen e tij do t& ndryshojé krejtésisht raporti ekonom
familje. Ai né Jemenin e Afriké€s dhe kau i zj n& luginén e
katundit e kan€ mbajtur gjall€ gjer at€heré familjen. Tan; ushtarj
po vdes, ndaj kau duhet té€ shitet pér t&€ pérballuar Perkohésisht
jetesén. Prandaj dhe vargjet jané t€ preré, (& kursyer. gati-
gati t€ thaté si njé pusull€ e shkruar shpejt e shpejt PErpara s¢
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dora t& ngrijé.

Dhembja éshté e fshehur tani. Ajo pikon paksa vetém te
folja "mbecgé”, qé pérséritet dy heré dhe te ngjyra e kaut.
Kalimthi, gati-gati rastésisht, midis késaj pusulle ekonomike
poeti anonim ka hequr njé penel, ku na kujton se objekti i
shitjes, kau, ka ngjyrén e zis€. Nénvizime t€ tjera s'ka, sepse
ato jané t& panevojshme.

Kurse né pjesén e dyté t€ vjershés dhembja vérshon
hapur:

Né pyesté néna pér mua
I thoni gé u martua.

Vargjet kané njé brengé ¢jerrése, por té térthorté, t€
pérzier me ironi, me njé néngeshje t€ ftoht€, tamam néngeshje
t€ vdekuri. Cmund té kishte &ndérruar mé teper njé€ néné
shgiptare, qé e ka djalin ushtar n& Jemen, vegse martesén €
tij dhe ¢’mund té ishte mé e kundért se martesa se kjo
shkretétiré shterpé arabike, ku s*ka as hije, as druré, pa le
dasmé e riprodhim njerézor. N& kété pérplasje té éndrrés me
realitetin géndron tragjedia. Dhe ushtari vazhdon amanetin ose,
mé sakté, antiamanetin e tij, duke nisur ¢do rresht me fjalét
dérrmuese "né pyesté”. N&é qofté se néna do té kérkojé
hollésira p&ér dasmen e tij, atéheré pérse tjetér mund t€ pyese
vegse pér nusen, pér kalin dhe pér krushgit? Dhe ushtari i jep
pérgjigje pér té tria:

Né pyesté se ¢'grua mori
Tre plumba te kraharori.

Dhe tani qé néna e mori vesh t& vértetén, le ta pijé kupén
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e helmit gjer né fund, le t€ marré vesh cili ge kali i dhéndérisé
dhe cilét gené krushgqit e tij.

NEé pyesté se ¢'kalé hipi
Atje tek hipén meiti.

Dhe ja fundi i gjith¢kaje dhe fundi i kéngés:

Né pyesté se ¢ krushq i vané
Sorrat e korbat e hané.

Ata g€ e diné ¢'€shté dasma shqiptare me nusen e bardhé
si t€ géndisur me brymé e argjend, me veshjen e dasmoréve
plot fustanella e méngore e geleshe té& bardha gjithashtu, me
orizin, kuajt, muzikat, kéngét kristaline, vetém ata mund ta
marrin me mend se ¢'do t& thoté q& né vend té kétyre
krushqve e dasmoréve rré€z€llonjés té€ jené njé grumbull
korbash me krrokamé.

Né kéte kénge flitet pér vdekjen, por vdekja s pérmendet.
Pérkundrazi, sundojné fjalét martes€, grua, kal€, krushgq.
Ceremonia e dasmés dhe e vdekjes jané t& shkrira si né njg
plan t€ dyzuar. Dhe ¢uditérisht mbi "humeorin e zi" sundon
dasma. Me gjenialitet, poeti anonim e ka ndriguar ziné me
drité, pér ta beré jo mé t& lehts, por mé t& pérzishme. Nga
drita dhe bardhésia dhembja éshté dyfishuar, trefishuar dhe,
kryesorja, gjithcka &shté béré mé e vértets. Sikur té kishte
mundési g€ t€ krijohej njé anketé me t& gjitha nénat shqiptare
qé€ kané qaré djemté e pamartuar, do t& dilte se parafytyrimi
i dasmés g€ nuk u b&, midis zisé dhe vdekjes, ka gen€ me
siguri mé 1 pérgjithshmi te ato.

Pérsa i pérket vendit ku mund té jets kri juar kénga, né

62




truallin brenda kufijve apo né€ Jemenin e largét, apo né
hapésirén midis Jemenit dhe Shqipérisg, kjo €shté véshtire t€
gjendet. Natyrisht, &shté mé e besueshme g€ kénga (€ jeté
krijuar kéru, po s'pérjashtohet mundésia € t€ keté lindur
edhe azje. ME tepér ka mundési g€ pjesa e paré€ e kénggs,
ku flitet pér shitjen e kaut té zi, t€ jet€ krijuar né Jemen, kurse
pjesa e dyté, ajo e dasmés makabre, né Shqipéri, dhe koha i
ka bashkuar pastaj vetvetiu té dyja. Te kjo hamendje t€ gon
veté pérmbaijtja e tekstit. N& pjesén e paré sundon zéri i
ushtarit, brenga e tij, halli ekonomik. N& pjesén e dyté,
pavarésisht se vazhdon té flasé ushtari, sundon dhembja e t&
tjeréve, kryesisht e nénés, pér vdekjen e ushtarit. N& pjesén
e paré halli ekonomik e sundon dhembjen e vdekjes s€ njeriut,
ndaj &shté mé e besueshme qé kjo pjesé t& jeté Krijuar prej
ushtaréve shqiptaré né Jemen. Kurse né pjesén e dyté
dhembja e vdekjes sé njeriut e kapércen anén ekonomike,
ndaj kjo pjesé mund té jeté krijuar né Shqipéri. Sepse s ka
se si t& mendohet g& njerézit kétu, kryesisht néna, pavarésisht
nga mjerimi ekonomik, té fillonin kéngén e trishtme pikérisht
me shitjen e kaut. Me njé fjal€, né qofté se vazhdojmé
pandehmat, né secilén pjesé, secila palé mendon pér tjetrén
dhe jo pér vetveten.

Megjithaté, s" pérjashtohet mundésia q& ky lloj arsyetlml
mund t& jeté pakéz metafizik, po t& kemi parasysh se
mekanizmi poetik popullor ka aftési t& habitshme pér t& shkriré
kohérat, hapésirat dhe zéra brezash té téré njerézoré né poemat
e tij. Késhtu ka ndodhur, ndoshta, edhe me kéngén e Urés sé
Qabesé.

Kjo kéngg ka vetém 12 rreshta. N& qofté se ndonjé dité
popujt, q& kané vuajtur dikur nén sundimin otoman, do t€
binin né marréveshje pér té ngritur njé monument t€ pérbashket
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PEr kujtim té miliona bijve t& tyre t& vdekur gjaté shérbimit
ushtarak né ushtriné shumékombéshe osmane, véshtiré se
mund t€ gjendej njé tekst mé universal péi t'u gdhendur mbi
kété monument se kénga shqiptare ¢ Urés s€ Qabesé...
Gjeografia e kéngés popullore shqiptare, shtrirjaesaje
jashtme, tregojné, né fund & fundit, pérmasat e gjera (&
brendshme t& popullit toné. Kéto pérmasa shpirtérore ia krijoi
atij veté historia. Gjaté luftés pér ckzistencé me tri nga
perandorité mé té fugishme t& kohérave: romaken, bizantinen
dhe otomanen, populli yné krijoi, veg t& tjerave, edhe njg
"perandori té katért", perandoring e tij poctike, e cila nuk ka
cenuar kurré kurrkénd, pérkundrazi, ka qené pérherg, né
t€résiné e saj, njé kumt miqésie pér popujt e tjeré.
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VIII

Pavarésisht nga ky vérshim jashté kufijve, peshén e vet
té vérteté, kulmet dhe zjarrminé e saj kryesore, poezia
popullore i ka pér botén shqiptare, pra per hallet e shtépis€
s& vet. Madje, njé rrezatim kaq i fugishém larg tregon, né
fund t& fundit, se ¢ fuqi ka kjo poezi né metropolin e saj, né
truallin e miréfillt€ shqgiptar.

Hallet e shtépisé sé vet... Cilat kan€ gené hallet e vérteta
t& popullit? Pérgjigjja nuk ka gené kaq e thjeshté. Madje,
nga ményra si i jané pérgjigjur késaj pyetjeje, shumé lévizje
letrare e artistike kané pércaktuar karakterin e vet pérparimtar
apo reaksionar, popullor apo antipopullor. Historia ka treguar
raste jo té rralla kur &shté béré zhurme pér halle t€ pagena,
ndérsa, pérkundrazi, €shté heshtur pér hallet e médha.

Hallet e njeriut shqiptar gjaté jetés sé tij té gjat€ kané
gené té sferés ekonomike dhe shpirtérore. Ato kané& gené té
pleksura dialektikisht né artin e tij, ashtu si edhe n€ jet€n e tij.
Ndarja metafizike e tyre ka guar né géndrime t& skajshme
dhe né interpretime t€ gabuara. Pérgendrimi i vémendjes vetém
te elementet mitologjike mrekullore (zanat, shtojzovallet,
legjendat) etj., né kurriz t€ elementeve realiste té prozés s€
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pérditshme, €shté njé géndrim idealist, qé e cungon dhe e
varféron tepér muzikén popullore. Dhe anasjelltas, injorimi i
elementeve mrekullore, gjoja né emér té njé kéndvéshtrimi
materialist t€ ¢€shtjes, rrezikon ta thajé nga njé drejtim tjetér
gurrén e popullit.

Veté populli, si njé mjeshtér i pagabueshém, ka ditur t&
vendosé né artin e tij njé raport té drejté midis elementeve
realiste dhe mrekullore, midis bashkékohores dhe t&
pérjetshmes, midis konkretes dhe abstraktes, midis léndores
dhe shpirtérores.

Ta shikojmé mé thjesht né vargje. Eshté historia universale
e atij dhe e asaj. Dashurohen t& dy. Ajo éshté ende tepére
J¢, ndaj ai duhet té presé ca kohé:

Pritmé, bandill, pritmé
Jam e vogél shumé.

Si gjithé t& dashuruarit, ata jepen pas thurjes sé& planeve
pér t€ ardhmen. Pérse kané nevojé vallg?

Fusha na bén balté,
Mali bén furtune.

NE€ kéto dy vargje jepet né ményré té pérsosur gjithé
filozofia e jetés e njeriut shqiptar. Pér dy gjéra ka kryesisht
nevojé ky njeri: pér baltén e fushés dhe pér furtunén e malit.
Balta éshté baza léndore e ekzistencés, ushgimi, buka, rrogozi.
Furtuna éshté sfera shpirtérore, pasionet, hovet ("Buké dhe Liri"
ka gené njé nga parullat e njohura té kryengritjeve popullore).

Natyrisht, jemi né sfergn e artit, pra, n€ até sferé qé populli
e quan aq thjesht dhe buky;- furtuné, prandaj vetékuptohet
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gé furtunés i kushtohet pjesa mé e madhe e poemave
popullore.

Por, megjithaté, populli nuk e ka harruar kurré baltén.
Nga kjo piképamje, poezia e tij € ka véné& né€ njé pozité t€
véshtiré gjithé até letérsi té pércipté idealiste, romantizante, e
cila kinse né emér té gjérave sublime pérpiqej t€ shmangte né
faget e saj ¢do gjé qé€ kishte lidhje me ekonoming€, me
marrédhéniet e pronés midis njerézve, shkurt me
materializmin. Dhe nuk kishte si t& ndodhte ndryshe. Me njé
mijé syté dhe njé mijé veshét e muzés sé tij, me intuitén e
pagabueshme, populli nuk kishte se si t€ injoronte n€ kéngét
e tij marrédhéniet ekonomike.

Pak mé paré pamé se si edhe né njé kéngg tragjike si ajo
e Urés sé Qabesé, ekonomia nuk harrohet. Vjershat pér hallet
ekonomike, pér shtrenjtésiné e jetés, pér skamjen, krizat,
tatimet, gmimet e larta, ziné e bukés, zhvleftésimin e monedhés
etj. jané t& shumta né enciklopediné poetike t& popullit. Ato
jané té pajisura me njé informacion té sakté plot shifra dhe
fakte. Rénkimi popullor, g€ del népérmjet kétij informacioni,
ngjan akoma mé i fugishém.

Topjaké e xhelepe s'ka
Eshté vendi fukara,
Jetojmé me lakéra,
Katér shtépi me njé ka.

NE& portretizimin e njé vajze autori anonim nuk harron t&
nénvizojé kushtet ekonomike t&€ kohés:

Té kish rritur néna
Né njé mot té shtrenjté.
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Nganjéheré hallet ekonomike e fshehin mizoriné e tyre
prapa vargjeve té€ ngushta, elegante, q€ u pérshtaten shumé
bukur situatave:

Kokén ma mban lart,
Syté.e zez pérdhé,
Halli si i béhet,
Hanko Selime.

Ti kérkon fustan,
Uné s kam me se.

Eshté grindja e pérjetshme, kété heré e guar né mjedise
té tjera, né familje qytetare t€ réna ekonomikisht. Nuk &shté
mé fjala pér shitjen e kaut t€ zi, por pér njé€ fustan. Prandaj
vargjet jané mé pak madhéshtore, disi t&€ gelqtg, p.or,
megjithaté, drama &shté e pranishme né& ¢do rrokje té tyre.
Prapa transparencés s€ rreshtave, prapa atij ritmi t& preré,
gati pa shpresé, ndihet fare qarté kriza:

Uné s'kam me se.

Fjalé t& ftohta. Madje, kétu s ka as fjalé, por Eshté vetém
njé péremér vetor, folja "t&€ kesh" dhe ca pjeséza gé japin
téré akullsirén e mungesées s€ t€ hollave.

Me njé mjeshtéri té madhe populli ka futur n€ kéngét e tij
momente t& jetés ekonomike, si¢ jané kredité, borxhet,
ndérrimi i pares, pérqindjet mbi tatimet, kémbimet valutore,
me njé fjalg, njé kolorit t& ter€ t€ jet€s financiare. Nganjéheré
vargjet ngjasojné me fillimin e shpalljeve zyrtare:

Katér e gjysmé vate xhelepi.
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Shpesh gjejmé vargje qé t& kujtojné& nj€ informacion té
bursés:

Ky floriri i verdhé
Shkon njéqind e tre.

Né krahasim me letérsiné toné t€ kultivuar, s€ cilés 1 ka
munguar shpesh pasqyrimi realist i mjediseve bankare-
financiare, poezia popullore paragitet mé realiste dhe, né
vargjet e saj t& kursyera, ka disa heré mé shumé ekonomi
politike se né€ prozén toné.

Por kétu duhet nénvizuar, dhe kjo &shté tepér e
réndésishme, se poezia e popullit €shté realiste sipas ményrés
s€ vet, pra sipas tonit t& vet madhor. Si e tillg, ajo nuk ka
zbritur kurré né pazarin hileqar oriental me personazh gendror
Nastradinin. Ky pazar ka gené fare prané saj, dy hapa larg
kufirit, madje, brenda kufijve, n€ zona t€ téra t&€ populluara
dendur, mirépo personazhet e poemés popullore, t& mbérthyer
midis nyjesh tragjike e problemesh t& médha t& ekzistencés,
kalonin mospérfillés pérskaj kétij pazari.

Lahuta popullore, duke gené realiste, &sht€ njekohésisht
aq fantazmagorike dhe, ¢'éshté mé e réndésishme, aq
madhérisht poetike, sa té mos e komprometonte artin e saj
pérpara asgjéje. Ja njé testament me karakter t€ dyfishtg, sa
realist, aq edhe filozofiko-poetik:

Té kam léné malin
Té mé rritésh djalin,
Té kam 1éné fushén
Té mé rritésh ¢upén.

Nuk kuptohet ku mbaron kétu realiteti i pérditshém 1 jetés,
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me trashé€giminé dhe pronén, dhe ku nis realiteti tjetér, ai i
pérgjithésuari, poetiku. Fusha i lihet trashégim vajzés, me punét
e saj bujqésore, me hallet, bindjen, baltén e saj, si¢ e pamé
pak mé paré. Kurse mali i lihet djalit. Dhe mali, vértet ka
kullotat e bagétive, por mali, veg késaj, ka rrezikun, rebelimin,

lirin€. Dhe kjo pérbén pjesén kryesore né testamentin
tokésoro-giellor.
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Pasi pamé baltén ose, mé saktg, disa shfagje té saj, té
shohim njé nga furtunat, dashuring.

Lufta dhe dashuria jan& dy motivet mé t€ pérhapura né
poeziné popullore. NE jeté dashuria ishte né pérgjithési njé
dramé. Kjo dramé ishte shpesh me t& shtira armésh dhe
shpesh e brendshme. Dashuri donte té thoshte konflikt.
Konflikt me shoggéring, me familjen, me zakonet, me pronén,
me gjithgka. Dashuria ishte njé rrebesh i paligjshém, por i
tmerrshém. Né jetén e tij populli, né shumicén e rasteve nuk
e ka pranuar dashuring, kurse né artin e tij nuk e ka dénuar
kurré. Nuk ka asnjé kéngé dhe asnjé varg kundér dashurisé.
Kundérthénie éshté e ¢uditshme. Ajo tregon se morali
patriarkal, n& mos i €sht€ imponuar krejtésisht, i €sht& rénduar
popullit nga strukturat € prapambetura shogérore dhe se aii,
né thellési té shpirtit té tij, ka qené né konflikt me té€. Veg
késaj, intuita e tij e madhe i ka théné qé dashuria &shté njé
ndjenijé e lidhur me t€ ardhmen dhe prandaj né artin e tij ai i
ka dhéné asaj até vend g€ nuk ia dha ng jeté.

O sevda e djalérisé,
o sevda,
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Shkul themelet ¢ shtépisé,
o sevda...

Nuk ka se si t€ jepej n€ ményré mé té pérsosur forcae
dashuris€. Themelet e sht€pis€ mund 'i shkulnin vetém
térmetet dhe luftérat. Por jo, ka dal& njé€ forcé e re: dashuria.

C forcé titanike t€ ishte ajo, g€ mund té trondiste (pale
pastaj t€ shkulte) themelet e sht€pisé€ soné patriarkale, themelet
e familjes, t€ kanunit?

Qéndrimi emocional i popullit ndaj dashurisé€ n€ kéto vargje
€shté neutral. Populli nuk shtiret kurré. At€ g€ do, e thoté qarté,
ashtu si¢ e thot€ qarté at€ g€ nuk e do. N& k&té rast ai hesht. Ai
nuk di ¢*qéndrim t€ mbajé€ ndaj késaj furtune. Ai €shté i hutuar
pak nga forca e saj. Por fakti g€ ai nuk e dénon, tregon jo
vetém njé zemérgjerési, por edhe njé mencguri t€ madhe.

Dashuria n€ poezin€ popullore €shté pérgjithésisht njg
ndjenjé dramatike e parealizuar, nj€ €ndérr ose ndarje e gjaté,

Se vallé pigemi mé,
Njé sorkadhe me njé dré.

Kéta dy rreshta e japin sakté até€ raport t€ mjegulluar
gjysmé té éndérrt, si n€ kuadrot e filmave me projeksion t&
ngadalésuar, t& dy genieve g€ dashurohen. Gjithgka &shté fine,
jashté fokusit normal t€ gjérave, me njé mungesé t€ madhe
midis, por njé mungesé té till€ nga ato q€ mund t€ mbushin
téré universin e jetés njerézore. Eshté kjo qé i jep poemave
t€ dashurisé fluiditetin e tyre t&€ pashembullt:

Uné i thirra (péllumbeshés ) vidi, vidi
A vjen mishi, a vjen shpirti...
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Por edhe e realizuar, dashuria &shté prapé plot mister:
U deshmé e njeri s*na diti.

Bie si gjémimi i njé orkestre. Ka n€ kété varg edhe triumf,
edhe disfaté. Gézimi, gé shkakton fshehja e dashuris€, pérzihet
me hidh&rimin, q& e shkakton po ajo gj€. Nuancae lumturisé
errésohet shpejt nga hija e pikéllimit. Vetém njé mendje e
fugishme mund t& krijojé rreshta t€ till¢, ku nuancate ndjenjave
shkélqejné prané njéra-tjetrés, ashtu si¢ ndizen e shuhen
vezullimet e njé brilanti kur e rrotullon népér duar.

Dhe njé plaké qé na diti
Asnjé fjalé nuké qiti.

. Kétu, poezia aq giellore né imazhin e drerit dhe sorkadhes
qé& enden népér brymé, merr papritur strukturé romaneske.
Ka njé mjedis ku gjithgka &shté realizuar, ka, madje, dhe njé
plaké qé ka ditur gjithgka dhe, veg késaj, fakti q& plaka ka
vdekur tregon se historia ka shumé koh& qé ka ndodhur.

Shpeshheré, kur béhet fjalé pér poezing popullore t€
dashurisé, t& vijné ndér mend njé seri shabllonesh, né krijimin
e t& cilave kané ndihmuar bashkérisht antologjité e kéqija,
studimet, botimet dhe shpjegimet e varfra t& saj. Késhtu, kur
flitet pér kété poezi, theksohet si element kryesor isaj
figuracioni me té cilin populli i kéndon bukurisé s€ femrés,
syve, vetullave e trupit té saj. Natyrisht, pér gjitha kéto
duhet folur, por duhet folur gjer né até shkallé saqé ato té
mos errésojné dot thelbin e vérteté (€ késaj poezie. Dhe thelbi
i saj &shté pértej bukurisé sé syve dhe vetullave:

73



Mori e mira n'ortek té borés,

kéndon poeti anonim. Dashuria pér t& éshté né radhé t& paré
rrezik, drit€ e bardhé alpine, l&byrje sysh nga débora,
marramendje lumturie, por t€ gjitha kéto prané njg orteku,
pra pran& vdekjes.

Drama e brendshme e dashurisé shfaget vértet herg pas
here me t€ gjitha aktet e saj: t€ shtira armésh, vdekje, varrim.
NE takimin e dashurisé njeriu shqiptar shkonte me arme.

Tuj fry veri, tuj ra boré

Mu ka ngri martina n'doré.
ose:

Nga muri do ngjitem

Ta di qé té vritem,

Me plumb ¢ goditem,

Me thiké té pritem.

Vargjet jané té€ prera, plot trysni: ndihet q€ vendimi &she
i rrezikshém.
Dhe ja pérfundimi:

N'odé té beharit

Dy gilima shtruar,
Né qafé na pasté
Kush na ka kallzuar

Né skené del vdekja. Vendi i krimit, njé dhomé vere. Ata

- dy qilima t&¢ mbeten né sy, ashty si¢ i ka mbetur poetit anonim
1€ mpiré nga ngjarja. Asnjé shpjegim tjetér nuk jep ai pér até
qé kandodhur, sepse ¢do shpjegim tani &shté i panevojshém.
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Né& kéto raste, poezia, zakonisht e dendur, fiton njé
dendési té re. Até€ t€ dramés.

Bukuriné ténde e mbanin né gojé.
C hata qé na béri e zeza pisqollé!

Kalimi nga normalja né anormale, nga jeta né vdekje,
béhet drejtpérdrejt, pa asnjé varg t&€ ndérmjetém. NE rreshtin
e paré, vajza &shté e gjallé, né t& dytin e vdekur. Populli nuk
shpjegon arsyen e vrasjes s€ saj. A nuk déshiron ta shpjegojé.
Ndoshta shkaku &shté absurd (njé nga absurditetet e shumta
té jetés), prandaj poeti anonim s'ka dashur t"i kushtojé atij
asnjé rresht. Gjithé peshén e vjershés, peshén e mendimite
té trishtimit ai e réndon né fjalét "e zeza pisqollé”, veglae
verbér e vdekjes, e cila duket sikur 1€shon ende tym.

Fill pas késaj jepet, né ményré mjeshtérore, njé skené
masive e dhembjes:

U mblodh gjithé fshati, po té bénin varre,
Gjysmété punonin, gjysmété po qajné.

NE& vjersha t& tjera g€llon g€ populli béhet edhe mé i
kursyer né shpjegime, edhe meé filozofik. E tillé &shté poeziae
bukur pér njé vajzé me emrin Duda. Fillimi i vjershés éshté i
thjeshté: njé pérshkrimi bukurisé sé& vajzés. Pastaj pa pritur:

Duda ish e shkoi e vate,
Varri iu mbush manushagqe.

Ndérsa né rastin e méparshém né gendér té vjershés nxinte
njé armé, kétu jané hedhur lule.
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Fqinjéria e dashurisé me vdekjen nuk &shté pjellé e ndonjé
koncepti filozofiko-etik popullor, por &shté thjesht pjellée
realitetit. Kurse regjisura e ngjashme e dasmés dhe késollit
lidhet me mendésiné e popullit pér jetén dhe pér vdekjen.

Dasma &shté spektakli kryesor qé& populli yné ka kri juar
gjaté shekujve. Asnjé ceremoni tjetér, pagane apo fetare, e
hareshme apo e pérmortshme, zbavitése apo heroike, nuk i
afrohet asaj. Prej dasmés ngjan si i spérkatur gjithé terri shekullor
i jetés shqiptare, ashtu si gielli i zi éshté& i spérkatur n gayjté.
Asnjé fatkeqési kombétare, asnjé zi, pushtim, tragjedi, fe dhe
injorancé nuk e kané errésuar dot rrézéllimin e kéti j spektakli
t€ mahnitshém. Ka aty elemente legjendare, ka fragmente
homerike, momente t& plazmuara nga kohérat kur besohej se
peréndité dhe njerézit jetonin t& pérzier. Veté personazhi i nuses
Eshté i tille, gjysmétokésor, gjysméhyjnor. Dhe kétu nuk éshte
fjala pér epitetet g€ asaj i vihen, por &shté fjala pér thelbin e
saj. Nuse u thoté& populli zanave t& pyjeve dhe té ligeneve.
Nuse i thoné gruas edhe pasi martohet, né qofté se ka njg
ngarkesg t€ miré€ emocionale ndaj saj. Madje, edhe né kufi jtée
pleqéris€ gruaja vazhdon disa heré t& quhet nuse. Pra, nuse
s'€shté thjesht vajza e stolisur q& martohet, &shté mé e gjeré se

ajo, Eshté pjesa mé e miré e gruas, mé femérorja, mé e dashura,
mé e vlefshmja, me njé fjalé, pjesa mé e pavdekshme e femrés,

Po t& shikosh stolité e nuses, ato t& kujtojné kryesisht
kristalet e déborés, brymén mbi bar, dicka me té cilén Esht& e
spérkatur krejt Shqipéria. Kjo lidhet me até ndjenjé&
tronditése, totale, g€ emeton spektakli i dasmés. Si nj€ teatér
imadh ai vé né lévizje gjithe emocionet njerézore g€ nga fémijet
gjer te pleqté gé jané né buzé té varrit. Asnjé jet& shqiptare
nuk mund t& keté qené Jashté veprimit trazues t& dasmés.
Edhe tani, kur si rrjedhim i njé jete krejt té re dhe moderne,
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koha e dasmave té€ médha ka kaluar, ndrigime t€ tyre g€ vijné
heré pas here népérmjet artit, kané ende njé fuqi tronditése.

Né dasmé, né kété kryespektakél t& popullit shqiptar, né
gendér té€ vémendjes nuk Esht€ dhéndri, por nusja. Figurat
mé té zgjedhura, fjalét mé delikate rezervohen vet€m pér té.
Imazhi i saj shkélgen mbi t€ gjithe.

Hapuni ju, sorra,
Se vjen gjeraqina,

thérret poeti anonim, i gatshém pér € fyer gjith¢ka (fjala sorra
né kété rast i portretizon shumé bukur krushkat llafazane, t€
cilat béhen edhe t& zeza, vetém e vetém gé t€ vihet n€ pah
bardhésia e nuses).

Plot transparencg, delikates€ dhe pastérti méngjesore jané
vargjet pér zgjimin nga gjumi t€ nuses:

O tréndafili né gelge,
Pa ngrehu se sado fjete

Gjithé spektakli i dasmés pérshkohet nga njé fluiditet i
cuditsh&m, q& &shté krejt i huaj me zymtésing e kanunit, me
dallaveret, mblesérité, fyerjet, robérin€ dhe egérsiné€ q€
shogéronte né shumé raste martesén e njé vajze. Ashtu si né
rastin e kéngéve té dashurisg, edhe né kéngét e dasmés dhe,
né pérgjithési, né krejt trajtimin e figurés sé€ femrés né poeziné
popullore ndeshet po ajo kundérthénie midis realitetit dhe
pasqyrimit té tij né art. N& poeziné popullore femra ka njé
shkallé respekti, lirie, aktiviteti, zhvillimi g€ nuk e ka pasur n€
jeté. Duket sikur até g€ nuk ia dha dot né jeté bijave t& tij
populli, me njé shpirtmadhési (€ paang, ua jep né kéngé. Né
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TE nj€jtén paanési t&€ admirueshme pér t€ dy sekset gjejmeé
né€ vjershat pér grat€-néna. N€ pé€rshkrimin e njé€ gruaje té€
bukur nénvizohen dy momente. Herén e paré€ ajo shfaqget:

Duke mbajtur frené e kalit,
Duke dhéné sisé djalit
Derdhuré florinjté e ballit,

Herén e dyté:

Duke mbajtur frené e mushkés,
Duke dhéné sisé ¢cupés
Derdhuré florinjté e gushés.

Eshté po ai gézim né té dy rastet, po ajo drité dhe mund
t& flitet pér parap&lqim ndaj djalit n€ krahasim me vajzén, aq
sa mund té Ket& parapélgim t€ kalit ndaj mushkés, t€ ballit t&
njeriut ndaj gushés sé tij.

Né poemén popullore drama ¢ femrés €shté e nuancuar ng
njé ményré t€ pashembullt, g€ nga ndjenja delikate e vetmisé e
gjer né vdekjen e saj tragjike. Nganjéheré drama éshté kaq e
mbuluar, saqé vet€ém syri i pagabuar i rapsodit e zbulon:

Te porta me dy sufa,
Mbecgi me shéndet, moj gra.

Eshté dekori i pérjetshém i nisjes pér kurbet. Dhe ja
vargjet q€ pasojné:

Imzot, me ké mé le mua?
Té lé nénén e babané.
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Imzot, me ké mé le mua?
Té lé motrén e véllané.
Imzot, me ké mé le mua?...

Eshté pyetja e gruas e thekshme dhe e trishtuar si asgjé
tjetér. Kur burri i pérgjigjet herén e paré "1¢ [ nénén e babané”,
ajo i pérsérit pyetjen e saj: "Imzot, me ké mé le mua”, sikur
t& mos keté& dégjuar asgjé. Atéher€ ai i kujton se veg nénés e
babait i 1& motrén e véllané, por prapé gruaja pérsérit pyetjen e
saj, sikur t&€ mos ket€ dégjuar. Tri heré ajo i thoté: "Imzot, me
ké mé le mua”, dhe né fjalét e saj ka déshpérim, lutje, brenge
t€ pafund. Mungesae komunikimit, t¢huajzimi (alienationi) &shté
dhéné i ploté dhe i sakté né kété poemé. Ajo tregon, nga njéra
ané, se ¢ natyra té plota e t€ pérpunuara ishin graté shqiptare,
ato gra gé mjerimi nuk i zvogélonte e as i pérgudnonte dot, sa
kérkesa t& médha shpirtérore kishin ato; nga ana tjetér, poema
tregon se sa e vémendshme ishte muza popullore edhe ndaj
kérkesave té tilla t& shpirtit njerézor.

Dhe ja drama tjetér pa vello pérsipér, e zbuluar, e
lakuriqté: njé njeri kthehet n€ sht€pi pas mungesés sé gjaté
(éshté ndoshta ai g€ u nis "te porta me dy sufa"). Porsa hyn
né oborr, kérkon gruan:

Dili, fola, Dili s*ka,

Ajo s'éshté mé vértet. Ka vdekur. Pér vdekjen e saj i
porsaardhuri fajéson nénén e tij.

Néné, ¢’ma bére Diliné?
Un" ta lashé si floriné,
Ti ma trete si qgiriné.

81



Nénai pérgjigjet:

Hesht, o djalé i vetémeé,
Té gjen néna tjetéré.

Ngushéllimi &shté therés. Ka né t€ edhe pohim t& térthorts
té fajit, edhe ciniz€m. Por ai e ka dashur gruan e tj j. Ai nuk ka
turp nga dashuria.

Do marr shatin e kazmané,
Do vete t'i zbuloj varre,
Té shoh se ¢'nur i ka raré,
Nur i kuq a nur i bardhé.

Eshté njé shpérthim anormal ndjenjash, digka makabre
por e zbutur disi me até “nur té kug” e "nur té bardhé " qé
duket se pérfagésojné jetén dhe vdekjen, realitetin dhe
éndrrén, njeriun dhe fantazmén e tij e, megjithaté, jang dicka
mé tepér se té gjitha kéto. Vjersha, qé& éshts Njé€ roman i tere
mbaron me kéto katér rreshta: i

Ku ke réné, o tréndeline ?
Pse s'kujton mua té zine?
Té kujtoj e qaj me lot,

Po jam thellé e nuk dal dot.

Asnjéheré né poeziné e popullit nuk himnizohet mbyllja
femrés, nami i saj si "e papérlyer”, asnjéheré nuk miratohen
vrasjet pér "¢€shtje nderi". Populli n€ poeziné e tij nuk &shte
kurré as moralist, as fanatik. Shpeshheré né vargjet popullore
takojmeé figura t€ guditshme femrash t& emancipuara. Edhe
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atéheré kur populli nuk i ka kuptuar kéto femra, ai nuk i ka
pérbaltur ato. Ja njé ironi e lehté pér njé vajz€ g€ lexon
romane, por vetém ironi e lehté, fare pa t€ keq:

Kémbéné mbi kémbg,
Ulur mbi skami,

S’ 1llafose me shoge
Kéndon histori.

Por ka edhe mé tej. Poeti anonim ka takuar diku n€ qytet,
né xhade, né udhékryqe, ish-bashkéfshataren e tij, e cila’
krejtésisht moderne, pi cigare né njé& veture.

Né magqiné té shkreté
C’mi dridhje cigaret,
Me sy kur té pashé,
S'mé mbahej té qarét.

Ai gan. Ai nuk vrapon t€ hapé lajmin, t&€ spiunojé, té
zgérdhihet, té shajg, té tallet, t& japé moral, t& véré kujén. Ai
vetém gan. Dhe éshté ai € nuk ka qar€ kur kané fluturuar
koka dhe krahé né lufté, kurse tani...

E megjithaté, né poezin€ popullore nuk ndeshim asnjéheré
né kultin e gruas. T€ dyja anéte skajshme, poshtérimi i femrés
apo kulti i saj, jané karakteristiké e folklorit t&€ degraduar té
mejhaneve dhe kafeneve.

Populli, ashtu si¢ nuk mallkon verbérisht, ashtu edhe nuk
himnizon verbérisht. Edhe kur shkruan:

Hapi syté e zez
Té na sjellg beharé,
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edhe kur e ngre nusen e porsamartuar né njé radh& me
hyjneshat, kété e bén me njé ményre t€ tillg, saqé asnjé
pé€rmasé njerézore s harrohet kurré.

Kurse pérsa i pérket kundértisé midis vendit g€ zinte
gruaja né jeté€ dhe né art, po t€ b&jmeé pyetjen se né cilén prej
t€ dyjave populli e ka treguar géndrimin e tij t& vérteté ndaj
gruas, n€ jet€ apo né kéngé, do t€ anonim pa friké€ nga kjoe
fundit.

Sidoqoft&, njé gjé &shté e padiskutueshme: qé femra
shqiptare ka pasur mé tepér fat né kéngé.
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Pameé hallet ekonomike, baltén né€ poezing e popullit,
pamé dhe dashuring, njé nga furtunat. Le t€ rikonstruktojmé
njé dité nga jeta e njeriut shqiptar, njé dit€ krejt t€ zakonshme,
as balté, as furtuné, por digcka midis.

Duke vizituar né Stokholm, "Skansen"-in, fshatin e
pérgjithésuar, ku tregohet si kan€ jetuar suedezét gjaté
shekujve dhe, duke menduar se si mund t& béhet njé katund i
tillé tek ne, mendja t& shkon se asnj€ arkitekturg, asnjé kroniké
apo studim historik nuk &shté n€ gjendje t&€ ndihmojé pér njé
gjé té tillé mé miré se poezia popullore shqiptare. Do t€ gjesh
aty gjithcka pér kété katund hipotetik, duke nisur nga
urbanistika e tij e gjer né marrédhéniet mé delikate njerézore,
nga mizanskena e njé dasme e gjer n€ varrin e ftohté, prej t&
cilit gdo gast mund t& ngrihet i vdekuri, pér té shaluar kalin
nén dritén e hénés.

Ja shtépité e kétij katundi radhitur njéra pas tjetrés, sipas
tipeve t& ndryshme t€ banes€s shqiptare; shtépité e gurta
dykatéshe, kasollet prej kashte t€ fusharakéve, shtépité
pérdhese prej gerpici, kullat e larta malésore. Prané tyre, midis
ose anash, kisha, xhamia, mulliri, kulla e ngujimit. Pastaj udhét,
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avllitg, sheshi i kuvendit, kroi i fshatit. PErball&é mali, pérbri
fusha, varreza e get&, me varrin e Konstandinit midis, dhe
udha e madhe q& ¢con né mérgim ose n& shérbimin
cerekshekullor ushtarak, me urén né t&€ dalé té fshatit, ku &shté

murosur dikur njé nuse. Népér até€ udhé ikin meshkujt e
katundit dhe vijné lajmet e botés:

Zuné yjté rrallésojné,
Ksenatarét zené e shkojné,
Ti, o zot, rri e mos iké,

Té pashé n'éndérr té shkreté,
T¢ ra dyfeku né lume,

Zgjata dorén e ta dhashé,
Udha mbaré dot s'té thashé...

Por u fol pér njé dité t& zakonshme, pa drama té tilla.

Atje tej te porté e madhe
Hyjné e dalin dy sorkadhe

Pamja Eshté statike, e largét disi, me njé& mister té& geté.
Eshté njé imazh i miliona njerézve nga féminité e tyre, kur
kané paré vajzat e rritura q& hyjné e dalin népér porta t&
paarritshme pér ta. Por prané késaj pamjeje kaq jetésore,
mund t& jeté nj& brerje ndérgjegjeje e hatashme:

Nga sevdaja jote
Uné vrava xhaxhané...

C'€shté ky njeri, si e ka béré kété gjé dhe pse? Asnjé
njoftim s’jep kénga pér t&. Jep vetém zérin e ti j apo, m& mirg
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fantazmeén e z&€rit té tij g€ ka mbetur n€ eré, ndérsa njeriu veté
s'shfaget.

Tek shtépia tjetér, ndoshta n€ oborrin fqinj, flitet pér tjetér
gj&. Vajzés sé porsamartuar, q€ ka ardhur mysafire pér ca
dité te shtépia e babait, i japin késhilla:

Né té folté vjehrra, veshin mos ia ver;
NEé té folté vjehrri, na dérgo haber.

C diplomaci popullore! C'vlerésim i sakté i situatave t&
mundshme né t€ ardhmen.

Megjithése e geté, kénga e mésipérme Eshté gjysmé e
zymté, sepse né t& parandihet digka jo e miré. Fare né
kundérshtim me t& &shté kénga e shkujdesur, g€ vjen nga ca
dhoma t€ lumtura:

Kéndona, bilbil, kéndona,
Né na zénté gjumi, zgjona,
Né shkofté njeri, tregona.

C'éshté ky mjedis dhe ¢'jané kéto gra pa telashe, q€
kéndojné kaq gézueshém? Njé mjedis zonjash, g€ jetojné si
gjysmé né éndérr? Mund t€ jeté késhtu, po mund t& jeté dhe
ndryshe; jo &ndrra e tyre, po €ndrra e poetit pér ta paré grariné
t& clodhur, mé né fund, nga nj€ mijé hallet e jetés.

Sepse, ja motivi tjetér g€ e qorton né gast idilin:

O burgjet e Korgés, shtaté palé shkallé,

Bir, Feim i nénés, tretur né hapsané,

Kush ta shtron dyshekun, kush ta hedh jorgané,
Bir, Feim i nénés, tretur né hapsané.

87



Vargjet jané t& ndértuara krejt me njé l1éndé dhembjeje:
népér shtaté palé shkallé t& burgut zbritet atje ku €shté njeriu
i dashur. Dhe atij i béhen vetém dy pyetje, pér té cilat s*ka
pérgjigje. Dhe kjo &shté e gjithé kénga.

Po kuadri prapé s*&shté i ploté. Te rruga e pyllit, te gardhi
ndoshta, ndihet p&shpérima e njé vajze té re. Ajo &shté
pé€shpérimé, po &shté madhéshtore:

Mos e shit martinén

Me shémtue krahun.

Jam hala e re

S'mund ta mbaj gjynahun.

C'ka ndodhur midis tyre? Pérse djali ka dashur té shes&
martinén pér t& dashurén? Fli jimi guditshém, i pakuptueshém,
g€ nuk pranohet, megjithaté, n ga'vajza.

Kambana bie pérmortshém né skaj t&€ fshatit dhe nga
minareja e vogél hoxha lajméron njé vdekje.

Me priftér, me hoxhallare,
Evgjitét me hapin varré.

Fjalén e ka marré vets i vdekuri, gé duket se po kundron

varrimin e tij: nj€ ceremoni funebre, ku shérbejné kleriké te
dy feve. Kurse matané ka vdekur njé bari.

Coban, té qajne Sfémija,

Blegérijné bagétia,
Ulérijné genéria.

Me zile, fishkéllima e tinguj ikén bota, ashtu si¢ jetoi né
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t& bariu. Por e gjithé kjo nuk pengon gé népér udhét kryesore,
mes pér mes katundit, t& kalojé karvani i dasmoréve:

Dyzet krushq udhés po shkojné,
Dhéndéri vezir mbi ta.

Duan té prishin Stambollé,
Dhéndéri vezir mbi ta.

Paradoksi &shté mé se i habitshém né véshtrimin e paré
dhe lexuesi ka t& drejté t& béjé pyetjen: krushq apo pushtues
t& veshur si krushq jané kéta? N& t€ vérteté, ata jan€ krushq
dhe kétu nuk ka as ndonjé paradoks, as ndonjé realitet t&
dyzuar. Ka vetém njé portret t€ vertete kolektiv t€ krushgve
shqiptaré. Kéta krushq, edhe né mes t€ gézimit, mendojné
njé marshim, njé prishje Stambolli, madje, ky gézim dasme u
shijon mé& mir€ kur e pérfytyrojné veten si marshues dhe
dhéndrin si komandant té tyre. Dhe Ky nuk éshté aspak njé
donkishotizém apo njé kokékrisje, por &shté thirrja e rebelimit,
qé nuk fle kurré né ndérgjegjen kombétare.

Dita qé po pérpigemi (€ rindértojmé ose, mé sakté, poezia
e késaj dite dhe, né pérgjithési, poezia e popullit, ka lindur
zakonisht né vend t& hapét: pllajé, gryké, rrugé ¢ vetmuar,
stan, vérri, fushé. Kjo hapésiré e gjeré ka depértuar né tc.
Késhtu shpjegohet gjithé ajo drité qé nganjéheré t€ merr SYIE,
ajo tejdukshméri dhe ai ajér me t€ cilét jané mbushur rreshtat
e saj. Klima e saj, zakonisht, éshté e kthjellét, por kjo €shté
njé kthjelltési e veganté, pak e ftohtg, pa diell, me njé fjalé,
njé kthjelltési né fundjavén e s€ cilés né ¢do ¢ast mund té
luhet drama. Njé klimé e till€ disi neutrale pérputhet me até
getési dhe ndjenjé suvereniteti, me té cilén populli pret
rrebeshet e kohés. Shumé rrall€ ai shkruan:
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Vréret, o shoké, vréret,
Vréret e bie shi.

Zakonisht ai nuk e lidh drejtpérdrejt gjendjen e tij
shpirtérore me klimén, si¢ ndodh né baladat romantike. Edhe
ne rastet e rralla kur e bén kété, tregohet i kursyer. Po le t&
kthehemi te dita e rindértuar ose, mé miré, te muzgu i saj.

Né vjesht€ ngryset shpejt dhe né prag éshté dimri.

Ka nis bjeshka me u vetmue,
Nis molika me fishkllue

Nis martina me u ngujue,
Bisha e malit me u afrue.

Né& kéto katér rreshta jané t& gjitha l1€vizjet e dimrit,
vetmimi i bjeshkeés, fishkéllimi i erés, afrimi i bishés s&€ malit
dhe ngujimi i pushkés, g€ gjeniu i panjohur e ka vendosur
midis gjith€ elementeve t& natyrs si digka t& gjallé, q& ngrin
dhe ajo prej afrimit t& dimrit. Sepse njé cast duket sikur bashke
me ftomén e madhe tulaten dhe pasionet. Mirépo késhtu &shtg
vallg?

Né mes & Kolonjés, né njé mpsar té shkreté,
Fshehur Musa Lapi me tetémbédhjeté...

Muzgu 1 dités, aq i get& ne pamjen e paré, nuk éshte
ashtu. Njé€ ankth pritjeje ndihet n'eré. (C'do Musa Lapi i fshehur
n€ "mpsar t€ shkret¢"? Mirépo ne premtuam njé dité t&
zakonshme, pa dramé dhe, megjithése dité té tilla nuk ishin
aq t€ shpeshta, fjala duhet mbajtur.

Le t'i vemé veshin njg z&ri tjetér, Q€ e mbush tejembang
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muzgun me rénkimin e tij t¢ madhérishém:

O ju malet me déboré,
Pse s'qani hallet e mia.

Kur né poeziné shqipe, ashtu si n€ shtegtim, t€ dalin
pérpara malet, duhet t&€ ndalesh. Malet jané€ dekori i
pérjetshém; né sfond té té cilit shtjellohen gjithé jeta e njeriut
shqiptar, ditét e tij t€ zakonshme e t€ pazakonshme, gézimet
dhe helmet, madhéshtia dhe mjerimi i tij.

Male ka kudo né boté dhe dihet se popujt, sipas ngrehés
s& tyre shpirtérore, kané pércaktuar edhe marrédhéniet e tyre
me malet. N& pérgjithési, mali, si dicka e pazakonshme dhe
madhéshtore, pér shumicén e popujve, pérbén njé& simbol.
Zakonisht simbolizon takimin e tok&s me giellin. Ai Eshté
gendér dhe aks i botés. Eshté njé ngjitje nga poshté-lart, pra
njé ngjitje drejt giellit, njé mjet i njeriut pér t& hyré né
marrédhénie me hyjnité. Si i tillg, ai &shté vend strehimi
peréndish, si p.sh., Olimpi grek ose, s€ paku, vend i shenjté,
si¢ jané shpallur me gindra male né boté q& nga kohérat biblike
e gjer né ditét tona (Sinai, Golgothaja, Mali i Shenjté etj.). Si
té tille, kéta jané vende tempujsh, pelegrinazhi fetar, vende
eremitésh, lutjesh, purifikimi dhe flijimi. (Montmartri, "mali i
martiréve", i Parisit). N& filozofin€ dhe poetikén japoneze e
kineze mali éshté kryesisht vend ménjanimi, ikjeje nga jeta,
meditimi. Me njé fjalé, né shumé vende e popuj mali pérftohet
si njé vend i jashtézakonsh&ém. Kurse pér njeriun shqiptar mali
nuk &shté aspak i tillg, pérkundrazi, €shté aq i zakonsh&m,
saqé jashté malit jeta do t€ pérfytyrohej me véshtirési. Sepse
pér shqiptarin mali, pérpara se t€ jeté truall hyjnish, éshté truall
jetese, toké e punuar, kulloté, vijé uji. Pérpara se t€ jeté vend
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pelegrinazhi fetar, ménjanimi, meditimi, purifikimi, ai éshté
vend veprimi, ku shqgiptari lind, kalon jetén dhe vdes. Q&
kéndej rrjedh ménjanimi vetvetiu i fesé dhe i shenjtérisé nga
malet tona. Shqiptari, duke jetuar vet& né male, ka qené i
detyruar ose t'i shtyjé peréndité€ mé tutje, ose t& pérzihete té
jetojé me to. Dhe pak a shumé ka ndodhur pikérisht kjo: nga
afrimi i njerézve, hyjnité vetvetiu u larguan. Edhe ato g& mbetén
u detyruan té thjeshtézohen e " u afrohen mé shumé trajtave
njerézore: zanat, orét, shtojzovallet, t€ cilat vértiteshin jo diku
né ndonj€ yrt t€ shkreté, por fare prané banesés shqiptare,
tek rrézé e pyllit, tek lugjet, tek ligeni alpin. Q& kéndej vjen
né njéfaré mase afrimi i konceptit shqiptar dhe grek té vjetér
pér raportin njeréz-hyjni.

Ashtu si te grekét e vjetér, ku hyjnité pérzihen né jetén
njerézore, grinden me ta, martohen, b&jné fémijé, edhe né
Jetén e filozofiné e malésorit shqiptar zanat dhe orét jané té
pranishme shpesh. Ato t€ dalin te kroi apo te shtegu i borés,
fyhen, gézohen, t& béjné miré apo té shitojné. Ndryshimi éshté
se, ndérsa peréndité klasike greke, duke qené tepér té largéta
e t€ fugishme, luajné verbérisht me fatin e njerézve, zanat dhe
orét shqiptare, si hyjni té humanizuara, hyjni rurale, do té
thoshim, jané né lidhje mé demokratike me ta (A nuk thamé
se hyjnité e pagortueshme i braktisén malet dhe ato q&é mbetén
€ pranuan paktin e humanizimit?). Kaq e vérteté éshté kjo,
saqé né rrafshin toné verior gjer voné ka pasur malésoré qé
jo vetém besonin se mund t& takonin zanat, por qé edhe kishin
shpresé se mund t& martoheshin me to. S éshté e rastit qé né
disa krahina t& Shqipérisé orét dhe zanat i quajné “nuse".

Por prirja pér humanizimin e hyjnive ka shkuar edhe mé
larg n& malet tona. A nuk &shté shprehje e garté e késaj prirjeje
perpjekja pér t& shndérruar né njé gjysméhyjni njeriun mé (&
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zakonsh&m, mjafton g€ ai t€ t€ trokiste n€ shtépi si mik? Dikujt
mund t'i duket se ky shndérrim, kjo ulje p€rmasash drejt
pé€rmasave t€ njeriut e hyjnive shqiptare né€ krahasim me
hyjnité klasike greko-romake, €sht€ thjesht njé€ degradim. Do
ta pranonim két€ arsyetim né€ até€ masé€ q€ mund t&€ pranohej
se thjeshtimi drejt trajtave njerézore i hyjnive greke né
krahasim me superhyjnité ¢njerézore egjiptiane apo asire, ka
gené njé ulje klasi!

Duke u kthyer te mali si vend jetese, pra vend veprimi i
njeriut shqgiptar, mund t& themi pa friké, sado paradoksale t&
duket, se malet tona, me gjith€ mjerimin dhe prapambetjen e
tyre, kané gené ndér malet € gytet€ruara n€ boté, sepse kané
qgené t& populluara, pra t&€ humanizuara, dhe dihet se njé truall
i tillg, sado i varfér e dramatik té jeté, Eshté qindra heré mé i
qytetéruar se sa njé shkreti shterpé, ku vértiten vetém erérat
e fantazisé apo autobusét e turistéve.

Veté fakti q& malet-pér shqiptarin ishin vendi ku zhvillohej
gjithé aksioni i jetés, pérveg atyre qé thamé mé lart, do té
sillte né ményré t&é pashmangshme edhe te njé koncept tjetér
té ri dhe origjinal: mali si vend mbrojtjeje nga rreziku. Njé
pérftim i tillé pér malin, gjendet te keltét. Pjesa m& e madhe e
epikés soné legjendare Eshté epiké malesh. I till¢ éshté gjithé
eposi i Kreshnikéve, pjesa kryesore e epikés heroiko-
historike, shumica e rapsodive dhe baladave.

Por kjo nuk éshté gjithcka. Ndikimi i maleve &shté pérte;
tyre. Hija e tyre shtrihet kudo, mbi gjithé vendin, mbi gjithé
rrafshultat, gjer n€ det. Malet nuk ishin vetém né té€ katér
horizontet, pérpara, prapa, anash, ato ishin, para s& gjithash,
brenda njeriut shqiptar. Prej tyre nuk shképuteshe dot edhe
kur nuk i kishe né sy. Arbéreshét, pas ikjes s€ tyre t€ pikélluar
né shekullin e pesémbédhjeté, atéherg kur humbén atdheun
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dhe syté e tyre s*shihnin veg detin g€ i ndante nga Shqipéria,
hijen e maleve e ruajtén, megjithaté, me vete edhe atje larg n&
fushétirat e mérgimit.

E gjithé& kjo vinte, sepse malet nuk ishin vetém njé& faktor
i rrokshém: vend banimi, mbrojtje, kulloté. Ato ishin mé& tepér
se kagq.

De Rada, lideri shpirtéror 1 arbéreshéve ka shkruar pér
to: "Malet jané njé faktor g€ krijojn€ drejtpeshim, shmangin
mendimet e paréndésishme, krijojn€ njé€ raport krahasimi midis
individéve dhe veté atyre".

Malet kané luajtur rol t€ drejtpérdrejté pér krijimin e njé
toni madhor né jetén, né filozofin€ dhe né& artin e njeriut
shqiptar. Ato krijonin késhtu pérmasa t€ médha, klimé, stil,
sidomos né poeziné popullore. Ndaj rénkimi i madh:

O ju malet me déboré,
Pse s'qani hallet e mia...

nuk mund t€ oshétinte vegse nén hijen e tyre. Késhtu
shpjegohet fakti q€ n€ poeziné e tij populli nuk léshon
psherétima t€ vockla; as ah-e sentimentale, as i bie gjoksit
me grusht, as gahet e hakérrehet pas qoshes s& gardhit. Jo, aj
bén tjetér gj€, e ngre sokéllimén gjer né giell. Pér hallet e ti j,
duhet t&€ qajné malet me gjithé rezervén e déborés-lot, sipér
tyre.

I dashuruari, i ndjekuri nga zakonet kanunore, nga

thashethemet, nga trysnia e moralit patriarkal, i drejtohet
késhtu vajzés g€ do:

Duro, vashé, té durojmé
Si duron mali déborén.
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I réndé dhe i pérgjithshém si bora e dimrit €shté mbi té
kjo peshé e botés, por edhe géndresa e tyre do té jeté e
madhérishme si durimi i malit. ,

Edhe ndjenjave krejtésisht intime popullj u jep nj& gjerési
e njé shtrirje t&€ pakufishme. Ja kéto vargje:

S'kam kujt t'i rénkohem,
T'u rénkohem maleve,
Malet po largohen.

T'u rénkohem fushave,
Fushat zbukurohen.

T'u rénkohem ¢upave,
Cupat po martohen.

Eshté monologu i njé njeriu t€ vetmuar. Por né vetminé e
tij s’ka asgjé meskine, mizantrope. Kjo &sht€ njé vetmi
madhéshtore. Malet po largohen prej kétij njeriu. Fushat dhe
vajzat nuk e kuptojné até. Eshté e qarté se edhe 1émshi qé ka
né zemeér ky njeri do té jet€ shumé i madh dhe arsyet do t&

jené té médha.
Dhe ja njé tjetér imazh poetik:

C'u mbush mali plot me dushk;
Thashé se ishiné krushgq.

Eshté njé perfytyrim shekspirian (kujtoni 1€vizjen e pyllit
t& Brinjés te "Makbethi"), me nj€ ngarkes€ emocionale t€ gjere.
Eshtg véshtiré qé té jeté poetizuar ndonjéheré né njé ményré
kaq t& fugishme &ndrra e nj€ vajze pér martesé. Njé mal me
dushk, njé pyll krushqish. Vetém njé déshiré titanike pér jetén
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mund t€ lind€ pérfytyrime té tilla.

NE lidhje me pérmasat e médha vihet re se shpeshheré
pé€rgendrohet vémendja kryesisht né€ ciklin Verior té
Kreshniké&ve, n€ pérmasat e jashtme, disa heré krejtésisht
fizike, q€ ka fuqia e heronjve (shkulja e lisave me njé doré,
ngritja e guréve t&€ médhenj etj.). Fuqia titanike e brendshme,
e shprehur disa herg térthorazi (si né rastet e pérmendura mé
sipér), &shté njé shfagje edhe mé e réndésishme né poemén
popullore.

N& njé vjershé pér Luftén Nacionalglirimtare jané kéto
rreshta:

¢ 'bén, moj Shqipéri sérmaja,
Gjithé kodra, gjithé maja,
Té shoi topi e mortaja.

Tabloja &shté e njé gjerésie vigane. Ndiejmé relievin e
shtriré té tokeés, ndiejmé gjémimin e topave, fjala "1é shoi”
jep zjarret, tymin, hirin. Fjala "¢'bén" éshté njékohésisht
pyetje, habi, krenari, kurse shprehja "moj Shqipéri sérmaja”
(serm-argjendi) ndrit nga dashuria, &shté e veshur plot me
kuptime g€ shkélqejné nga t€ gjitha anét: Shqipér e argjendts,
Shqipéri e pagmuar, Shqipéri gjysmé e mbuluar me brymg,
Shqipéri g€ mbetesh e bukur edhe nén gjylet e artilerisé.

Dita e rindértuar, si¢ e pamg, u gjend detyrimisht e rrethuar
midis maleve. Me boré apo me re pérsipér, me bubullima apo
mjegull t& kalt€reme, ato pasqyrojné q& larg dramén & mund
té ket€ ndodhur né tjetér krahing, e rishpérndajné até ashtu

si¢ rishpérndanin lajmet alarmante me ané t& zjarreve qé
ndizeshin n€ majat e tyre.
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Mali i Cikés kullon seré,
Mban zi pér Ymer Xhaferé.

C'ceremoni e pé&rmortshme, ¢'arkivol, ¢'rrobé
ceremoniale mund t& krahasohet me zin€ qé€ mban mali pér
njeriun. Po pér vdekjet dhe zin€ do té flitet mé tutje.

Duke u kthyer te pesha e maleve mbi poezin€ popullore,
duhet theksuar, megjithaté, se n€ poemat popullore malet
pérshkruhen tepér rrallé dhe me kursim. Kjo lidhet me kursimin
e pérgjithshém me té cilin populli trajton peizazhin. Asnjéheré
ai nuk i jep natyrés njé rol mé t€ madh se ¢'duhet né artin e tij.
Ai nuk mahnitet kurré nga bukuria e saj dhe nuk pikéllohet
lehté& nga zymtia e saj. Edhe né tablot€ e madhérishme t€ dimrit
né ciklin e Kreshnikéve, vargu i tij €shté i pérmbajtur, gati né
kufijté e shpérfilljes.

Shumé po shndrit njai diell e pak po nxeh.

Nga ana tjetér, duhet thén€ se sundimi i maleve nuk ka
ménjanuar nga vémendja poetike e popullit pjesén tjetér té
relievit: fushat, lugjet, lumenjté, vreshtat, detin. Népér kéte
reliev t& thyer jeton, vértitet, ngjitet, zbret, kéndon, sokéllin
njeriu shqiptar:

Do té dal, moj néné,
Do té dal nga malet,
T'i thérras bandillit,
Vallé mos mé ngjallet.

Do té dal, moj néné,
Do té dal nga brigjet,
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T'i thérras bandlillit,
Vallé mos pérgjigjet.

Do té dal, moj néné,

Do té dal nga vreshtat,
T'i kérkoj bandillit

Mos m'i gjénden eshtrat.

Le t€ ndjekim né ditén e tij t& zakonshme lévizjet e kétij
njeriu. Veshja e tij, ngjyrat, ritmi i hapave, ritmi i mendimit,
fytyra e tij jané né marréveshje t& ploté me kété reliev té&
stérlashté mbi t€ cilin genia e tij shfaget, s& pari, né jeté dhe
t€ ciliti 1€ lamtumirén e fundit kur ikén prej saj.

Asgjékund tjetér veshjet e grave malésore, me njollat e
bardha e t€ zeza né to, nuk jané n& harmoni té ploté sesa né
peizazhin me bor€ t€ shkriré vende-vende, ku midis bardhésisé
s€ saj duket toké e zezé. Asgjékund tjetér vijat e tirqgeve té
malésorit nuk japin dinamikén e ecjes s€ tij sesa n€ ngjitje
apo zbritje t& terrenit malor. Dhe, né fund té fundit, geleshjae
bardhé, kapela kombétare a s*&shté shémbéllimi i n j€ shtrese
bore mbi kokén e njeriut, imazh g€ ndoshta €shté nxjerré nga
pamja e maleve né dimér?

Ajo g€ t& bén pérshtypje te veshja popullore shqgiptare
€shté luksi i saj né krahasim me gjithé nivelin e jetesés. Njé
malésor apo malésore e uritur ishte gjéja mé e zakonshme,
nj€ malé&sor apo malésore e rreckosur, pérkundrazi, gj€ja mé
¢ pazakonshme. Veshja popullore, me punimin e saj t&
veganté, me ngjyrat, qéndismat, pasuring e saj, ndahej
pérfundimisht nga jeta tjetér e malésorit, nga uria, e ftohta
dhe mungesa e ploté e konfortit né banesén e ti j. M€ e
cuditshmja ishte se kjo veshje kaq e shtrenjté ishte nj€ veshje
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normative, e detyruar pér t€ gjithé nga ligjet e pashkruara.
Me kété veshje t€ jashtézakonshme né trup, l€viznin malésorét
né ditét e tyre t€ zakonshme. Ajo ishte shprehje e qart€ dhe e
gjithkundshme e njé€ aspirate barazimi.

Por né kéto shénime, veshja popullore, njé temé e gjere
dhe e komplikuar, na intereson né€ masén g€ ka lidhje me
poeziné. Dhe ajo ka lidhje t€ gjer€.

Thénia e Simonidit se “piktura éshté njé poezi memece”
dhe poezia "njé pikturé gé flet”, t€ cilén Lesingu e shtjellon
né "Laokoontin" e tij, kur trajton raportet midis poezis€ dhe
pikturés, t& kujtohet sidomos kur lexon poeziné€ popullore.
Tabloté dhe portretet g€ jep ajo jané gjithé drité, ngjyra té
forta dhe 1&vizje. Ja njé portret gruaje:

Kur vije rrézés sé malit,
Hajde, hajde, moj Mine,
Sa e bukura gé je!

Duke mbajtur frené e kalit,
Duke dhéné sisé djalit,
Derdhuré florinjté e ballit.

Kur vije rrézés sé fushés,
Hajde, hajde, moj Mine,

Sa e bukura gé je!

Duke mbajtur frené e mushkés,
Duke dhéné sisé ¢upés,
Derdhuré florinjté e gushés.

*Vargjet jané gjithé 1évizje, vezullime dhe tinguj stolish. N&
to shkélgen humanizmi i popullit (nuk vjen mbi kal€ njé
mbretéreshé, po njé grua e thjeshté me emrin Min¢). E
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cuditshme &shté se si midis kétij triumfi l1€vizjesh e tingujsh
mjeshtri anonim nuk ka harruar t€ béjé njé dallim té
mrekullueshém: Kur Mineja i jep sisé djalit, &shté e hipur mbi
kalg, i tunden florinjt& e ballit (pra, mali, kali, balli, forca dhe
mengcuria lidhen me djalin); kurse, kur ajo i jep sisé vajzés,
vjen nga fusha &shté e hipur mbi mushké dhe i tunden florin;jté
e gushés (pra, fusha, mushka, gusha, butésia dhe feminiteti
lidhen me vajzén). Pra, pérséri kemi pérpara marrédhénie
fushé-mal, balté-furtuné, t& shprehura né njé kod té
pandryshuesh&€m.

NE pérshkrimin e fytyrave njerézore poetét anonimé jané
me t€ vérteté portretisté t& pérsosur. Penelit t& tyre s'i shpéton
asgjé: ngjyra e flokéve, balli, gerpikét, vetullat, sytg, goja,
gusha g€ ngjan si bora n& héné etj. Pérsa i pérket ngjyrés sé
flokut dhe t& l€kurés, po té krahasohet me folklorin e
degraduar t€ mejhaneve, modeli i poemés popullore ndryshon
krejtésisht. Ngjyra e zeshkét (ezmere), aq e preferuar nga
kéngetorét e mejhanes, né vjershén popullore &shté tepér e
rrall€. Stereotipi i femrés s&€ bukur €shté me ngjyré té bardhé
dhe me floké t& verdhé (moj leshverdha tréndeling), megjithése
njé tip i tillé takohej mé rrallé né Shqipéri né kohén e pushtimit
turk.

Ka mundési q€ idealizimi i femrés bjonde t& lidhet né
pérgjithési me nostalgjing e kohés paraturke, kur kéto femra
kané& gené mé (&€ shpeshta n& vend, ashtu sikurse mungesa e
ngjyrés s€ zeshkét t& keté qené e lidhur me pushtuesin,
meqenése ajo ishte né pérgjithési ngjyra e tij dhe e turmave
g€ ai solli pas vetes: endacaké, dudumé, arapé e ¢engi. Veg
késaj, kétu s'duhet harruar se pjesa fshatare e popullsisé
shqiptare, ajo g€ prodhonte kryesisht folklorin, ishte pikérisht
ajo pjes€ g€ ruajti mé shumé tiparet e celta né krahasim me
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popullsiné e qyteteve, duke gené faktori vendimtar qé
popullsia shqiptare mbeti ndér mé té celtat pér nga fytyra dhe
flokét né téré Gadishullin Ballkanik.

Megjithése pér pérshkrimin trupor t€ bukurisé femérore
poeti anonim i ka t&€ gjitha mjetet, ai e p€rdor rrall€ laboratorin
e vet, duke parapélqyer rrugén e térthort€. Pé€rshkrimi i
bukurisé sé Helenés s€ Trojés &shté quajtur njé nga gjetjet
gjeniale t& Homerit. Dihet se duke kuptuar g€ asnjé p€rshkrim
i bukurisé s& gruas, pér té cilén po behej kérdia, nuk do t'ishte
bindés pér t& pérligjur kété kérdi, ai gjeti rrugézgjidhjen e
shmangies s& pérshkrimit fizik, duke véné pleqté e zymté
trojané t& mahniten prej bukurisé s€ saj. Ja, tani, bukuria e
njé vajze me emrin Hanko, n€ njé vjersh& popullore:

Hanko, mos shko népér varre
Se té vdekurit i ngjalle,
Té gjallét i humbe fare.

Eshté po ajo gjetje e Homerit. Vetém se kjo shkon mé
larg. Nuk jané pleqté e lodhur nga jeta g€ mahniten prej gruas,
por shumé mé tej, jané ata g€ kan€ pushuar sé jetuari fare.

Nganjéheré portreti i njeriut jepet né€ t€ nj&jtén ményre.
Njéfaré Caushi, si¢ duket fatlum i p&rkédhelur, kéndohet
késhtu pas vdekjes: '

Caush me kulla t¢ larta,
Té ganin shtaté kunata.

Vargjet jané disi t€ habitshme. Nga pérmendja e kullave
té larta, g& mund té jené kulla vértet aq sa mund t€ jené dhe
cilési t& njeriut, kalohet te kuja e kunatave. Kalimi, megjithése
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i beft€, nuk e thyen tabloné, por e bén ¢uditérisht té ploté. Ca
kulla € larta, zoti i té cilave vdiq, kunatat q& e vajtojn&, numri
i shtaté vajtojcave, t& gjitha kéto jané t& mjaftueshme pér
krijimin e skenés.

Ka koh& qé né ditén e rindértuar né katundin e pérjetshém
ka rén€ muzgu. Népér rrugén e madhe, andej nga jané nisur
mérgimtarét dhe rekrutét, kéngéve té té ciléve ne iu shmangém,
kthehen nga tregu i krahinés, plot me lajme, t€ vonuarit.

Tregojné gjithfaré t& rejash e ndodhish.

C'pané Brataj me Cmokthiné,
Pér dy desh u vrané, u griné.

Té tjeré rikrijojné me dy rreshta njé gjendje té téré te
turbulit:

Té zbresé Xhafua poshté,
Té zbresé, se do vulosé.

Njéfaré Xhafoje, q& paska njé vulg, njé turmeé g€ e pret
poshté dhe g€ ka nevojé pér vulén e tij, kokéfortésia e kéti j
Xhafos, q&, me sa duket, vonon t& zbresé, kémbéngulja e
turmés g€ e kérkon njeriun me vulg, t& gjitha kéto jepen me
nj€ kursim t& pabesueshém.

Ndérkaq, né portat e katundit graté i rishpé€rndajné té
rejat njéra-tjetrés:

Ka zbritur né Korce
Njé Dervish Ali,

I ulur mbi skémje
Shkruan hajmali,

102



Ca i bén pér ethe,
Ca pér dashuri.

S'ka lajme mé t€ pérshtatshme pér njé muzg t€ gete
katundi, sesa premtimet e turbullta g€ zgjon diku né€ gytet, né
zemrat e grave njéfaré magjistari.

Kurse dita u mbyll krejt e zakonshme, gati e paemeérte e
pakujtesé.

Te ura né té dalé té fshatit s'u flijua kush si né kohérat e
legjendave t& médha, s pati krisma e vdekje t& dhembshme,
as rrémbime grash e vrasje pér gjakmarrje. Te varreza e fshatit
u end vértet njéfaré kohe vajza e bukur me emrin Hanko, por -
varri i Konstandinit nuk u hap pér ta hedhur mbi toke té
vdekurin beséshkelés dhe asgjé e till€ s’e trazoi mbarimin e
dités.

Népér shtépité, nén dritézat e vatrave, vazhdon ndérkaq
pérpunimi i informacionit t& mbledhur gjaté dités nga udhétimi
mes pér mes krahinés, ai proces gati misterioz, i cili prej atij
informacioni, né dukje t& zakonshé€m, si prej njé grumbulli
guaskash, nxjerr perlat poetike. Ja dy pérshtypje t€ ndryshme,
t& sjella nga shtegtimi n€per ditén & ka mbaruar tani:

C'ka dalé lumi i Cervenit,
Se ¢'ka dalé det mé det,
Shkojné njé bylik me zonja,
Béjné llafe e muhabet.

Ndihen lévizjet e zonjave t€ ngjallme, g€ kané mbetur
midis ujérave dhe presin lundraxhiun (sig e pérmend mé poshté
kénga), njé 1évizje drejt njé gostie ndoshta, plot biseda e fjalé
grash.
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Kurse né€ njoftimin e dyté:

Pleqté me feste té kuge,
Me silahe e me ¢ibuge,
Mustaqet supe mé supe
Kaptuan tutje né lugje...
Luftojné né pesé puse,
Topi bam e ata tutje.

Gjithé elementet e planit té paré t& tablosé: festet, cibuget,
mustaqget e médha (&€ gjitha edhe madhéshtore, edhe groteske)
tregohen né njé lévizje e ritém t& papreré€, q€ kurorézohen

nga vargu i mrekulluesh&m, & ka gené refren i shumé kén géve
dhe hap i shumé marshimeve:

Topi bam e ata tutje
Por kjo &shté lufté, mund té thots dikush, kurse ne thamé

se do t& mbeteshim né njé dité t& zakonshme. Dhe ashtu &shté

vertet: n€ poeziné popullore shumé lehts mund t& gjendesh né
lufie.
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XI

"E zakonshmja" &shté, sidoqoft€, njé frenim, kur merresh
me poemat popullore. Njeréz t& zakonshém né dit€ t€
zakonshme... Le ta heqim krejtésisht frenimin, duke kaluar jo
gradualisht te njerézit e zakonsh€m né dité t& jashtézakonshme
apo te njerézit e jashtézakonshém né dité t& zakonshme, por
drejt e n€ anén mé & skajshme: njeréz t& jashtézakonshém né
dité t& jashtézakonshme. Kur themi kéte, mendja na vete, né
radhé té paré, te Eposi i Kreshnikéve, i quajtur ndryshe edhe
cikli i Mujit e i Halilit apo thjesht cikli i Veriut, njé€ nga
ansamblet poetike mé t& madhérishme, jo vetém té Shqipérisé
e t& Ballkanit, po té krejt kontinentit. Ashtu si francezét me
"Chanson de Roland", si gjermané&t me "Nibelungen" apo
spanjollét me kéngét pér Sidin, me kété cikél rapsodish populli
yné pérfagésohet den jésisht né eposin heroik mesjetar
evropian.

Eposi i Kreshnikéve &shté njé varg poemash me njé natyré
t& vérteté alpine, me njé diell t€ ftohté, nén t€ cilin l&vizin si né
njé ethe tragjike personazhet e tij t& cuditshém, pjella t€ vérteta
t& maleve shgiptare. Kulla t€ vetmuara, ku gdhijné e ngrysin
ditét e armépushimeve heronjté; marrédhéniet midis
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véllezérve, nuseve, kunatave, véllaméve; tri zana g€ i afrohen
kullés s€ kreshnikut né muzg, pér t'iu ankuar pér fyerjene
dikujt; zjarret e alarmeve, qé lajmérojné rrezikun qé po
afrohet; nisja pér lufté€ kundér armikut; marshimet, ndesh jete
egra né bjeshké, dyluftimet e vetmuara, pas mbarimit té t&
ciléve toka mbetet djerring nga zh gérryerja e ¢izmeve;
rrémbimet e vajzave, t€ grave, t& motrave, hakmarrjet,
ndéshkimet mizore t& pabesisé; ndjekjet népér bjeshké midis
pamjeve madhé&shtore t& natyrés né dimér; karvane dasmorésh
q€ levizin drejt dasmash t& rrezikshme; krushq t& ngriré e t&
kthyer n€ gur nga zanat, sepse kané béré faj gjaté ecjes; kuaj
t€ dehur me ver€; kreshniké té verbuar tradhtisht mbi kuaj,
gjithashtu € verbuar, q& enden bjeshkéve si né ankth; qyqe
qé€ paralajmérojné fatkeqési; motra qé kérkon rrugén e kthimit
te véllai i plagosur me ané t& njollave t& gjakut, por mé kot,
sepse shiu g€ bie ka fshiré shenjat; vise t& fshehta ku banojné
genie mitologjike; pasionet e tyre t& pérziera me ato té
heronjve; kroje q&€ skuqen sa heré Q€ nénat e kreshnikéve
lajn€ ndérresat e bijve t& kthyer nga marshimet; burgje té thella,
vdekje, tradhti; varre t& ménjanuar shpérndaré népér gjithé
kété vend té shkret€; Bjeshkét e Nemuna, ku dergjen té€ shtaté
bijté e Mujit; Bjeshkét e Thata, ku dergjet Halili; Bjeshkéte
Shkreta, ku Esht€ varrosur veté Muji; mérzia e tyre thellé né
tokén e ngrirg; thirrja né dyluftim makabér e t& vdekurit prej
t€ gjallit, g€ i vértitet rreth varrit me dyqind genér; rénkimet e
té vdekurit g€ poshté dheut, ngaqé s'ngrihet dot pér t'u
ndeshur me armikun; vajtime té¢ madhérishme, mallkime
ngjeth&se me pérmasa kozmike - shkurt, njé aksion i ethshém,
q¢ vazhdon gindra dit€ apo qindra vjet, p&rbén l&ndén poetike
t& kétij cikli.

Mbishtresa e koloritit mysliman t& periudhés osmane,
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sipér tij, s"éshté vegse njé ndryshk i sipérfagshém, i cili mund
té kruhet lehtésisht dhe duhet té€ kruhet, né€ ményré gé cikli t&
shkélgejé me pamjen e tij té vérteté. I vjetér, plot elemente
homerike, gé i ndesh aty-kétu n€pér spikamén e tij, ai vjen
drejt e nga tabani i vjetér shgiptaro-ballkanik, njé brumé
autokton, njé déshmi e pazévendésueshme, ku historia dhe
mitet jané t& plazmuara si n€ asnjé krijim tjetér popullor.

C moshé ka? Ku &shté krijuar dhe kur? Prej kujt €shté
krijuar sé pari dhe a ka gené pérheré i tille? Ka gené mé paré
i grimcuar dhe pastaj éshté ngjeshur né njé unitet poetik apo,
pérkundrazi, ka gené dikur i ploté dhe éshté grimcuar pért'u
riformuar pérséri né njé unitet t€ ri? Ka humbur apo ka fituar
nga kjo gjé?

Sig shihet, pyetjet jan€ t& médha e té€ rénda, ashtu si ¢do
gjé né kété epos. Dhe, né pérgjithési, pjesét e tij m&€ shumé
se me ¢do gjé ngjajné me vargmalet. Hamendja pér krijimin e
tij, gjithashtu, shémbellen me krijimin e vargmaleve. Cikli &sht&
krijuar, me sa duket, gjaté njé kohe tepér té gjaté.
Brendapérbrenda tij kané ndodhur l&kundje, rrénime,
riformime, ashtu si né formimin e tokés. Hamendja e De Radés
pér genien dikur t€ njé poemi t& vjetér shqiptar, t& copézuar
me kalimin e kohés, grimcat e t& cilit vazhdojné t€ shérbejné
si léndé e paré pér krijimin e uniteteve t€ rinj poetiké, mbetet
pérheré pér t"u pasur parasysh né raste té tilla.

Por ¢éshtja e kohés s€ krijimit t&€ Eposit t& Kreshnikéve
gshté e pandaré nga njé céshtje tjetér e réndésishme, me
autorésiné e tij. Sepse, si¢ dihet, Ky epos ekziston pak a shumé
i ngjashém né dy gjuhé: shqip dhe serbokroatisht. Eshté e
kuptueshme g€ kjo gjuhé e dyzuar e eposit do t& sillte
diskutimin e autorésisé. Teza e krijimit paralelisht dhe n&
ményré té pavarur t€ eposit né dy vende nga dy popuj t&
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ndrysh&€m ka qené€ dhe vazhdon té jeté njé pérpjekje e koté
pér zgjidhjen e problemit. Dihet se asnjé krijim i madh artistik
nuk mund t€ lind€ paralelisht né dy vende dhe nga dy autoré
njékohésisht. Pavarésisht nga marrédhéniet kulturore té
popujve, pavarésisht nga huazimet e mévonshme, nga ndikimet
e dyanshme, kur &shté fjala pér vepra unike artistike t& kétij
lloji, duhet pranuar se dikush e ka marré i pari lahutén pérté
ngritur kéngén epike dhe dikush tjetér e ka marré i dyti, shumé
koh& mé vong, pasi e ka dégjuar njé heré kén génngai pari.
Ky idyti mund t'i keté béré ndryshime kéngés, sipas ndértimit
t€ tij shpirtéror, sipas fatit dhe historisé s& tij, dhe kéto
ndryshime mund t& kené qené té tilla & edhe autorit t& paré
t€ kéngés, kur ta ket€ dégjuar kéngén e tij né gjuhé tjetér,
disa prej kétyre mbushjeve t'i kené pélqyer, madje né até
shkallg, saqé t'i ket& marré parasysh dhe t*i keté futur né
ké&ngén e vjetér t& vet. Dhe késhtu mund t& keté shtegtuar
kénga nga njéri vis né tjetrin, nga njéri popull né€ tjetrin, duke
humbur n&€ mjegull pérheré e mé shumé zanafilla e saj. N&
kéto raste, Eshté e natyrshme ngatérresa pér autorésing dhe
kétu s"ka ndonjé gjé pér t'u guditur. E keqja &shté kurai gé e ,
mori lahutén i dyti (dhe pér fat t& keq késhtu ndodh shpesh
n€ shumicén e rasteve), bértet mé shume PEr autorésiné sesa
i pari, dhe &shté zakonisht ky i dyti, &, me qéllimin e ti j pér t&
débuar krijuesin e paré nga autorésia, zgjon zemérimin e kéti )
t€ fundit. Atéher€, pér t& shuar grindjen vjen, zakonisht, teza
e treté, e kompromisit, ¢ e ndan kéngén pérgjysmé dhe qe,
n€ pamjen e jashtme, duket si mé e urta, por g€, né t& vértete,
s €shté vegse njé zgjidhje e génjeshtért.

Ky ritual klasik &shté pérséritur saktésisht me eposin
dygjuhésh té kreshnikéve. Me dhjetéra jané studimet pér
prejardhjen dhe autorésiné e tij t& béran ga shkencétaré sllavé,
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gjermané, anglezé, shqiptaré etj. Eposi, g€ €shté njé shesh i
madh lufte midis kalorésve mesjetaré€ shqiptaré e sllave,
vazhdon té jeté arené polemikash né fage librash e revistash
t€ sotme.

Hamendjet e origjinés jané tri: e para, g€ eposi &shté
shqiptar dhe sllavét e pérkthyen at€ nga gjuha shqipe: e dyta,
qé eposi éshté silav dhe shqiptarét e pérkthyen até nga gjuha
serbokroate; e treta, & eposi €shté né njéfaré ményre 1 té€ dy
popujve, pjellé ndikimesh té dyanshme.

Teza e paré, e ngritur s€ pari nga disa prej studiuesve
shqiptaré né vitet ‘30 dhe e rimbrojtur nga disa prej studiuesve
tané sot, e shpie zanafillén e ciklit para shek. XII, duke e
lidhur me kujtimet e luftérave t€ shqiptaréve kundér dyndjeve
sllave né shekujt V-VIL. Kjo tez€ Esht€ quajtur nga shumicae
studiuesve sllavé dhe nga disa studiues t€ huaj si e pavértete,
romantike subjektiviste dhe nacionaliste.

Teza e dyté, e mbrojtur nga studiuesit sllavé, disa studiues
t& huaj, nga ndonjé letrar, si Prenushi, né vitet '30, apo nga
ndonjé emigrant shqiptar i sotém (8shté fjala pér librin "Alba-
nian and South Slavic Oral Epic Poetry" t& njéfaré S. Skéndi,
i cili e shpie fillesén e ciklit midis shekujve XVI-XVIII, duke
i mohuar kryeképut shgiptarésing.

Teza e treté, q¢ mbrohet kryesisht nga shkencétare t&
huaj, burimin e eposit e gjen, né radhé té paré, jo te luftérate
médha q€ ai pasqyron, por né probleme té brendshme té
popujve autorg, si, p. sh., dobésimi i rendit fisnor né Shqipéri
(") etj. Kurse kohén e kri jimit t€ tij e 1éviz népér shekujt XII1-
XVIIL

Si¢ shihet, partizan&t e autorésisé sllave pérpigen ta
zvogélojné sa mé shumé moshén e eposit dhe, e kundérta,
partizanét e autorésisé shqiptare (pavarésisht se moshaere
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s'i prish puné aspak) pérpigen té vértetojné€ moshén sa mé té
vjetér t€ poemave. Kjo &shté krejt e kuptueshme: sa mé i
vjetér té€ jeté cikli, sa mé thellé t€ jené themelet e tij né kohé,
aq me tepér fiton teza e pérparésisé shqiptare, dhe kjo pér
arsyen e thjesht€ se shqiptarét jané rrénjés né Ballkan, kurse
sllavét, t€ ardhur. Pra, ka njé piké kritike, shekulli VIII, koh&
e stabilizimit t& sllavéve né gadishull, ku autorésia sllave mbaron
vetvetiu, kurse autorésia shqiptare nuk shqetésohet nga asnjé
vjetérsi.

Teza e tret€ bén kompromis edhe né kohé. Si tezé pajtimi
ajo ka joshur, pér fat t& keq, edhe ndonjé dashamirés t& madh
t€ folklorit tong, si¢ &shté rasti i gjermanit Maksimilian
Lamberc. N& librin e vet "Epika popullore e shgiptaréve”
(1954), duke folur pér moshén e ciklit, ai shkruan: "Por ka
ndérkaq shumé gjurmeé né kéto epe t& shkurtra, t& cilat na
déshmojné q& kéto kéngé kané lindur mé pérpara, q& rrjedhin
nga koha e dyndjes sé sllavéve népér Danubin e poshtém né
Ballkan dhe ruajné ende kujtime t€ luftérave t& vjetra t& iliréve
ose t€ shqiptaréve kundér sllavéve, g€ u dyndén né kohén
rreth viteve 700-800. Elementet pérrallore t& mogme me
burime shqiptaro-ilire, figurat e besimit popullor shqiptar, qé
jané té gjalla si dhe armét e vjetra, jan& déshmi kujtimesh t&
nj€ date fort t& lasht&".

Ky pohim i Lambercit bie n€ kundérshtim me pranimin
q€ i bén ai tez&s se eposi ka lindur edhe né& Shqipéri, edhe né
Jugosllavi. Duke folur pér tezén e paré dhe t& dyté, gé
mbrojné, pérkatésisht, njéra autorésiné shqiptare, tjetra até
sllave, Lamberci shkruan: "T& dyja pérgjigjet Jjané t€ drejta,
por qé t€ dyja n€ njganésiné e tyre jané t& gabuara".

Qéndrimi i disa studiuesve tané sot, pér kéte problem,
duhet théng, qysh né fillim, se &shté me ekuivoke dhe joforti
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qarté. Duke pranuar origjinén shqiptare t€ eposit, t€ krijohet
pérshtypja se, ndérsa disa nga studiuesit tan& e thong kété
gjé me plot gojén, t& tjerét e thon€ me gjysmé zéri. Me njé
fjalé, kéta t&€ dytét, porsa pohojné se ky epos ka lindur hé
truallin toné dhe prej lahutés song, shpejtojné ta hedhin poshtg,
madje ta quajné tendencioze (!) tez€n se eposi €sht€ mbrujtur
nga kujtimet e luftérave shqiptaro-sllave dhe i béjné, késhtu,
léshim tezés sé treté, t& kompromisit, duke pranuar térthorazi

krijimin e dyanshém té eposit. Ata nuk shpjegojné pér ¢’ luftéra
béhet fjalé, pér ¢'armik, pér ¢'epoké, duke béré gabimin e
pafalshém pér ta shpjeguar kété€ epos jo si pjellé e ngjarjeve

tragjike & kané pasur t€ b&jné me problemin mé& themeltar té

popullit ton& né mesjeté, ekzistencén e tij, por vetém si

pasqyrim té ¢éshtjeve t& brendshme, si dobésimi i rendit fisnor,

kundérshtimi ndaj rentés feudale, probleme t&€ moralit e t&

virtytit etj.

Me nié fjalé, duke i hequr eposit vjetérsiné e tij, nga njéra
ang, dhe duke mjegulluar thelbin e tij, domethé&né luftérat e
shqiptaréve me "krajlat sllavé”, nga ana tjetér, disa nga
studiuesit tang, pavarésisht se mbrojné tezén e autorésisé
shqiptare, i heqin eposit t€ kreshnikéve bazén e tij, e lené né
eré, si njé pjellé thjesht fantazmagorike dhe i vené késhtu,
dashur pa dashur, njé piképyetje veté késaj autorésie.

Le t& kthehemi te kjo ¢éshtje. Ndryshe nga legjendat e
Fjalés sé Dhéné dhe e Murimit, kétu ka vetém dy métonjés,
ndaj dhe problemi &sht€ mé i thjeshté.

Argumentet kryesore g€ sillen pér t& vértetuar varésiné
gjenetike t& ciklit epik shqiptar nga ai sllav jané& dy: E para,
disa nga emrat e vendeve ku zhvillohen ngjarjet (Jutbina,
Kotorret e Reja e ndonjé tjetér), si dhe disa nga emrat €
personazheve; e dyta: vargu dhjetérrokésh me té cilin ai éshté
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thurur.

Té dy kéto argumente jané lehtésisht té& rrézueshme. Pérsa
i pérket té parit, at€ e rrézon krejtésisht shtrirja gjeografike,
né pérgjithési, e k€ngés popullore shqiptare, q&, si¢ e kemi
par€ edhe mé par€, e ka tepér t& zakonshme ta vendosé teatrin
e ngjarjeve né largési té atillé saqé mjediset jugosllave t&é
eposit t€ jené pér t€ si muri i oborrit fqinj. Aq mé tepér, kur
né kété epos flitet pikérisht pér marshime dhe kundérmarshime
t&€ gjata, pér shtegtime dhe ndjekje t€ hatashme me pérmasa
legjendare. Veg késaj, duhet kujtuar kétu se nuk éshté ndonjé
gj€ e pazakont€ pér eposet e médhenj qé ta ¢ojné aksionin e
tyre né troje t€ largéta, pértej kufijve té tyre. Késhtu "Iliada"
zhvillohet n€ Aziné e Vogél apo pjesa kryesore e "Kéngés s&
Rolandit" n€ Spanjé. Pérsa u pérket emrave myslimané, kjo
lidhet me shtresimet e mévonshme té kohés turke dhe nuk
vérteton asgj€, ashtu si¢ nuk vérteton asgjé prania, krahas
arméve t€ vjetra mesjetare, si heshta, shtiza e topuzi (qé€ i
pérmend Lamberci e g€ jan€ armét origjinale t& ciklit), e
arméve moderne me barut, &€ jané shtesa e adoptime té
mévonshme. Por edhe pér emrat e kreshnikéve kryesoré, Mujit
e Halilit, duhet t€ kihen parasysh kérkimet pér shpjegimin e
tyre, t€ ripohuaranga A. Varfi m& 1973: Muji shpjeguar nga
folja me mujt€, pra Muji nga fjala Mujsi, Mundési, Fitimtari
(Viktori), kurse Halili nga emri i vjetér shqiptar Halé me
shtesén Y11, i nj€ ndértimi si emri ilir Bardhyli. Dhe pavarésisht
se kjo pandehmé nuk &shté vértetuar, s do t& ishte keq qé&
kéto emra t€ nisnin t€ pérdoreshin dhe cikli t& quhej kéndej e
tutje "Cikli i Mujsit dhe Halyllit". Po késhtu &shté emri i vjetér
shqiptar Gjergj, te "Gjergj Elez Alia", q& kalon késhtu gjysmé
shqiptar, gjysmé turk n€ krejt epikén ballkanike.

Pérsa i pérket argumentit t€ dytg, vargut dhjetérrokésh, i

112



cili né poeziné shqiptare gjendet rrallé jashté kétij cikli dhe, si
rrjedhim, genka varg sllav, ky €shté nj& argument tepér naiv.
Njihet laryshia e teknikave poetike q& pérdor poezia
popullore e shqiptaréve. Ky &shté njé nga mekanizmat poetiké
mé té ploté, i afté t& pérballoj€ p€rpunimin e gjithé asaj lave
t€ pafund poetike, g€ €shté derdhur dhe vazhdon té derdhet
valé-valé edhe sot akoma, kur shumica e vullkaneve poetike
popullore jané ftohur. Dhe kétu del pyetja: kur ky mekanizém
pérdor né ményré t& pérkryer gjashtérrokéshin, tetérrokéshin
dhe dymbédhjetérrokéshin, pérse té na vijé ¢udi g€ pérdor
edhe dhjetérrokéshin, vargun e midisté ndérmjet teté dhe
dymbédhjetérrokéshit? Pérkundrazi, sikur ai t€ mungonte, do
t& ishte pak e habitshme dhe ne do t&€ kérkonim shkaqget pérse
mungon. Mirépo ai jo vetém q& smungon, por shtrihet i
madhérishém né njé epos q&, pér nga sasia e rreshtave, p€rbén
gati gjysmén e poezis€ epike shqiptare. Pérsa i pérket faktit
qé ky varg takohet rrallé jashté kétij cikli, kjo s do t€ thoté
asgjé. Edhe vargu dymbédhjetérrokésh, njé nga mé té bukurit,
né mos mé i bukuri, i muzés popullore shqiptare, nuk takohet
fare né& zona té téra t€ Shqipérisé, por kjo s*e pengon até t&
jeté njé nga bazat e poetikés shqipe. Veg késaj, vargu
dhjetérrokésh e shfaqi vetveten e tij t& plot€ né Ciklin e
Kreshnikéve dhe, si¢ thot& studiuesi V. Sejko, "vargu
dhjetérrokésh erdhi sig vijné vargjet e médhenj me njé mision
t& caktuar historik: t& japin poemat e njé epoke dhe t€
térhigen. Késhtu u térhoq vargu akritik bizantin, dekasilabi i
"Chanson des gestes" etj".

Kétu duhet pasur parasysh edhe fakti g€ vargu
dhjetérrokésh, gé shogérohej me lahuté, ka gené njé
varg ceremonial i shqiptarit. Si¢ thot& njé studiues i yni, ai
nuk &shté pérdorur né ¢do rast e pér ¢do gjé, por Eshté ruajtur
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pikérisht pér kéngét epike. Si varg qé kérkon auditor, ai e ka
pasur t€ véshtiré ekzistencén nén pushtimin osman, kur fjala _
dhe tingulli shqiptar ndigeshin, dhe vetvetiu &shté térhequr né
malet e thella.

Né lidhje me vargun dhjetérrokésh, duhet pérmendur fakti
iréndésishém se, si¢ e pohojné veté studiuesit jugosllavé, ky
&sht€ njé varg iri pér epikén sllave, e cila pérpara shekullit t&
18-t€ ka pérdorur kryesisht vargun pesémbédhjetérrokésh
(vargu i bugarshticave).

Duhet théné se edhe veté partizanét e origjiné€s sllave té
ciklit t& Kreshnikéve, kur vjen puna pér té shpjeguar
ekzistencén e ciklit shqgiptar, e humbin vendosmériné e tyre.
Késhtu, p.sh., njé nga kéta, A. Shmaus, thoté se sidoqofte
"bazat e kétij fakti t& cuditshém né mé t&€ shumtén mbeten
enigmatike".’

- Enigmatike ato mbeten vértet, po t&€ nisesh nga njé
pozicion jo i drejté dhe thénia e Shmausit né kété rast nuk
Esht€ vegse njé térheqje. Atéheré vjen pyetja: po t€ nisesh
nganjé pozicion tjetér dhe, pikérisht nga i kundérti, nga teza
e varésisé gjenetike té ciklit sllav nga ai shqiptar, a mbeten
enigma?

Gjetja e s& vértetés nuk mund t& béhet me teza dhe
hamendje q& nisen nga faktorg t& jashtém dhe aq mé& pak me
paragjykime dhe pasione kombétariste. Ajo duhet kérkuar
gjakftohtésisht né brendssing e eposit veté, né thelbin e tij,
sepse, né fund té fundit, monument, realitet artistik, tez€ dhe
kundértezg &shté, para s gjithash, ai veté. Dhe, sado e hidhur
té duket e vérteta pér njérén palé, ajo duhet théné. Njé epos
si ky s'mund (€ jet& as mjet pajtimi, si¢ kané iluzion ithtaréte
tez€s oportuniste t€ origjings s tij, as mjet armiqésimi, si¢
mund t€ ken€ pasur iluzion shovinistét e vjetér dhe q&
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vazhdojné ta kené shovinistét e rinj. Ai &shté tepéri madh pér
t'u flijuar pér interesa té tilla.

Pér té gjetur t& vértetén e ori gjinés sé tij do t& nisemi, sé&
pari, nga ballafaqgimi i t& dy varianteve: shqiptarit dhe sllavit.

Varianti sllav (kihet sidomos parasysh varianti boshnjak
si mé i aférti me tonin dhe métonjési kryesor pér t"u quajtur
variant-néné), sipas studimeve t€ veté partizanéve té tij ka
pak a shumé kété subjekt t€ shpérndaré késhtu, né€ ndarje
dhe nénndarje: Kéngét mbi sulltanét dhe vezirét. Mejdanxhinjté
e mbretit (luftétarét gé dalin né dyluftim pér mbrojtjene nderit
mbretéror). Luftérat e sulltanit. Kéngét mbi vezirin besnik
Cupriliq (&, si¢ thoté me t€ drejté Lamberci, éshté familjae
famshme e Qyprillinjve. Rrethimet, zaptimet, luftérat, cetimet,
dyluftimet. Robérit, burgjet, ikjet nga burgjet. Shkuesité,
grabitje nusesh, aventura dasmorésh. T& ndryshme (varie).

Sig shihet, varianti sllav-boshnjak, g& méton té jet€ burim
i variantit shqiptar, éshté proturk né thelbin e tij. Ky thelb
proturk &shté edhe njé nga pikat themelore ku ai ndahet me
eposin shqiptar. N& keté té fundit mungon motivi proturk.
Madje, edhe pér familjen kryeministrore shqgiptare té
Qyprillinjve rapsodi i zonés epike shqiptare hesht, pérderisa
ajo &shté né shérbim t& perandorisé. Heronjté e epikés sllave
boshnjake luftojné me "kaurét", kroatét, dhe, e kundérta,
heronjté kroaté kan& pér antagonisté heronjté boshnjaké. Pra,
luftojné sllavé me sllavé, né njé lufté me karakter politik dhe
fetar, ku prapa shpinave t€ t€ dyja paléve géndrojné Turgia
nga njéra ané (pas boshnjakéve) dhe Austria nga ana tjetér
(pas kroatéve).

Asgjé té tillé s ka né eposin shqiptar. Madje, né kété piké
eposi yné ndahet edhe me njé pjesé t&¢ madhe t€ epikés
evropiane mesjetare. Motoja e Sidit "El rey, la tierra, la
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christandiad" (mbret, atdhe, fe) te eposi shqiptar s’ luan ndonjé
rol. Kreshnikét e tij, pérve¢ emrave (dhe kjo jo fort e sigurt),
s'’kan€ ndonjé lidhje me fen& islame. Aq mé pak ata kané
lidhje me mbretin dhe me shtetin turk. Eshté e vérteté se
koncepti "atdhe" éshté i mjegullt, i pérzier me fisin, trojet,
kullotat, por kjo lidhet edhe me themelet fort t€ lashta té ti j,
edhe me shtresimet e mévonshme. Veg njé gjé &shté e qarté
kat€rcipérisht: asnjé gjurmé "atdheu" turk nuk gjen né t&. Asnjé
motiv fetar s'ka né luftérat. Si malésia myslimane, si malésia
katolike, i kan& kénduar dhe i ka ruajtur rapsodité njélloj.
Asnj€ ekuivok pér armikun. Armiku i tyre i pandryshueshém
éshté krali sllav g& dyndet drejt kufijve, né koh&n q& né eposin
sllav-boshnjak armiqté e heronjve jané armiqté€ e Turqisg -
austriakét, hungarezét etj. Shkurt, heronjté shqiptaré té ciklit
epik Verior s”jang as kalorés t& mbretit, as té fesé. Ata jané
luftétar€ t€ perjetshém t& njéfaré urdhri t&¢ mogém shqiptaro-
ballkanik, t€ Urdhérit t& Kreshnikéve, té mbledhur rreth njé
Tryeze t€ Rrumbullakét, si¢ thoté Lamberci, té bjeshkéve.

Mungesa e thelbit proturk, mungesa e motiveve fetare né
luftéra tregojné, pérveg té tjerave, vjetérsiné mé té madhe t&
eposit shqiptar n€ krahasim me até boshnjak.

Por njé vértetim tjetér, mé i padiskutueshém pér kété,
jané elementet pagane mitologjike, & jané shumé mé té
pranishme n& eposin shqiptar sesa né até sllav. Ato tregojné
tabanin e lashté ballkanik-ilir dhe grek t& vjetér, mbi té cilin
jan€ ngritur themelet e eposit shqiptar. Shumé studiues t& huaj,
madje edhe ata g€ jané pér zgjidhjen me kompromis t&
problemit, pranojn€ se cikli shqiptar &shté mé arkaik.
Gjithmoné sipas tyre, njé pjesé e tillé si vajtimi i madhérishém
i Ajkunés, kur ajo mallkon hénén, bjeshkét, kullotat etj., ka
lidhje me hyjnin€ e mogme greke dhe ilire q& vdes e gé
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pértérihet bashké me bimésiné. Kéto nuk gjenden ose gjenden
mijaft t& zbehta né variantet sllave. Gjithmoné sipas studiuesve
t& huaj t& tezés sé€ kompromisit, Muji i variantit sllav i ka
atributet mitologjike, por, ndryshe nga varianti shqiptar, kéto
atribute jané formale, pa thellési dhe pa aksion. N€ ndarjen e
vlerave t& ciklit midis dy epikave, pranohet prej tyre g€ Muji
&shté i aneksuar prej sllavéve nga epika shqiptare, ashtu si¢
quhet i aneksuar nga shqiptarét Tale Budalina (Tale Budallai)
prej epikés sllave. Asnjé koherencé s'ka figura e Mujit né
ciklet sllave, qofté boshnjak, qofté kroat. N& to ai €sht& heré
prijés, heré shogérues i prijésit, heré feudal g€ bén krushgi t&
médha, heré i varfér e i pafuqi, heré i mir€, heré i keq. Duket
menjéheré q€ kété shtegtar t& cuditshém, t& ardhur nga njé
bot& tjetér, mbetur krejtésisht 1 huaj midis sllavéve dhe, aq
mé tepér, me ato marrédhéniet e tij enigmatike me orét e
bjeshkéve, rapsodi boshnjak e ka pasur véshtiré ta trajtojé.
Lamberci thoté se pas figurés s&€ Mujit shohim hijen e Herakliut.
Te rapsodia "Fuqia e Mujit" ai duhet t& zgjedhé a forcé, a
lufté, a gjé e mall, a dije, a gjuh&. Ashtu si Herakliu grek, ai
zgjodhi forcén.

Té shumta jané temat dhe motivet e lashta mitologjike
ilire dhe greke t& gjetura, sipas Lambercit, né kété epos. Hija
e Circes gjendet te zana, e cila ktheu n& gur krushqit q€ po
kalonin pérmes bjeshkéve. Motivi i Elektrés, tek e motra e
Ali Bajraktarit, e cila shtyn véllang t€ vrasé t€ émén bashké
me dashnorin e saj sllav. Motivi i Medesg, te Rusha, e bijae
krajlit sllav, gé& flijon dy binjakét, vélla e motér t€ saj, pér hir
t& dashurisé ndaj shqiptarit Halyll. Po késhtu spikatin hije €
gjysméhije té temave t€ Nausikasg, t&€ Danajés, t& Odiseut
veshur si lypés. Motivi i gjirit t&€ nénés pérpara djalit té
egérsuar, njé nga mé t& lashtét motive shqiptare, kaluar pastaj
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te grekét, takohet né kété epos. Episodi i Zukut Bajraktar,
qé verbohet prej s€ émés bashké me kalin, dhe q& pastaj
béhet vrasési i nénés s€ vet, €shté quajtur me t€ drejté
Orestiada shgiptare. Vendin e Eumenideve (furive) e z&€né kétu
orét e bjeshkés. Kurse motivi i rrémbimit t€ gruas, tema e
largét e Helenés s& Trojés, Eshté njé nga kryesorét né rapsodi.
Ajkuna, gruaja € kryekreshnikut Mujo, rrémbehet nga
kundérshtari i tij dhe, ashtu si Helena greke, bie n€ dashuri
me rrémbyesin. Me t€ drejt€ Lamberci shkruan se rrémbimi i
nuses nuk ekziston né€ kéngét sllave-ruse dhe &shté
karakteristiké thjesht ballkanase. "Kéngg t& vjetra t€ rrémbimit
t& nuses nuk ka né rusishtet” citon Lamberci studiuesin Teodor
Frings. Lamberci thot€ se rrémbimi i nuses €shté njé nga
motivet mé t& lashta shqiptare. "Rituali i dasmés shqiptare, -
shkruan ai, - kéngét e dasmés, dhéndri si petrit, nusja si
th&llézé, gé e rrémben petriti, t€ garat e nuses kur ndahet nga
shtépia e babés, géndrimi kinse armigésor ndaj dhéndrit, jang
mbeturinat e fundit t&€ nj€ drame t&€ rrémbimit". Kjo &shts
plotésisht e vérteté dhe madje do t& shtonim se copra tg
kétij skenari kan€ vazhduar t€ jetojn€ edhe n€ kushtet e jetés
modeme shqgiptare, p.sh., n€ zakonin e ndérrimit t&€ udhés s&
taksisé qé gon nusen te dhéndri etj.

Té gjith€ elementet arkaike dhe mitologjike ilire dhe greke,
qé u pérmendén mé lart, takohen edhe né& epikén serbo-kroate
e boshnjake, por aty ato jané mé té zbehta. Eshté jashté ¢do
diskutimi gé kéto elemente t& lashta ballkanike epika sllave i
gjeti né gadishull. Ajo do t'i merrte ato prej njérit prej popujve
rrénjés té gadishullit. N€ qofté se epika e tyre e kreshnikéve
do t& ishte e ngjashme me njé epiké t€ tille greke, do t& thuhej
se i mori edhe prej grekéve. Por te grekét njé epiké e tille
s ekziston.
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Njé& ndryshim tjetér rrénjésor i eposit shgiptar nga ai sllav
gshté se, ndérsa né eposin shqiptar, si¢ e pohojné pa
pérjashtim studiuesit e huaj, gjenden kolizione tragjike, né
eposin sllav e sidomos né até boshnjak ato mungojné dhe
jané zévendésuar nga konflikte té lehta, aventuroze. Veté fakti
qé cikli boshnjak, si shprehje ideologjike e parisé€ s€ turgizuar,
&shté kénduar né konaké bejlerésh, si¢ vazhdojné t€ pohojné
studiuesit e huaj (aspak nénvleftésues t& kétij cikli), ka
kushtézuar karakterin e tij zbavités.

Thénia e Karl Hampes, e cituar prej Lambercit, "prej
kéndej Kéngés sé Rolandit eposi heroik zhvishet e largohet
nga realiteti i jetuar e behet vetém kujtim i thjesht&" (sipas tij
ky epos heroik shérben kénde;j e tutje vetém si défrime kalim
kohe) nuk géndron né rastin e eposit shqiptar. Jeta e njeriut
shqiptar nuk ka gené ndonijé heré tepér larg botés poetike €
ai ka pérshkruar. Kéngéne lahutarit né kullén malésore mund
ta ndérpriste njé trokitje nate, e cila mund ta conte lahutarin
bashké me dégjuesit e tij né ngjarje apo mjedise krejt t& aférta
me ato gé& porsa ishin kénduar si kéngg t&é mogme. Dhe kjo
ka ndodhur gjer voné né malet tona. Veg késaj, si¢ gshté théné
mé paré, kénga shqiptare, né pérgjithési, e kénga epike, né
veganti, ka gen€ mé tepér se art. Kénga e lahutés €shté.ogur,
thoné ende sot malésorét shqiptarg, Eshté bereget. Sepse,
si¢ u tha mé parg, vjersha e kénga kané gené institucion
organizues mendimi e veprimi, propagandg, kushtrim, arkiv,
protokoll hierarkie, dekret. e

" Le té kthehemi te ballafagimi i eposeve.

Né strukturén artistike t€ tyre ka, gjithashtu, ndryshime
t& médha, té cilat nuk pohojné aspak varésiné gjenetike t&
ciklit shqiptar nga ai sllav boshnjak, por t€ kundértén. Veté
partizani i eposit silav, Shmaus, &shté i shtrénguar t& pohojé
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Njé ide interesante €shté ajo e prof. Eqrem Cabejit pér
krahasimin e elementeve t& epikés sé sllavéve t€ jugut me té
etnikumit sllav n& pérgjithési, pér t& ardhur né€ pérfundimin se
ka shumé& mundési g€ ato elemente folklorike g€ mungojné te
sllavét n€ pérgjithési, por g€ gjenden vetém te sllavét e jugut,
t€ jen€ marr€ prej kétyre té fundit pikérisht prej popujve
autoktoné t&€ Ballkanit. I till& &shté cifti véllazéror Muji e Halili,
g€ pérbén njé ngrehé arketipale dhe qé gjendet te grekét e
vjetér (véllezérit Dioskurg) e te popuj té tjeré té lashté, si
edhe krejt elementet e tjera mitologjike pagane, g€ i pamé
mé lart.

Dihet se sllavét erdhén né Ballkan né shekujt V-VII. Ata
u dyndén me turma t€ panumérta né€ gadishullin g€ ishte nj&
nga trevat mé artistike t&€ rruzullit tokésor. N& kété shesh té
lashté jetonte popullsia ilire dhe greke, e lodhur dhe e rralluar
nga luftérat e gjata, por plot fantazi dhe mister. Hinterlandi
ballkanik, sidomos zona shqiptaro-ilire, ishte ara folklorike
g€ kishte ndikuar disi letérsing dhe artin e madh antik grek.
Popullata e madhe sllave u vendos mbi kété shesh plot kujtime
t€ vjetra. Sllavét e thjeshté gjetén kétu njé atmosferé
elektrizuese poetike: heronjté mitologjiké ndesheshin né ¢do
hap; né ¢do luginé apo rrafshulté gjendeshin té€ hedhura
shkujdesshém copra legjendash, ritme, ngjyra, shkéndijime
gjeniale t€ mendjeve anonime, befasime tronditése. Ishte e
kuptueshme gé jo vet€m sllavét, po kushdo g€ t€ dyndej né
kéto treva do t€ binte daléngadalé né magjepsjen e tyre.

Ndodhi késhtu dukuria e njohur g€ ashtu si Roma e pushtoi,
po njékohésisht u pushtua kulturalisht prej grekéve té vjetér,
ashtu edhe sllavét u pushtuan shpirtérisht prej ballkanasve. I
vetmi ndryshim €shté se sllavét sollén gjuhén e tyre né ato
pjesé t&€ Ballkanit, ku nuk e solli dot Roma latinishten, por
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kjo ka shpjegimin e vet. Sllavét erdhén né gadishull jo me
legjione, me administraté dhe sundimtaré€, si romakeét, por u
dyndén daléngadalé, njé popullsi e téré, me gra e fémijé. Kjo
popullsi, duke gené shumé mé e madhe se popullsiailire dhe,
sidomos né saje t& fémijéve dhe grave, n€ shumé zona vendosi
gjuhén e saj. Si¢ ka théné V. Sejko né€ njé studim t& tij pér
ciklin e Kreshnikéve, t& njéjtén gjé do t&€ bénin romakét, duke
zhdukur greqishten, sikur t& vendoseshin né€ Greqi me gra dhe
fémijé dhe né numér mé t€ madh se vendgsit.

Pra, sllavét u vendosén né njé pjesé t€ madhe t€ gadishullit.
Ata u quajtén prej latinéve sclavus (skllav), eméri cili ka
mbetur sot vetém né gjuhén shqipe né formén shka (skja) pér
njéjésin dhe shqe (skje) pér shumésin, duke mos pasur asgjé
fyese né origjinén shqipe. Ara e mogme folklorike iliro-
ballkanike, ajo qé kishte gené njé hambar ndihmés pér artin
grek, e kishte shumé lehté t&€ ushgente ardhésit e rinj.
Natyrisht, u deshén shekuj q& tek ardhésit t&€ krijohe;j
mekanizmi i nevojshém pér thithjen e ushqimit. Fakti €sht& g€
né kéngét e tyre, qofté dhe né ato mé t& hershmet, ata nuk
kané ndonjé kujtim nga trojet e tyre t& vjetra, t€ stepave t&
Uralit apo pértej Kaspike. Subjekti mé i thellé né kohé né
epikén e tyre éshté njé kéngg fetare mbi perandorin romak
Dioklecianin, q& ka jetuar para shekullit I'V, por kétu veté
studiuesi serb Toma Meretiqi u pret ekzaltimin kolegéve, duke
théné se "mos vallé kéngét serbe pér Dioklecianin para shekullit
IV, u krijuan nga stérgjyshé&t tan€, kur ata ishin ende né stepat
e Uralit?".

Eshté e qarté se kjo kéngg u krijua pre;j sllavéve pas shumé
e shumé shekujsh mbi motivet e vjetra poetike t€ ballkanasve,
té cilét e kishin njohur dhe ishin ndeshur me sunduesin romak.
Si kjo kéngg u krijuan edhe té tjera, ose thjesht mbi modele
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t€ vjetra, ose pas shembullit t& tyre, gjersa muza popullore
sllave pérpunoi edhe ajo aparatin artistik pér t& krijuar epikén
e vet t€ gjeré dhe madhéshtore, vlerat e s€ cilés nuk mund t'i
mohojé dot askush.

Epika sllave, serbe, kroate dhe boshnjake, bén pjesé me
dinjitet t& plot€ né epikén balikanike dhe pjesa e saj mé e
mir€ Eshté pjell€ e dramave kombétare, derteve dhe halleve
t€ popujve sllavé t& Ballkanit. Por, kur vjen fjala pér t&
shpjeguar pérkimet midis njg pjese t& epikés sllave dhe epikés
shqiptare (cikli i Kreshnikéve), ky pohim nuk &shté kurrsesi
né kundérthénie me mendimin se modeli fillestar i kétij cikli
ka gen€ modeli shqiptar, si mé i lashti, dhe jo ai sllav. Kjo nuk
i ul aspak meritat e muzés s& popullit tjetér dhe aq mé pak
nuk &shté fyese. Ashtu si edhe né rastet e dy legjendave t&
mogme, até t& Fjalés s¢ Dhéné dhe t& Murimit, por né kété
rast né€ njé€ shkall€ edhe mé t& larte, fakti g€ te muza e popullit
tjetér u gjet njé gatishméri pér thithjen e motiveve shqiptare
tregon aférsi dhe jo largim, miqgsi dhe jo armiqési. Si ujérate
néndheshme kané shtegtuar ng popujt ballkaniké motivet e
pérbashkéta. E dégjoi guslari sllav motivin shqiptar dhe,
meqgenése i pélgeu se gjeti né t& digka t& afért me ngrehén e
tij shpirtérore, ngriti njé kéngé té re sipas késaj ngrehe. Ai
ishte rapsod dhe si i tillg i béri ndryshimet e tij ké€ngés. E
dégjoi lahutari shqiptar kéngén e kolegut sllav dhe, ashtu sig
mund t'i kené pélqyer ndryshimet e mundshme t& njé lahutari
tjetér shqiptar dhe t'i keté futur né modelin e tij, ashtu mund
t'i kené pé€lqyer edhe ndryshimet e kolegut sllav dhe po aq
natyrsh€m si né rastin e parg, i ka futur né kéngén e vet. Kjo
ka ndodhur sidomos me rapsodat, q€&, duke jetuar né& kufij
midis trevave sllave e shqiptare, i zotéronin té dy gjuhét. Por
ballafagimi i dy epikave ka ndodhur sidomos gjaté shérbimit
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ushtarak t& pérbashkét té shqiptaréve e sllavéve né késhtjellat
turke. Nj& nga kéto ishte Jutbina. Jutbina ishte mé tepér se
njé késhtjellé. Ajo ishte njé nga plasdarmet kryesore té
Perandoris€ Otomane kundér Evropés. Qytet i fortifikuar,
késhtjellé kufitare, ku shkonin t€ kryenin shérbimin vullnetaré
kokékrisur, t& nxitur nga ekstaza patriotike apo fetare, nga
karrierizmi, plagkitjet apo etja p€r aventura, Jutbina ishte nj&
lloj kampi ushtarak, ku kalitej dhe mbahej gjallé shpirti luftarak
osman kundér botés evropiane, nj€ l1oj Sece e kozakéve, por
me synim té€ kundért. Ishte e kuptueshme g€ né€ kété zgjua
militarist shumékombésh, pjesén mé t€ madhe e pérbénin
ushtarét apo aventurieré ballkanas. Dhe aty, né pushimet midis
inkursioneve, larg jetés civile dhe familjare, midis mérzis€
ushtarake t& kampit, ishte mjedisi mé€ i miré& q& lahuta shqiptare
dhe gusla sllave t& ballafagonin motivet e tyre epike. Kjo ishte
njé skené e pérhershme konkurrimi, g€ mbeti e hapur dhjetéra
e dhjetéra vite. Késhtu shpjegohen ndikimet e dyanshme dhe
shtresimet e ndryshme né ciklin e Kreshnikéve. Ato kané zén&
njéra-tjetrén, si borérat n€ bjeshké. Kétyre duhet t'u shtojmé
edhe ndikimet e kéngés heroike evropiane: epikés franceze,
gjermane, spanjolle, madje, dhe skandinave, té cilat, gjithashtu,
emetonin valét e tyre n€ krejt kontinentin, jepnin e mermin
me epikén ballkanase, né rrugé dhe ményra g€ mund t€ duken
misterioze, por g€ s”jané aspak ashtu. N& Jutbing, veg t&
tjerash, né até mjedis t€ serté€ kampi, bashké me toponimet e
huaja, rapsodive shqiptare iu shtua doza e mizorive, té cilat
nuk jané t& pakta né két€ cikél. Por kéto ndryshime t€
dyanshme té mévonshme nuk prekin asgjé né thelbin e
problemit, ku dhe prej kujt u ngjiz s€ pari ky epos.
Qysh né vitet '30 n€ studimin e tij "Pér gjenezén e
literaturés shqipe" prof. Cabej e formuloi qarté két€ mendim,
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duke théné se sllavét e kané marré nga shqiptarét 1€ndén e
kéngéve té tyre (Eshté fjala pér eposin e Veriut) dhe digka u
kané kthyer mé& voné né njé trajté disi t& sllavizuar.

Kjo &shté plotésisht e kuptueshme, po t& kemi parasysh
faktin g€ njé pjesé e epikés ballkanike dhe, sidomos epika |
shqiptare, duke gené njé organizém i gjallg, si¢ u tha kur u fol
pér evoluimin e saj, I€viz e ndryshon gjithmonég, vdesin pjesé
t&€ saj e ripértérihen t& tjerat, t€ rejat z€ vendésojné shpesh té
vjetrat, ashtu si brezat njerézoré. Po nuk u kuptua kjo lévizje
e brendshme, ky metabolizém poetik, nuk mund t€ shpjegohet
asgj€ e sakté pér kété epiké. N€ polemikén (q€ shpesh ka
marr€ trajtat e sherrit) pér autorésiné e eposit t& Kreshnikéve,
€shté harruar shpesh kjo dukuri dhe, késhtu, kérkimet kané
degraduar né€ llogari t& thata. Késhtu nis historia e pafundme
se ¢ ka marré njéri prej tjetrit dhe cila Eshté mé e réndésishme
dhe cila mé e paréndésishme etj., etj., pér té gjetur, mé né
fund, se kujt i pérket cikli. Dikujt i duket se toponimet e
pérbashkéta jané mé té réndésishmet pér té provuar
autorésiné, e dikujt aspak; dikush propozon tabela krahasimi
e atlase e harta, madje dhe komisione shumékombéshe, e
tjetri s merret fare me to; dikujt i duket se fjala kyg &shté
veté fjala kreshnik, q& pér disa vjen prej sllavishtes krajishnik
(kufitar) e, pér té€ tjer€, prej shqipes kreshtétar (flokégjate)
e ndonjé e shpjegon nga fjala kryq (kryqgétar); dikush numéron
fjalét e réndésishme serbo-kroate q& gjenden né poemat
shqiptare, si probatin (véllamg), personazh i njohur i rapsodive,
por njé tjetér i kujton se folja iskanditi (me kéndue) gé&, sig e
zbulon Lambereci, sllavét e kan& marré prej shqipes, éshté
edhe mé themelore se fjala probatin, sepse ka t& béjé
drejtpérdrejt me aktin e krijimit e késhtu me radhé.

T€ gjitha kéto jané zhbirime t& dobishme kur nuk harrohet
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thelbi i ¢céshtjes, por, né t€ kundértén, ato t& futin né udhé
qorre.

Le té pérpigemi té€ rikonstruktojmeé t€ vértetén.

Kur u krijua eposi shqiptar i kreshnikéve?

Ka dy hamendje: njéra e shpie formimin e tij né shekullin
XII, pra né kohén paraturke; tjetra mé vong, n€ kohé&n turke.
Duke perifrazuar Lambercin mund t€ themi: t& dyja jan& dhe
s'jané té vérteta. Asnjéra ve¢ nuk &shté e vértetg, t& dyja
bashké po. Madje, do t& shtonim edhe nj& kohé té tret&, edhe
mé t& lashté, pérpara shekullit XIL. Me njé fjalé, procesi i
krijimit t& ciklit ka gené jasht€zakonisht i gjaté: qysh né
mijévjecarin e paré, pastaj rreth shekullit XII, mé voné né
kohén turke. Brenda tij kan€ ndodhur ndryshime, rrénime e
riformime t& réndésishme, si¢ ndodh me tokén pas térmeteve
t& médha. Jané pikérisht rrebeshet e kohés ato q€ kané
kushtézuar ndryshimet e ciklit.

Por, duke pranuar tri kohé né formimin e ciklit, duhet t&
themi se formén e tij pak a shumé té€ tanishme, g€, pér fat t&
keq, nuk duhet t& jeté mé e mira, ai e mori né kohén e pushtimit
osman. Prof. Cabej thoté se n&€ kété cikél shohim "“tretjen e
thérrmimin e kulturés s& mesjetés s€ voné, né kondita disi t&
egérsuara". Ky mendim pérkon me idené e De Radés pér
poemén e vjetér shqiptare, nga mbeturinat e sé cilés vazhduan
té krijohen unitete t& rinj poetiké, ashtu sig krijohen trupat
qielloré nga pluhuri kozmik.

Dhe tani vjen pyetja tjetér: pérse flet ky cikél? Ose mé
sakté: ¢'e polli kété epos? C'hall i madh? Sepse vetém késhtu
lindin t& tll€ epose.

Sic u tha dhe mé par€, disa nga studiuesit tané t€ sotém
t& folklorit i jané pérgjigjur shtrembér késaj pyetjeje. Ndonjé
prej tyre ka shkruar pér ciklin se ai "€shté paré shpeshheré si
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fenomen kufitar i lindur né kushtet e konflikteve fetare e
nacionale. A €shté ky njé tipar esencial q&€ e ka dalluar k&té
tradité & prej origjinave?". Studiuesi €shté kundér njé
interpretimi té tillg, sepse shikon tek ky epos jo kéto luftéra,
por "aspekte té njé lufte t&€ fugishme masash kundér figurash
pérfagésuese t& pushtetit feudal mesjetar”. Me njé fjalé, sipas
kétij studiuesi, eposi i Kreshnik&éve duhet t& quhej eposi i
antikreshnikéve, sepse dihet q& kreshnikét Mujsi, Halylli etj.
ishin pikérisht prijésa mesjetaré shqiptaré, pararendés té
prij€save g€ u pérleshén mé voné me sulltanét turq.

Eshté e natyrshme qé njé studiues i tillg, i cili eposine
Veriut, két€ epos g€ kullon gjak nga kreu né fund pér
mbrojtjen e kufijve, e shikon si digka q& qéndron jasht&
dramés kombétare, do t&€ pérfundojé s€ propozuari krijimin e
njé€ "forumi koordinues, si¢ do t& ishte ai i komisionit t& studimit
t€ kéngés popullore né Ballkan", thua se kétu béhet fjalé pér
shfrytézim ujérash n€ zonat kufitare. Nga njé géndrimi tillé
krejt i gabuar rrjedh pastaj fakti i hidhur q& ndonj& nga
studiuesit tan€ sot, e ka zbehur luftén pér mbrojtjen e
autorésis€ shqiptare t& eposit t€ Kreshnikéve, né kohén qé
pala tjetér u bie t€ gjitha borive pér té vértetuar té kundértén.
Jo me gjysmé z€ri, jo nga ndonjé& komision ndérballkanik do
t&€ kérkojmé ne pjesén gé na pérket nga ky epos madhéshtor,
por me plot gojén do t& k&rkojmé themelet e tij, dhe kété nuk
do ta b&jmé as pér shovinizém shqgiptaromadh, as pér
mendjemadhési kombétare, q& &shté njé mendjemadhési
boshe, por sepse k&shtu &€shté e vérteta.

Gabimi themeltar i disa studiuesve &shté pikérisht studimi
i ciklit né€ formén e tij t€ tanishme dhe jo né dialektikén e
zhvillimit t€ tij. Kruarja e eposit, restaurimi i tij, heqja e cipés
s€ ndryshkut apo mishit t& huaj jané njé operacion i
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domosdoshém pér ta pasur relativisht t& ploté pérpara nesh
kété monument kolosal. Fatkeqésia ka gené gé, pér arsye qé
dihen, ai nuk u mblodh dot né kohén e rinisé dhe t& lulézimit
t€ tij t& ploté, si¢ béné grekét me poemat homerike apo si¢
béné gjermanét me "Nibelungen", por né periudhén e zbehjes,
e ftohjes sé tij. Por kjo gjé (q€, né fund t€ fundit, &shté fati i
shumé& monumenteve botérore) nuk &shté digcka e
pandreqshme.

Eshté e vérteté se né gjendjen e tanishme ideja e atdheut
né eposin Verior éshté fluide, por s’duhen harruar se shtresimet
e hedhura mbi té né kohén turke kan& béré punén e tyre.
Prapa luftérave t& egra, q€ thuhet se b€hen pér njé grua apo
Pér njé kulloté, ne duhet t€ gjejme shkaqet dhe pérmasat e
tyre t& vérteta. N& fund t€ fundit, pér shumé luftéra kan€ théné
se jan& béré pér njé grua apo per njé€ kulloté - g€ nga Trojae
mogme (pér njé grua), gjer te sulmi i Gjermanis€ kundér
Polonisé mé 1939 (pér njé bregore). Madje, jo pér njé kulloté
té téré, po vetém pér njé bari, kané& théné se nisi lufta italo-
greke mé 1940. Por ne e dimé€ miré si géndron e vérteta.
Mirépo, kur e dimé miré si g€ndron puna e sherrit me Trojén,
a na lejohet t& mos e dimé miré€ se ¢ fshihet prapa grave e
kullotave né eposin ton€, g€ na rri mu n& hundg?

T& kthehemi te problemi i gjenezés sg eposit. Ai flet pér
luftéra kundér sllavéve. Dihet se kéto luftéra jané béré né dy
periudha: e para gjaté dyndjes s€ paré€ sllave né shekujt V-
VII, e dyta n€ kohéne pushtimeve t& Stefun Dushanit, shekulli
XIV. Midis té& dyjave ka qené dyndja bullgare. S ka asgjé t&
pabesueshme dhe as nacionaliste e romantike subjektiviste t&
hamendohet se pikérisht kujtimet e kétyre periudhave kané
dhéné 1éndén e paré pér kéto rapsodi. Ndryshe historia nuk
na jep luftéra té tjera. Ato t€ shekullit XIX dhe XX jané jashté
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kohés s& formimit té ciklit.

Dyndja sllave né Ballkan kagené tronditése pér fiset ilire.
Sllavizimi i tyre nuk &shté béré pa dhembje. Por kundérshtimin
mé t& egér kjo dyndje e hasi né kufijté e trojeve shqiptare
dhe kété e vérteton fakti se pikérisht aty ajo u ndérpre. Por
dihet se njé dyndje, kur ndérpritet me forc€, shkakton ndeshje
dhe gjak. Pavarésisht se terri i thell€ mesjetar ka mbuluar atg
¢ ka ndodhur né ato kohé, drama merret me mend. Kujtime
té saj, t& kaluara gojé mé gojé e brez pas brezi, kan€ geng
bérthama e paré e eposit t& madh t€ ardhshém. Vérshimi i
dyté serb i Stefan Dushanit, kété heré 1 1lojit tjetér, jo né forme
dyndjeje fisesh, por né formén e agresionit shtetéror, e ringjalli
shumeé shekuj mé voné bérthamén e par€, duke i dhéné trajtén
e njé cikli rapsodik, natyrisht ende larg formés s& tij t& fundit.

Pikérisht kéto dy ndeshje, kronika e tyre tepér e gjatg,
kohérat e tyre t& pérziera né kujtesé€n e popullit dhan& brumin
e eposit Verior. Q& né to flitet pikérisht pér dyndje, e vérteton
fakti se nuk ka njé ngjarje unike, si tek "Iliada", ose njé seri
luftérash e bémash t& dendura, si né€ "Kéngén e Rolandit".
ME tepér se lufté né eposin e Kreshnik€ve kemi gjendje lufte,
klimé lufte, njé& alarm dhe trysni t€ vazhdueshme. Aksioni i
luftés &shté tepér i gjaté, i ngadalté, i pérhershém, pa
pérfundim. Midis ndeshjeve ka pushime t& gjata, térhegje
kundérshtarésh né trojet e veta, martesa, krushqi, rrfémbime
grash, burgime qé vazhdojné me vite. Pra, &shté& pikérisht
kronika shekullore e njé dyndjeje.

Né& kohén paraturke cikli, ashtu si dhe baladat e tjera q¢&
kéndoheshin apo kérceheshin anembané Shqipérisg, duhet t&
keté gené mé i thjeshté, por mé i bukur artistikisht. Mirépo
erdhén kohéra tragjike, Shqipéria u sulmua dhe u pushtua.
prej osmanéve, njé pjesé e shqiptaréve ikén pértej detit, t&
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tjeré braktisén shtépi e katandi e u ngjitén né lartésirat malore.
Té vrérét e t&€ pikélluar, pas késaj gjéme kombétare, jetonin
ata né thell&sité e bjeshk&ve. Me vete, bashké me orendité e
pakta, kishin marré edhe thesarin shpirtéror, por, ashtu sig¢
kishte ndryshuar banesa, ekonomia, ményra e jetés, ashtu nisi
t&€ ndryshojé edhe arti i tyre e sidomos kénga epike. Humbi
njé pjesé e gézimit dhe e drités s€ paré. Leéndinat e sheshet e
katundeve, ku kéndoheshin e kérceheshin baladat e
dikurshme, u zévendésuan nga kulla e zymtg&, e ftohté
malésore. Koralet e famshme u z€vendésuan nga z€ri vetmitar
i lahutarit. Muza poetike vetvetiu u egérsua.

Né kété periudhé zymtie dhe rénieje ishte e natyrshme
qé shqiptarét t& kérkonin né vetvete kujtime luftérash e bémash
té vjetra ngadhnjimtare, pér t€ mbajtur gjallé shpirtin e
qéndresés. Eposin e Kreshnikéve e kishin marré me vete dhe,
nga té gjitha kéngét e tjera, ai ishte mé i nevojshmi pér kohén
e réndé. Dhe késhtu ai u thirr pér t€ tretén heré né telin e
lahutés, u ringjall, u kreshpérua, u pérshkéndit né kujtesé i
pérzier me mallin e madh pér kohén kur vendi ishte jashté
natés sé& pushtimit. Legjendarizimi i rapsodive, plazmimi né to
i miteve me historinég, pérbindshat gjeografiké (pasaktésité
‘hapésinore), me njé fjalé, gjith€ ajo mjegull g€ g¢éndron mbi
t&, éshté shtuar, veg t& tjerash, edhe nga distanca shekullore
e ngjarjeve prej kohés s& riformimit té ciklit.

Megjithaté, pérsa u pérket vlerave ideoartistike ndihet
menjéher€ g€ ai ka humbur. Ménjanimi né bjeshkét e thella
vetvetiu solli njé 11oj mjegullimi t& ides& dhe t€ p€rmasave t€
plota t& atdheut. Por démtimin kryesor e solli ndryshimi qé
ndodhi né indin e tij artistik. Hegja e elementit t& valles q€
shogéronte baladat e hershme shqiptare dhe evropiane, né
pérgjithési, dhe sidomos z€vendésimi i koraleve nga z€ri
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vetmitar i kéngétarit, dobésoi kontrollin artistik kolektiv mbi
kéngén epike. Ky kontroll artistik kolektiv ka gené njé nga
faktorét bazé t&€ mbajtjes né njé nivel t& larté t& baladés
popullore. Niveli mbrohej vetvetiu prej elementit valle dhe
elementit kéngg korale, pér veté faktin gé, si vallja shogéruese,
si kénga korale njémendésoheshin nga njé shumicé njerézish.
Vallja shogéruese dhe kénga korale ishin njé forum artistik,
nj€ mekaniz€m i réndésishém konservimi té vlerave artistike
kundér zveténimit. Ménjanimi i tyre nga skena né& kohén turke,
i la udhé t€ liré subjektivizmit t& lahutarit, i cili mbeti i vetém
pérballé grupit t& dégjuesve pasivé. Kétu e ka bazén dobésimi
artistik i rapsodive, zgjatjet, futja né poema e shijeve vetjake.
E keqja ishte se kéndimi vetmitar i rapsodive béri si normé
ndryshimin e tij nga lahutari ng lahutar, madje nga njéri kéndim
te tjetri i t&€ njéjtit lahutar. Pra, u mjegullua boshti i eposit,
lindén né t€ kunderthénie, u lékund uniteti i tij artistik. Fenomeni
i "mbufatjes”, q€ e pamé t& ndodhte né epikén boshnjake né
raport me epikén shgqiptare, kishte ndodhur mé paré
brendapérbrenda epikés soné. Rapsodité e epokés turke ishin
"t€ mbufatura” né€ krahasim me rapsodité e hershme. Késhtu
qé rapsodité boshnjake, q& u krijuan sipas procesit "t&
mbufatjes" n€ bazén e rapsodive "té mbufatura" tashmé
shqiptare, n€ krahasim me rapsodité e vjetra shqiptare ishin
dy heré "t€ mbufatura”. K&té e vérteton mé sé miri fakti qé
eposi boshnjak i kreshnikéve né gjendjen e sotme ka disa
gindra mij€ vargje, n€ kohén qé eposi yné ka disa dhjetéra
mijé, prej t€ cilave vet€ém disa mijé duhet t& jené shtati i tij
normal.

NE& lidhje me kérkimin e kujtimeve heroike lind pyetja:
pse nuk u kérkuan kujtimet heroike nga luftérat e
Skénderbeut, té€ cilat ishin tepér t& aférta, por u shkua aq
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larg, né thellési t&€ mesjetés? Ka dy arsye pér kéte:

E para, ideja e bashk&koh&sisé n€ artin mesjetar, sidomos
né epikén popullore, ka gené pothuajse e panjohur. Zakonisht
subjektet merreshin nga kohérat mé té vjetra.

Arsyeja e dyté éshté e njé natyre tjetér. I par€ nga brezat
e mévonshém té shqiptaréve, sidomos nga largésia e shekujve
XIX e XX, aksioni i Skénderbeut, si shembull i madh
mobilizues pér luftérat e mévonshme, Esht€ njé aksion
ngadhnjyes. Mirépo pér ata g€ jetonin ende fill pas pérfundimit
té tij, nuk ishte krejtésisht ashtu. Ishte vértet njé periudhé
lavdie e pashembullt, por mbarimi i saj ishte i pikéllueshém.
Shqipéria u pushtua. Pér brezat e par€ t€ shqiptaréve, q€ jetuan
né fillimin e natés s¢ gjaté t€ pushtimit, ishte e véshtiré t€ kapnin
pérmasat e vérteta t& epopes€ s&€ Skénderbeut. Zija i pengonte
pér kété. Skénderbeu i pafan (i pafat) quhej heroi né kénggt
e vjetra arbéreshe, sepse fati i Skénderbeut pér ta ishte i
pandaré nga fati i Shqipérisé. Késhtu, ishte e natyrshme gé
shqiptarét e kohérave t€ para t& pushtimit t& kérkonin né
kujtesén e tyre kujtime mé t€ lumtura, dhe mundésisht pértej
kohés turke, q& pér ta ishte fatale. Lufta e dikurshme me
sllavét quhej e lavdishme, sepse s€ paku kishte mbaruar me
ndérprerjen e dyndjes s€ tyre. Dhe késhtu ata ringjallén eposin
e vjetér gindravjegar.

Lidhur me kété, mund t€ lind€ pyetja e fundit: Duke gené
njé organizém i gjallé, g€ riformohet e rimerr jeté, pérse me
kalimin e shekujve epika jon€ nuk e pérshtati eposin e
Kreshnikéve kundér osmanéve, por e la ashtu sig ishte, njé

kacafytje e pafund me sllavét?

Pérgjigjja pér kété duhet kérkuar né pérvojén e gjaté ndaj
armiqve limitrofé. Gjaté historisg, shumé heré shqiptaréve u
&shté dashur té luftojné me dy palé e, disa heré, me tri palé
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armiq. Ké&shtu ka ndodhur gjaté pushtimit romak, kur, nén
kuadrin e fatkeqésisé romake, shtohej kércénimi sllav, ose
meé voné gjat€ pushtimit bizantin, kur, nén kuadrin e fatkeqésisé
bizantine, shtohej kércénimi normand. E njéjta gjé vazhdoi t&
ndodhte edhe nén pushtimin osman. Perandoria Osmane, e
ngjashme né€ shumé gjéra me dy té parat, nxiste popujt e
pushtuar kundér popujve t&€ pushtuar, copa té trojeve t& njérit
ia premtonte tjetrit, sajonte gjithfaré pércarjesh pér ta béré
mé t€ leht€ sundimin e saj. Késhtu qé nén Perandoring
Osmane ishin t€ natyrshme luftérat lokale midis provincave e
pashallégeve t€ ndryshme, sidomos né zonén e shqetésuar
ballkanike. :

Né& kushtet e gjallimit brenda kufijve t& perandorive t&
gjera, ku sygeltésia e tepruar pér ca ¢éshtje gérshetohej me
shpérfilljen e ploté pér ca té tjera, pérvoja i kishte mésuar
shqiptarét q€ t€ vendosnin njé raport t& drejté midis
fatkeqésis€ shekullore t& pérgjithshme t& pushtimit perandorak
dhe fatkeqésisé shtojcé t& armikut kufitar, gé& ishte dhuné mbi
dhuné, robéri mbi robéri (ndaj dhembte edhe mé& shumg).
Késhtu ndodhi né kohén e Lidhjes Shqiptare t€ Prizrenit, kur
ata morén veté né doré fatet e mbrojtjes s€ kufijve t€ vendit,
megjith€se Shqipéria quhej provincé turke. Eposi i vjetéri
Kreshnikéve, g€ kishte kénduar luftéra té ngjashme t€ lashta,
u bé né kohérat heroike t& Lidhjes mé aktual se Kurré.

Qysh gjysmé shekulli mg paré rilindasit tan€ parashikuan
dramén e copétimit t&€ Shqipérisé dhe u ngritén né kémbg e
dhané alarmin pér t'i dalé p&rpara katastrofés. Por né qofté
se ata e parashikuan gjysmé shekulli mé paré, né eposin e
Kreshnikéve, populli e kishte parandier até jo gjysmé shekulli,
por dhjeté shekuj mé paré. Ajo kéngg vetmitare e lahutés, ai
ankim i gjat€ s”ishte gjé tjetér vegse njé parandjenjé, pér té
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mos théné njé parashikim, i vitit tragjik 1913, kur gati gjysma
e trojeve shqiptare iu shképut trupit t€ atdheut. Dhe trojet e
shképutura ishin pikérisht njé pjesé e atyre shesheve t€ vjetra
t& kénduara né eposin Verior, ku lufta kishte mbi nj€ mij€ vjet
qé kishte nisur. Até katastrofé paravajtoi lahuta, pér at€ira
alarmit dhjeté shekuj rresht eposi i Veriut. Katastrofa,
megjithat&, ndodhi, por po t€ mos kishte gené& ai alarm
shekullor, me siguri, plaga do t€ kishte gené mé e thell€.

Kjo éshté arsyeja g€ muza epike shqiptare, ajo g€ ishte
e afté si askush té aktualizonte kéngén e saj, nuk ndryshoi
asgjé né thelbin e eposit Verior.

Ndérkaq s duhet harruar se njé epiké e té€ré aktuale
vepronte dit€ e naté anembané Shqipéris€. E fugishme, e sert€,
e afté t"u pérgjigje] flaké pér flaké ngjarjeve bashkékohore,
e sakté me data, emra, vende (e kundérta e hapésirés dhe
kohés universale t& legjendarizuar t€ eposit), regjistruese €
fakteve té panumérta, gazeté e vérteté e dités, kjo epiké e
lojit t& ri ge hedhur prej kohésh né vorbullén e ngjarjeve dhe
té luftérave me osmanét. Kurse cikli i madh e i réndé i poemave
t& Veriut, rrinte i palévizshém atje né thellésité e bjeshkéve, i
ngarkuar réndshém me misionin e tij shekullor.
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XII

Njé epiké e re... S*éshté mé fjala pér ndeshje
glysmélegjendare, dyluftime dhe gjéma ku marrin pjes€ njeréz
dhe hyjni, por pér luftén, me kuptimin e miréfillté t& saj. Mbi
poeziné e popullit rri pezull vazhdimisht njé tym i lehté. Eshté
tymi i saj. Nga kjo piképamje, kjo poezi &shté si njé kamp i
madh ushtarak i mbushur me t& gjitha mjetet dhe zhurmat e
luftés: shpata, dyfekg, jatagané, kobure, topa, mortaja, zyra
rekrutimi, bombardime, shpallje mobilizimi, sulme,
kundérsulme, mitralozé, fortifikata, tela me gjemba, llogore,
predha, plumba, bori, mina, gjerdang, fasho plagésh, sirena,
aeroplané, projektoré, vdekje. Nj& masé e téré hekuri réndon
mbi vargjet e pavdekshme.

E, megjithaté, kjo poezi, q& &shté e armatosur gjer né
dh€mbg, nuk ka frymé militariste. E ashpér dhe burrérore,
ajo nuk kalon kurré n€ histeri lufte. Nj& getési epike e
admirueshme e pérshkon tejembané ushtriné e pafundme t&
vargjeve.

Kurvelesh, zeméra ime,
Cjané kéto bombardime...
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shkruan poeti anonim, pak i lodhur, por gjithmoné i geté.
Qetésia Eshté kudo. Shpallja e luftés nuk shkakton kurré habi. -
Habi nuk shkakton as mbarimi i saj.

Se Kosova e ka adet
Nga nji lufté me ba pér vjet.
(Nga nji pashé me e mbyté pér vjet ).

Ky &shté shpjegimi i késaj qetésie sovrane. Kané kaluar
shekuj g€ nga kohérat e eposit té Kreshnikéve. Shqipéria
€sht€ mésuar tashmé me luftén si me njé gjendje normale. Pér
t€ flitet si pér t& mbjellat, t& korrat, pér motin e miré apo t&
keq. Kohé€ e 1€mit, kohé e luftés, moshé e martesés, moshé e
dyfekut, t& mbjellésh grurin (t& bésh bukén) ¢do vit, té bésh
njé lufté gjithashtu.

Ngreu, Petro, ngreu djalé,
S’ngrihem dot, se jam i vraré

thuhet né€ nj€ vjershé.

C monumentalitet ka n€ kété dialog t& thjeshté g& béhet
nga bregu i jet€s te bregu i vdekjes. Veg né mitet e lashta, atje
ku njerézit dhe hyjnité hynin né€ raporte t& drejtpérdrejta me
njéri-tjetrin, mund t€ gjendet nj& natyrshmeéri e tillé t& foluri.
Njélloj sikur t€ thoshte: s’ngrihem dot, se jam pa qejf ose se
jam i lodhur, djali i ri me emrin Petro thot&: s"ngrihem dot, se
jam i vraré. Ai nuk 1€shon as uh-e as oh-e, as habitet pér
thirrjen e t€ gjallit, as rénkon: ti pret q& uné t& ngrihem, por
méso se uné s”do té€ ngrihem mé kurrg, kurré. Jo, ai e thoté
thjesht shkakun pse nuk mund t€ ngrihet: jam i vraré.

NE njé& vjershé tjetér thuhet:
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Bini djem, thoté Ramadani,
Bini, se na shkoi vatani,

Dhe kudo kjo getési sublime, kjo mungesé pérndezjeje,
euforie, kuje.

Né Stamboll kartra dérgojné,
Se rajeja po luftojné.

Zinxhiri i gjaté i luftérave, duke € kalitur, nuk e ka egérsuar
shqiptarin, ashtu si poema e pafundme e dashurisé, gé ai thur
stin€ pér stin€, duke e béré fin, nuk e ka squllur shpirtin e tij.
Lufta dhe dashuria, dy motivet mé t& parapélqyera t& muzés
s€ tij, zhvillohen paralelisht né harmoni me njéra-tjetrén. Kjo
harmoni shprehet shkélqyeshém né arketipin "rrimi dhe
vasha", ku dashnori dhe luftétari jané shkriré né njé. Mizorits
e ciklit t& madh t€ Kreshnikéve nuk takohen mé né epikén e
mévonshme shqiptare. Nuk gjejmé mé né té& tablo makabre
té tilla si Mujin duke u kthyer nga lufta me kokat e armiqve t&
lidhura pér mustaqesh né hejbet e kalit etj. Madje, jané fshirg,
né pérgjithési, njollat e gjakut, plagét jané thjeshtésuar, plumbi
ka z&€n€ vendin e shpatés e t& thikés, ashtu si edhe né lufts,
dhe jo vetém né lufté, por edhe né jetén kanunore t& malésorit,
ku pranohet vet&m pérdorimi i pushkés. Rituali i vdekjes ruan
pérheré thjeshtésin€ monumentale, ka né t& gjithmoné etatizém
dhe ceremoni.

Keénggt e luftés, duke nisur nga ato t& rekrutimit e gjer ng
ato t€ pérshkrimit t€ betejave, kané njé dendési té madhe.
Ato jan€ aq t€ pérpikta n€ imtésité, saqé prej tyre mund t&
vizatohen harta taktike ushtarake t& operacioneve qé
pérshkruajné. Pér shembull, edhe sikur t& zhdukeshin t& gjitha
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dokumentet pér Luftén e Vlorés mé 1920, gjithé teatri i
luftimeve mund t€ rindé€rtohej vetém me anén e vjershave
kushtuar asaj.

Dhe jo vetém teatri i luftimeve. Si¢ &shté théné edhe mé
par€, poezia popullore &shté njé arkiv i téré i mbushur me
emra njerézish, vendesh, fshatrash, gytetesh, shtetesh,
kontinentesh, me data ngjarjesh, me pika dekretesh,
proklamatash, ultimatumesh, me gjithfaré hollésish té& sferés
s€ historisé, gjeografisg, ekonomisg, politikés. Nganjéherg,
dy vargjet e para t& vjershés epike, me vendin e ngjarjes dhe
datén, dhe ngandonjéheré edhe me orén e sakté té saj, kané
pérpikériné e agjencive t& lajmeve. I gjith& informacioni i
dendur i epikés Eshté zakonisht i pérpikté, né ményrén e vet.
Duke gené i dendur, ai éshté njékohésisht i futur me aq
mjeshtéri, sagé nuk e réndon kurré poezing. Nga ana tjetér,
duke gené i pérpikté ai nuk e kufizon kurré fantaziné krijuese
pér t&€ pérdorur t€ gjitha lirité€ e saj. N& kété epiké faktet dhe
arti nuk jan€ kurré né€ kundérthénie.

Jafillimi i nj€ vjershe tipike lufte:

Zuné malet e rénkojné,
Kurveleshi po luftojné,
Bolené e Kugi u dogneé...

Kéto vargje tingéllojné si njé komunikaté ushtarake. E,
megjithaté, ato kan€ digka mé tepér se njé komunikaté lufte.
Vargu i par€ (zun€ malet e rénkojng) &shté kaq madhéshtor,
abstrakt dhe plot fantazi, sa ¢"&€shté& konkret dhe i kursyer né
pérfytyrim vargu i treté, i pérbéré vetém nga dy emra fshatrash
dhe njé folje (Bolené e Kugi u dogng). Poeti popullor ka zbritur
me njé mjeshtéri t€ pérsosur nga njé tablo e pérgjithshme e kohés,
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né fakte reale, n€ zjarret dhe tymin e dy katundeve qé digjen.
Dhe ja lufta e Vlorés:

Evropa shkruajn' e thoné:
C'éshté késhtu si dégjojmé,
Béneté dyfek né Viore,
Shqipétarét po luftojné

Me njé mbret dyzet milioné.
Po me se luftojné vallé?
Me sépaté e me hanxharé,
Dyfeqet lidhur me gjalmé,
Fishekét né xhep i mbajné.

Jan€ vetém nént€ rreshta. Por né to kemi gjithcka q& mund
t& lidhet me nj€ ngjarje t&€ madhe si lufta. Kétu kemi lajmet e
radiove, t€ gazetave, t€ konferencave t& shtypit (dégjojme,
shkruajng, thon€), vendin e luftés, palét ndérluftuese, raportin
e forcave, armatimin e tyre. Midis gjithé kétij kompleksi gjérash
t& médha (Evropa, lufta, shqiptarét, mbretéria dyzetmilionéshe)
éshté njé "gjalmé", njé fjalé tepér e thjeshté dhe prozaike
(rapsodi popullor ka aftésing e guditshme q& shpeshheré fjalés
mé t€ zakonshme t'i ngarkojé nj& mision té madh), e cila
pérmban gjithé dhembjen dhe dramén e njé populli t& vogél e
t& varfér, q€ &shté i detyruar t& luftojé me njé fuqi t& madhe.

Dyfeqget lidhur me gjalme...

Asnjé shpjegim tjetér dhe asnjé thirrje patetike nuk mund
ta z€vendésojé efektin emocional té késaj "gjalme", q&
poetét populloré shpeshheré kang pasur kujdesin ta véné né
pah midis rrémujés dhe hekurave t& luftés.
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Informacioni i poezis€ popullore &éshté sidomos i
pashembullt, kur &sht& fjala pér déshmorét e Luftés
Nacionalglirimtare. Mijéra e mijéra emra, pérshkrimi i flokéve,
i syve, i shtatit, vendi ku &shté béré lufta, data, vendi i trupit
ku e mori plumbi apo copae mortajés (pér kété té fundit, si
njé armé e befasishme, ka sidomos njé urrejtje t& madhe),
fjalét e fundit t€ € vrarit. I gjithé ky informacion Jjepet kryesisht.
né vjersha fare t€ shkurtra, q&, zakonisht, nuk i kalojné dhjeté
rreshtat. Nga kjo piképamje, poezia popullore i ngjan, pérveg
té€ tjerash, njé varreze madhéshtore martirésh, pllakat
pérkujtimore t€ s¢ cilés jan& gdhendur pér shekuit.

Do t€ ishte e véshtiré q& muza popullore ta pérballonte
gjithé két€ informacion, né qofté se nuk do té kishte cilésiné e
evoluimit, pér té& cilin u fol né fillimet e kétyre shénimeve. Prirja
e vetvetishme drejt s& resg, gérshetimi i s& pérjetshmes dhe
bashké&kohores jané disa nga arsyet e risisé sé pérjetshme t&
saj. Pérpara késaj risije plaken e vjetérohen guditérisht shpeit
shkolla t& téra poetike.

Hollésité e jeté€s bashkékohore, dukurité e reja,
konceptet, teknikén moderne populli i fut né kéngét e tij me
mjeshtéri, pa i shkaktuar asnjéherg dhembije poezisé sé tij.

Po t€ shikojmé, p.sh., elementet me ané té té cilave
shprehej ideja e komunikimit midis njerézve né kohérat kur
mungonte organizimi postar, kéto jané& zakonisht zogjtg, reté,
era apo dallga, t€ cilave u drejtohej shpesh njeriu pér t'i guar
njé lajm apo njé déshir€ njé€ njeriu tjetér, q& ishte larg. Késhtu,
p- sh., ushtari g€ po vdes né& fushé t& luftgs u drejtohej sorrave,

vajza e dashuruar, dallgéve etj. Me zhvillimin e mjeteve té
komunikimit, populli nuk ka gé€ndruar me kokéfortési vetém
né format e vjetra poetike. I ndjeshém ndaj ¢do gjéje té re, ai
nuk mund t€ injoronte zyrat € postés dhe té telegrafit, ndonése

141



kéto zyra né€ shumicén e rasteve ishin larg banesés sé tij. Por
kétu dilte rreziku i zhvieft€simit t&€ poezis€. Elementet € vjetra,
si dallga, era, zogjté, reté jané shumé mé tepér poetike se
zyra postare, zarfi, pulla, adresa. Dhe populli, g€ e respekton
thellésisht artin e madh t€ poezisg, nuk e 1€ até t€ zhvleftésohet.
Ai shkruan:

O posté mé posté
Karté té dergoj...

duke dhéné né dy rreshta novatoré nj& pérfytyrim t€ gjere té
njé dashurie t€ madhe. Dikush kérkon pa pushim diké. Zyrat
prozaike t& postés poetizohen papritur si me magji. N& kéto
vargje t€ kursyera ka edhe kérkim, edhe pritje, edhe ankth,
edhe trishtim dhe, kryesorja, nj& shtegtim t€ pafund t&€ njeriut
té dashuruar, g€ nuk gjen getési pa gjetur até g€ do. Plazmimi
éshté béré me mjeshtéri. Eshté vértet posta, madje PTT-ja,
po té duam ta cojmé kuadrin gjer né fund, por zogjté, dallggt,
shqgetésimi, era nuk harrohen. Jané t€ gjitha aty.

Té kthehemi te poezia e luftés. N& legjenda, si edhe né
njé pjesé té eposit t& Kreshnikéve, afrimi i armikut
pérfytyrohet me ndihmén e elementeve mitologjike, si arapi i
zi g€ del nga deti, bajlozi i pértejdetit etj. Kurse ja p&€rshkrimi
i kursyeri hyrjes s€ ushtris€ gjermane n€ Shqipéri né€ Lufténe
Dyt& Botérore.

Ditén qé hyri gjermani
Me makina té mbédha.

Pérbindshat jan€ shndérruar n€ makina. "Makinat e
mbédha" (tanket, autoblindat, cisternat) jan& gjéja e paré qé
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i bie né sy poetit anonim g€ po ndjek me sy marshimin e ushtrisé
moderne. K&t€ element kryesor té& saj, megjithése &shté krejt
i ri dhe i sferave teknike, ai né ményré harmonioze dhe me
doré t€ sigurt e fut n€ vjershé, madje, pa asnjé epitet, thjesht
me emrin e pérgjithshém "making".

NE€ nj€ nga vjershat e dégjuara t& luftes sé vitit 1920
ndeshim két€ kuadér:

Qafé e Kogiut, moj grikeé,
C'hata bére até dite

Me top e me alitrike

E bére naténé dite.

Kuadri €shté sugjestiv, por dramaticitetin e tij e shton né
ményre t€ dukshme pikérisht fjala prozaike "alitriké". Me sa
duket, pér her€ t€ paré né kété lufté ushtria italiane pérdori
kundér shqiptaréve projektorét. Dhe populli, q& s* gabon kurré
né zgjedhjen e shenjave kryesore (drita e projektoréve mbi
fushén e luftés plot me t& vraré &shté tragjike, sidomos pér
syrin e pamésuar), i futi projektorét n¢ ken gé dhe, megjithése
ende nuk ua dinte as emrin, i quajti ashtu thjesht dhe né ményré
prekése: "alitrike".

Prirja pér t& gené€ bashk&kohor ka pjesén e saj né
shpjegimin e shtrirjes hapé&sinore ndérkombétare t& poezisé
popullore shqipe. Eshté kjo prirje, bashké me arsyet e tjera
qé€ u pérmendén kur u fol pér atlasin e shtrirjes s& kéngés
shqipe, g€ e béri bariun shqiptar, t& ménjanuar diku né ndonjé
pllaj€ a gryké mali, t€ I€r€ kérrabén e t*ia marré kéngés pér
Port-Arturin e rrethuar, duke mos ngurruar t& pérmendg, sipas
zakonit, edhe emra ushtarakésh japonezé, natyrisht, té
deformuar:
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Moj kala e Port-Arturit,
Seg té géllon Dongo burri,
Sec té vrau Kallomuri.

Né& vjershat e luftés, populli gérsheton me mjeshtéri
tabloté e pérgjithshme epike me imtési apo detaje té veganta,
Q€ ai, pasi i zgjedh midis kaosit t€ betejés, i afron si me
teleobjektiv:

Labéria gunédhire
Nisi sulmin qé pa gdhiré...

Gjithgka &shté impersonale né kéto dy vargje: guna té
dhirta, q& nisen p&rpara pér né sulm, gri si pjesé e peizazhit
q€1rrethon, t€ panumérta e t& paemérta si gurét, njé anonimat,
nj€ humbje e personit népér até sulm t& shtriré, ku, gjithgka,
burra, gra, armé, gjyle, mushka, quhen Labéri.

Mirépo, ashtu si mjetet moderne t& informacionit, kamera
€ muzikés popullore di ku t& ndalet midis tablosg s&
pérgjithshme. K&to jang, zakonisht, vdekjet e trimave.

Ja vdekja e Selam Musait:

Té dy me Dule Hasané
Muar shtaté istikamé,
NE té tetiné u vrané.

Pa fjalé t€ médha, pa retorizém, kjo kamera e
pagabueshme na shtrin pérpara syve shtaté llogore gé ata
pushtuan dhe ndalet tek llogorja e teté, ku ata mbetén.

Dhe ja njé tjetér luftétar q¢ vrapon i gjymtuar nga mortaja
midis rrémujés sé luftés:
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Kanan Mazeja nga Shkoza
Me njé nofull copa-copa,
Kanan t'u prish bukuria.
Le té rrojé Shqipéria.

Dikujt, € nuk e njeh etikén e shqiptarit, fjalét "Kanan t'u
prish bukuria”, pérball€ gjymtimit t& tmerrshém qé ka pésuar
luftétari, mund t'i duken cinike. Por s*&sht& aspak ashtu. Ato
tregojné, né radhé t€ parg, njé vetépérmbaijtje té cuditshme
t€ njerézve t€ mésuar prej kohésh me luftén dhe tmerret e
saj. Por ato tregojné, nga ana tjetér, até elegancé té rrallé t&
etikés popullore, sqimén e saj, njé l1oj shpirti kalorésiak, q&
nuk e 1€ kurré€ njeriun t& bjeré né poshtérim. Eshté kjo gé e
bén poetin q€ edhe njé shkatérrim t& tillé t& pamjes njerézore
ta quaj€ thjesht nj& prishje bukurie.

NE vjershén pér vdekjen e njé vajze partizane:

Ti nga plumbat nuk u trembe,
Népér ta ti shkele e shkove,
T¢ gjitha né trup i more...

kemi pérfytyrim t€ jasht€zakonsh&m t& plumbave qé ziejné
nga té gjitha anét, t€ krijuar pa ndihmén e asnjé epiteti apo
metafore. Plumbat pérfytyrohen k&tu né ményré origjinale si
t& derdhur fushés sé& luftés (qé t& kujtojné netét me yj né
tabloté e Van Gogut), t€ shpé€rndaré népér eré né njé valle t&
pafundme t€ vdekjes, p€rmes s& cilés ajo, g& po béhet gati t&
vdesé, shkel e shkon e i mbledh népér trup. Dhe t&€ mendosh
se ky trup, g€ mbledh kaq shumé& plumba dhe kaq shumé
vdekje, €shté njé trup vajze.

Vdekja ose, mé sakté, casti i fundit i njeriut né jeté Eshté
tepér i réndésishém pér kujtesén artistike té popullit. Eshté
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prova, verifikimi, monumenti. Ndaj €sht€ detyré e dosjes
popullore gg, ashtu si koleksionin e ceremonive, té ruajé edhe
koleksionin e réndg, si prej brilantesh té€ errét, t& vdekjeve.

Juve, gala, gé mé hani

Syté e zez té mos m’i ngani,

Syté e zez té mos m"i shponi,
Se jam djalé e mé shémtoni.

Pérséri nocioni i bukurisé. I bukuri, trimi, kavalieri,
eleganti, sqimétari, "ylli" (vedeta) dhe martiri te etika popullore
e shqiptarit shkrihen né njé. Kur atentatori néntémbédhjeté-
vjegar Vasil Lagi, g€ shtiu mé 1941 kundér perandorit italian
Viktor Emanueli, nj& minuté p&rpara se ta varnin né litaru
kérkoi xhelatéve njé krehér pér t& krehur flokét, nuk béri gjé
tjetér vegse pérsériti njé rit t& njohur prej shekujsh né tokén
shqiptare. Njéqgind e ca vjet mé paré né vjershén e famshme
t€ vdekjes s& tremb&dhjeté Bilbilenjve, njéri prej tyre, pikérisht
pérpara litarit, thotg;

Dale, bej, t¢ dredh cigaré,
Se nuk jam ¢anaku me dhallé,
Po jam Bilbili me pallé.

Dhe mé poshté:

Bilbil Shabua me pallé
Vate veté né litaré,
Me dhémbé e mbante cigaré.

Vjershat pér luftétaré t& vetmuar, t& réné né pusi apo né
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kurth, jané nganjéheré po aq t€ fugishme sa edhe tabloté e
tjera:

Atje tej o tek burimi
Se¢ luftonte Rexho trimi,
Nga goja i delte tymi.

Eshté pa dyshim ftoht& dhe nga goja luftétarit i del avull,
por pér logjikén artistike t& poezisé ai &shté tym, si tymi i
armeés.

Kurse né njé kéngg tjetér, n€ njé pamje té& paharruar jepet
vetmia kolosale e njé komandanti t&€ mundur turk:

Vjen njé pashé vetém mbi kalé
Se hordhiné ia paskan ndalé...

C'éshté ky gjeneral turk g€ po vjen vetém mbi kalg, pasi
ka mbetur pa ushtri? Ka shpé€tuar nga vdekja dhe vjen pér
t"u dorézuar? Vjen pér té gjetur vdekjen dhe ai? Apo ndoshta
&shté gmendur dhe ecén kuturu, si somnambul népér shkreti?
Poeti anonim nuk jep asnjé sqarim, sepse, né fund té& fundit,
ato jané té€ panevojshme. Mbi até kalé-hije ai &shté i munduri
i t& gjitha kohérave.

Si¢ u tha edhe mé par€, me gjith& ashpérsiné dhe frymén
e saj epike, poezia jon€ e luftés Eshté as histerike € as militare.
Né kéto luftéra e marshime populli asnjéheré s’ ka marré
dallding kot s& koti, por ka gené& i ndérgjegjshém pérse lufton.

Shqipéri, o shkémb e gur,
Vrite, prite pér flamur:

Ata hiq e tiné vur..
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shkruan ai, duke béré né dy rreshta t& kursyer njé sintezé t&
njé€ lufte t€ gjaté t& pérséritur shekull mé shekull, vit mé vite
stin€ mé stin€ me té nj&jtén kémbéngulje.

Dhe ja shtatg rreshta té tjeré:

Itali, moj qofsh lanet,

S"pate turp, goxha dovlet
Vure bast me njé milet

Té pa top té pa dyfek

Qé rrojné, moj né gazep

Me njé ¢iké buké né xhep,
Mbledhur si foshnja né djep.

Vetém populli mund t& keté até guxim poetik gé€ t'i
drejtohet njé shteti t& madh, duke i tundur gishtin, duke i thirrur:
"S'pate turp!", duke pérséritur dy heré€ pjesézén "moj”, sikur
t'i drejtohej njé gruaje. E, megjithaté, né kété shfryrje populli
ruan nj€ dinjitet t€ madh. Pa u hedhur aspak né€ sharje e
mallkime (shenjé e mé t& dobétit), duke ruajtur njé géndrim
mospérfillés ndaj shtetit italian, q&, pér t&€, me gjithé armét e
topat, s’€shté vegse njé grua llafazane, ai nuk ngurron ta
tregojé mjerimin ekonomik (buka né xhep, ¢mund t& jeté mé
e varfér dhe prekése njékohésisht) dhe, veg varférisé, njé dert
t€ pérjetshém t& tij pér kufijté e ngushtuar, né vargun:

Mbledhur si foshnja né djep!

varg q€ i shkakton giithKkujt nj& Iémsh né zemeér.

Jo vetém kur pérshkruan luftérat, pér té cilat, natyrisht, ai
e ka mé t& lehté, sepse ka gené i pranishém né to, por edhe
kur pérshkruan sfera t& tjera, krejt t& largéta e t& panjohura
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pér t&, si¢ &shtg, p.sh., diplomacia, rapsodi mbetet i kthjellét
e i pérpikté. Ngjarjet botérore, mbledhjet ndérkombétare,
aleancat, kundéraleancat, kongreset, traktatet, politika e
madhe kan€ gen€ gjithmong, si¢ u pérmend edhe mé paré
kur pamé hartén perandorake t€ késaj kénge, objekt i poemés
popullore.

Ja Kongresi i Berlinit i Fugive t&€ Médha evropiane, né
vitin 1878, né vjershén "Avdul Frashéri".

Vajte te Bismarku brenda,
Ndenje né skami:

Un jamm nga Shqipéria
Avdul Frashéri.

U lutem shikoni miré

Ju pér Shqipériné,

Mos e béni copa-copa
Sikur s*ka njeri.

Prapa naivitetit t€ vargjeve ndihet qartésia e poetit anonim
pér situatén e vendit, pér géllimet e mbrapshta t& Kongresit
dhe pér vendosmériné e shqiptaré€ve pér ta mbrojtur vendin.

Né& vjershén pér Ismail Qemalin thuhet:

C'u ngritén kralet né kémbé,
Mbretéresha dhe e bija:

Cili je ti, more burré,

Qé kérkon vulat e mija.

Uné jam Smail Qemalli,
Prapa mé vjen historia.

Poeti anonim nuk e di miré€ se cili €shté dokumentacioni

149




qé duhet t& 1&shojné Fuqité e Médha pér njohjen e shtetit t&
pavarur shqiptar. Deklaratat, garancit€, njohjen shtetérore,
t€ gjitha kéto ai i quan thjesht "vula”. Por poetin nuk e
pengon aspak mosdituria e tij, kur vjen puna pér t& béré njé
fluturim madhéshtor poetik te vargu: "Prapa mé vjen historia".
Késhtu &shté poezia popullore e luftés: prané predhave
dhe arméve jané vulat e traktateve, shpalijet qeveritare, shtypi,
radioja, pikat e proklamatave. Dhe kjo ndodh, sepse
kéndohen gjithmoné luftéra q& jané ditur pérse jané béré.
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Pér botén e tij poetike populli €shté pérpjekur t€ gjej€ njé
formé, njé guaské mbrojtése sa me & paprishéshme. Kjo
guaske ka misionin ta ruajé t& gjallé mishin e poezis€ brenda
saj dhe tagojé nga brezi né brez, nga shekulli né shekull. Skeptik
ndaj teknikave té reja, gjithé evolucionin, gjithé novatorizmin e
tij poeti popullor e bén brenda teknikés sé trashéguar. Duke
gené se kohén e llogarit me shekuj, né ményré té
pandérgjegjshme, gjithé teknologjiné e tij poetike ai ia nénshtron
késaj kérkese. Njé faktor i réndésishém pér ruajtjen e
vazhdimésisé jang stereotipete géndrueshme, pér t& cilat u fol
mé pérpara. Megjithaté, laboratori i modeleve do t€ ishte 1
pamjaftuesh&m pér si gurimin € unitetit t& késaj bote poetike,
né gofté se edhe brumi g€ do t& derdhej n& kéto modele nuk
do té ishte i njé lloji t& vecant€. Procesi i krijimite sidomos i
filtrimit t& kétij brumi, i verifikimit € tij népér mijéra e gindra
mijéra ndérgjegje, i miratimit prej tyre, i gatshém késhtu pér
pérjetési, i ngjet, né njéfaré ményre, procesit t&€ balsamosjes.
Ashtu si né balsamim, gjaté kétij procesi i higen poezisé t€ gjitha
pjesét e prishéshme. K&ndej vjen njé nga cilésité kryesore t&
késaj poezie: kursimi i fjalés. Populli eka fjalén t& kursyer. Aie
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nderon fjalén si rrallé gjé tjetér.

Bota jané vraré e preré

E jané pajtuar.

Ne as vraré as preré s'jemi,
Dy fjalé ndérruar.

Cjané kéto fjalé q& nuk harrohen edhe atéheré kur
harrohet vrasja dhe prerja? Kénga nuk e thoté, por kuptohet
q€ ato fjalé duhet t& kene gené si njé gdhendje né gur.

Populli e nderon né shkallén mé té larté artin e fjalés.
Pérdorimi i fjalés ng vargun e tij, lakonizmi dhe saktésia arrijng
shpeshheré kulmin e pE€rsosmérisé€. Dhe kjo nuk ndodh vetém
me pérdorimin e epitetit, t& metaforés apo té figurave té
ndryshme poetike. Fjalét nuk ndahen né poetike dhe prozaike.
Ato gézojné demokraci t& ploté€. Shpeshheré fjalé fare t&
zakonshme dhe té pérbuzura nga estetizant&ét marrin njé
shkélgim verbues ng vargun e tij. Tablo t& geta ose alarmante,
t€ qeshura ose t& Zymta, elegante ose madhé&shtore, epike
ose lirike ndértohen sipas rastit me pak rreshta, me n j€ saktési
t€ cuditshme, disa heré pa ndihmén e asnj€ krahasimi ose
figure poetike.

Portaté me kyce,
Oborri me vija...

Me fjalét e zakonshme: porté€, kyg, oborr, vijé, poeti
anonim ka krijuar né ményré t¢ pérsosur e té thukét kuadrin e
mErzise s€ njé vajze té re, t& mbyllur né shtépi si shumicae
vajzave tona né t& kaluarén,

Jang vijat qé ajo shikon ¢do dité t& pérséritshme gjerné
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lodhje, objekti mé pa shpresé pér njé€ sy t& mérzitur.
Dhe ja nj€ gjendje tjetér statike, njé dialog bashkéshortésh
pleq.

U plake, mike, u plake,
Brané i heq ato ¢corape.
U plake, o mik, dhe tiné,
Mbete si kau né brinjé.

Eshté njé dialog pak i lodhur, me njé tis t& lehté trishtimi,
por ky trishtim &shté i gjeré dhe njerézor, pothuajse i bukur.
Ata jané plakur, por kané jetuar. Ata e kané dashur njéri-
tjetrin gjaté gjith€ jetés. Ai e thérret ende "mike". Ajo,
gjithashtu. Dhe né fund krahasimi "Mbete si kau né brinjé"
ka dicka madhéshtore, simfonike. Nga dhoma e pleqgérisé
poeti anonim na ¢on papritur n€ nj& horizont t& hapur, t&
pjerrét, ku njeriu, ashtu si kau g€ ka punuar gjithé jetén, hedh
hapat e fundit. Dhe e gjitha kjo &shtg krijuar me njé grusht
fjalésh nga mé t&€ kurrfartat:

Mé génjeve me génjeshtra,
Mé thoshje sa té vijé vjeshia...

thuhet n€ njé vjershé qé t€ prek me thjeshtésiné dhe
"apoetizmin" € saj.

Fap me sy, fap me gepallé
MEé fute né dhé té gjalleé.

Né kéto dy rreshta I€vizjet e syrit dhe té gepallés
paralelizohen shumé bukur me ato t& njé& kazme dhe njé lopate,
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qé€ shpejtojné t€ varrosin diké.
Shpeshheré tkurrja poetike arrin né kufijté e té
pamundurés.

T¢ thérret kapedan Gjika,
Té do pér shtigje té liga...

Eshté njé trokitje natén né portén e dikujt. Eshté thirrje
pér aksion. Mund t& jeté aventuré, vrasje, rrémbim,
hakmarrje. Poeti anonim nuk sqaron asgjé. Ai thot& vetém
"shtigje té liga", duke dhéné me dy fjal€ jo vetém thelbin e
aksionit, por edhe géndrimin e ti j pér té.

Ka dhe mé tej:

O gjémimi qé gjémon,

me k&té varg jepet portreti i Ali pashé Tepelen&s. Eshté n jé
portret i mrekullueshém, sa abstrakt, aq edhe konkret. C fjalé
t€ tjera mund t& jepnin mé sakt& fuqing e nj€ veziri t& ashpér,
t€ padukshém e larg syrit t& njerézve, por njékohésisht t&
pranishém kudo me pushtetin e ti j, madhéshtor e mizor

bashkg, t& kapshém e t& pakapshém njékohésisht, ashtu si¢
€shté bubullima.

Ja dhe mé shkurt:

Osman Pasha i kalave,
Plevéné né gjak ¢'e lave.

Vetém njé fjalé "i kalave" Jjep né ményré t&€ shkélqyeshme
gjithcka g€ mund té thuhet pér nj€ ushtarak t& vjetér. Nga
gindra fjalé q& mund t& karakterizonin figurén e njé pashai
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ushtarak populli ka zgjedhur jo vet¢m kryesoren, por ndoshta
té vetmen. N& biografiné e kétij pashai éshté fshiré ¢do gjé
tjetér, pérveg pirgjeve t€ kalave.

NE njé€ vjershé tjetér thuhet:

Ti turce dije, po s'doje.

Poeti anonim nuk shkruan: s*doje t& flisje apo s*doje t&
pérktheje. Ai ka hequr shpjegimin, duke 1éné vetém thelbin:
"s'doje!". Kjo "s'doje" &sht& mé e forté se "s'doje té flisje"
apo "s'doje t€ pérktheje". Eshté mé tepér se ato, &shté mé
gjeré, mé sakt, mé fort. Vargu vet& &shté i ritmuar si prej
goditjesh kamxhiku. Esht& krejt i béré si prej nyjesh, prej
gungash, krejt kémbéngulje, kokéfortési dhe duf.

Dhe ja njé shembull tjetér i njé sfere tjetér (fine).

Ku je, o dashuria ime e paré.

Varg popullor? Aspak. Eshté njg frazé letrareske, qé
shérben shpesh si titull tregimesh, novelash, bile dhe romanesh
sentimentale. Takimi me njeriun e dashur pas njé kohe ndarjeje
ka zéné njé vend t€ madh né€ veprat letrare té t& gjitha
kohérave. Motivi &shté tepér i njohur, tepér jetésor, prandaj
rivaliteti i shkrimtar&ve né pérshkrimin e tij béhet i ashpér.
Pérdorimi i mjeteve t€ njéjta prej tyre &shté i pashmangshém.
Ata pérpigen té riprodhojn&, n€ ményré pak a shumé té re,
motivin e vjetér sa bota.

T& shikojmé si e ka kap€rcyer véshtirésing populli:

Ky zinxhir i hollé laré me flori,
As na fol njé fjalé si né cupéri.
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Jan€ vetém dy vargje, me njé dendési t& pashembullt.
Vargu i paré fare thjesht dhe natyrshém tregon pér njé zinxhir
t€ lar€ me flori. Informacioni &shté fare i pakét. Por ja, vjen
vargu i dyt€ dhe ai zbulon gjithcka, njé boté té téré. Ai zbulon
se njeriu g€ ka zinxhirin &shté njé nuse, se kjo nuse ka ardhur,
si¢ duket, né fshat, te shtépia e babait, pas martesés (ashtu
si¢ vinin zakonisht nuset shqgiptare), se kjo nuse &shté e heshtur,
se para ca kohésh, ng cupéri, ajo kishte gené e gjallé dhe, mé
né fund, se autori i vargjeve nuk &shté shpérfillés ndaj késaj
nuseje. T& gjitha kéto jané dhéné vetém né njé& rresht té
pavdekshém.

Dhe ja dy vargjet e fundit:

Ky zinxhir i hollé laré me sérma,
As na fol njé fjalé, folna njé shaka.

Autori i vargjeve, pasi ka géndruar njé copé heré pérpara
nuses g€ e kishte njohur (dhe ndoshta e kishte dashur) kur
ajo kishte qené vajzg, pasi ka véshtruar fytyrén e saj té huaj
tashti nga stolitg, t& larget, t& ngriré, pasi ka hedhur syté nga
zinxhiri i laré€ me flori, te zinxhiri i laré me argjend, pak i hutuar,
pak i mpir€, pak i trishtuar nga heshtja e saj e vazhdueshme,
ka pérséritur prapé t& njéjtén gj&, me t€ vetmin ndryshim se
két€ heré dhembja e tij ka dajz pak mé hapét.

Eshté njé pérséritje fugishme, nj& gjendje statike plot
I€vizje t& brendshme. Ishin prapé t€ dy, ai dhe ajo, pérballg
njéri-tjetrit, ajo e lidhur me zinxhir (jo mé kot t& dy rreshtat e
vjershés fillojné me zinxhirg), pa gojé, éndérre largét, ai stoik
né dhembjen e tij, pa psherétimé, pa shpallje, pa bujé. Té
gjitha fjalét e tjera jané t& panevojshme. I lexon dhe i rilexon
kéto katér rreshta, t&€ krijuara vetgm nga nénté fjalé té lidhura
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vetém me foljen "fol€", q&€ pérséritet tri her&€, dhe mendon se
¢ fshatar me opinga e me floké t€ zbérdhylur, ¢* gjeni i panjohur
i krijoi vall€ ato, né ndonjé breg apo udhé fshati.

Duke u kthyer te teknika e pérdorur pér t& pérballuar
kété gjithnaj€ poetike, duhet t€ themi se nga t& katér vargjet
e poezis€ popullore shqiptare, vet€ém njéri prej tyre,
dhjetérrokéshi &shté zhdukur sot. Tre t& tjerét: gjashtérrokéshi,
tetérrokéshi dhe dymbédhjetérrokéshi vazhdojné t& pérdoren.
Mé dendur pérdoret tetérrokéshi, pak mé rrallé
gjashtérrokéshi dhe fare rrallé dymbédhjetérrokéshi. Eshté
véshtiré t&€ thuash se cili nga kéta vargje ka mundési mé té
madhe. M€ i gjeré€ si varg, pa dyshim, &éshté tetérrokéshi. Ai
gshté mé i gjithégjend-shmi e mé& demokratiku. Eshté edhe
epik, edhe lirik, edhe i leht€, edhe i réndg, edhe i ashpér,
edhe i émbél. Gjashtérrokéshi €shté gjithsesi i guditshém si
varg: &shté aq i ndritshém dhe i argjendté sa ¢ &shté i gjgmshém
e rruferor. Kur e takon né€ poeziné lirike té duket se me t&
s mund té thuren vegse kéngg lirike, kur e gjen né epikeé, duket
si i lindur pér t€. Kurse dymbédhjetérrokéshi, mé i rrallé se té
tjerét, té jep pérshtypjene nj€ perle t& rrallg, t& afté té stolisé
njélloj, si njé dasmé, ashtu edhe njé funeral.
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Sig u tha kur u fol pér evoluimin e saj, poezia popullore
ndodhet né njé 1&vizje t& papreré. N& gjirin e saj vazhdimisht
lind dicka dhe vazhdimisht vdes digka. Ndryshe nga historia
e zhvillimit té letérsisé s& kultivuar, poema popullore nuk ka
pasur gazetat, polemikat, kritikén e saj. Megjithatg, gjaté gjithé
shekujve &shté béré pérzgjedhja e saj e vazhdueshme. Atje
te pllaja dhe te gryka, ku fryn era, kané polemizuar, rivalizuar,
kané& ngadhnjyer ose jané mposhtur shkollat poetike g€ nuk
quheshin shkolla, rryma dhe kundérryma, arti i madh me artin

e vogel.
' Kjo poezi, € krijuar nga shtresa t&€ ndryshme t€ popullit
né gjendje t€ ndryshme, nga talente t€ ndryshme, ka kulmet e
saj, por ka edhe réniet e saj. Do t€ ishte antishkencore nj&
;. Pik€ véshtrimi e idealizuar e folklorit. Megjithat€, ashtu sikurse
‘niveli i letérsis€ dhe i artit t& nj& vendi matet gjithmon€ me
arritjet mé t€ mira, po ashtu kemi t€ drejté t€ themi se poezia
e popullit €shté poezia e nivelit mé t& larté t€ tij; se me poezing
e popullit kuptojmé dicka mé tepér se poezia e popullsisé s&
njé vendi. Njé rikujtim i tillg &shté sidomos i nevojshém, po t&
kemi parasysh faktin q& poezia popullore &shté njé pasuri e
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shpérndaré né vend t€ hapét dhe administrimi jashtézakonisht
i v€shtiré i késaj pasurie kolosale nuk b&het prej autoréve té
saj anonimé.

Prapa kéngés s& popullit p€rpigen té& ngjiten gjithmoné
njé mori vjershash dekadente, fataliste e mistike, pjellé e
mjediseve t€ s€émura, njé mori e pafund vjershash me nivel t&
ulét artistik, banale, vulgare e t& cekéta, té cilat, pérveg té
tjerave, mbartin shpeshheré€ moralin e koncepteve e klasave
sunduese dhe t€ shtresave t€ degjeneruara té popullsisé. N&
mejhane e né€ mjedise t€ mykura, kénga e popullit, e mbytur
nga amullia dhe alkooli, €sht€ degraduar.

Ardhja e nj€ numri t€ madh bejtexhinjsh né vjershérimin
popullor, me pérjashtime té€ rralla, nuk i solli ndonjé dobi kétij
vjershérimi, pérkundrazi i shtoi edhe mé shumé mistikén dhe
fatalizmin. Edhe n€ vargje t€ tilla, me nivel t& ngritur artistik,
ndeshet njé& frymé e s€émure€.

Do té vdesim, o té mjeré,
Nishane na véné guré.

Pér té vajtur do vemi,

Pér té ardhur s*vijmé kurré.

Dhe ja njé shembull tjetér, i ndrysheém:
Filxhani i bardhé déboré, .
Kafeja si myregepi;

Kur e mban goca né dorg,
Si ferman qé del nga mbreti.

Eshté njé vjershé dekadente e krijuar né kushtet e lulézimit
té burokracisé otomane (Kafeja krahasohet me ngjyrén e
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shkrimit dhe me dekretin mbretéror turk, gjéra t& éndérruara
né rrethe burokratésh e karrieristésh).

Pérderisa nuk ekzistonin botimet dhe studimet folklorike,
procesi i pérzgjedhjes brendapérbrenda poemés popullore,
nj& nga proceset mé dramatike q& varroste mijéra kéngg pér
t€ 1€né t€ jetonin disa gindra, zhvillohej né njé ményré sa té
shurdhét, aq dhe demokratike.

Harresa, nxjerrja nga repertori, bojkotimi ishin dénimi i
natyrshé€m i artit t& panevojshém gojor. Me studimet dhe
botimet folklorike né procesin e seleksionimit popullor u b&
nj€ ndérhyrje ¢ekuilibruese. Botimi i poezisé orale, ngulitjae
saj né letér té shtypur i dha fund praktikisht institucionit t&
seleksionimit popullor, me fjalé t& tjera, ia hogi popullit t&
drejtén e dénimit me harresé té panevojshme t€ poemés s&
tij. Tani ato, edhe né rastin kur ai nuk i donte mé, jetonin
artificialisht né& faqe librash. Kjo ishte njé dukuri e
pashmangshme e zhvillimit dhe, megjithése pér veté procesin
e brendshém té poemés popullore, ge nj& ndérhyrje
¢crregulluese, kjo ishte e dobishme dhe e domosdoshme pér
shumé drejtime t€ tjera q& dihen. Kétu, veg, duhet theksuar
se ndérhyrjae shtypshkronjés dhe e shkencés folklorike né
kété proces e béri t& domosdoshme rritjen e pérgjegjésisé -
pérruajtjen e thesarit mijévjegar.

N& qofté se seleksionimi popullor nuk do té gjente
ekuivalentin e vet né botimet folklorike, me fjalé té tjera, ng
qofté se kéto botime do t& béheshin pa kritere té drejta
zgjedhése, nga digka pozitive ato mund t& ktheheshin né nega-
tive.

Le t&€ kthehemi te lufta e ashpér pér mbijetesén
brendapérbrenda poezisé s& popullit. Mejhania e fshatit apo
€ qytetit, kafeneja apo ¢ajhania, dhomat e ndenjjes s&
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bejleréve filoorientalé apo tregtaréve injorantg, té
ashtuquajturve "ashiké" apo "sevdallinj" t& kéngés (njé Hoj
mecenatizmi i degraduar), si edhe mjediset e tjera té
zveténuara, kan€ gené forumi kryesor i dekadentizmit, q& &shté
ndeshur pér jet€ ose pér vdekje, gjaté qindra e gindra vjetéve,
sidomos né& periudhén e sundimit osman, me artin e madh
poetik popullor. Ndeshja ka qené e véshtirg, e ndérlikuar,
disa heré€ ka pérfshiré n€ gjirin e saj drejtimet letrare e
folklorike, disa her€ ka vazhduar shumé gjaté, duke arritur
gjer né ditét tona. Q& nga renditja pas sentimentalizmit vulgar
e gjer te mahitja nga vallet me motive natyraliste, ndikime t&
artit naiv t€ vendeve t€ prapambetura aziatike apo afrikane,
qé pushtuesi osman solli me vete pas karvaneve t& tij, shtrihet
vargu i kegkuptimeve t&€ shumta, disa herg tepér t& sofistikuara,
t& cilat i kané sjellé aq dém ruajtjes sé& thesarit poetik t&
popullit.

Pérsa u pérket marrédhénieve té sistemit poetik popullor
me letérsiné e kultivuar, kjo €shté njé fushe tjetér e gjer€, e
cila nuk pérkitet n& kéto shénime, vegse rréshgitazi.

Jo vetém te Dantja dhe te "Fausti" i Gétes ndikimi i kétij
sistemi &shté fare i duksh&€m, por ai shtrihet mé tutje te
Servantesi, Shekspiri dhe Gogoli dhe edhe mé tej né prozén
e kohés moderne. Kur mé& 1833, ditén kur pér heré té paré i
lindi ideja t& vértit€ personazhet e tij nga njé roman né tjetrin,
duke unifikuar késhtu veprén e vet, Balzaku i madh, ndoshta
nuk ishte i ndérgjegjshém se s’bénte gjé tjetér vegse po fuste
né prozén moderne njé gjetje gjeniale té grekéve t& vjetér.
Kété gjetje ishte Homeri g€ e nxori i pari nga arti oral popullor
ballkanik dhe pa kété unifikim dhe sistemim té& personazheve
letérsia antike greke do t€ ishte nj& gjé& fare tjetér nga ajo g€
paragitet sot. Qarkullimi i personazheve né kéngét e mungesés
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dhe t€ kthimit, si¢ jané quajtur sipas dy motiveve kryesore
té tyre eposet homerike dhe t& popujve té tjeré, duke pérfshiré
kétu eposin e Kreshnikéve, si njé ndér mé kryesorét dhe mé
t€ afértit me Homerin, éshté njé ndér ndikimet e shumta t&
artit oral mbi letérsiné e shkruar. Ndikimi ka vazhduar e
vazhdon edhe sot, disa heré né ményré fare t& hapur, si né
poezin€ e Garsia Lorkés dhe né romanin bashké&kohor
amerikano-latin, e disa heré térthorazi, si tek Majakovski,
Brehti e shkrimtaré t& tjeré revolucionaré. Kur Brehti ng
romanin e tij "Céshtjet e zotit Jul Cezar" vé né gojén e njé
karrocieri lajtmotivin e veprés: "Cezari? Mos &shté ai g€ ka
borxhe?", duke shkurorézuar késhtu mitin e Cezarit dhe duke
treguar thelbin e vérteté t& makinacioneve té tij, tregon se
shkrimtari jo vetém ka nj& konceptim marksist pér fenomenin,
por edhe njé konceptim popullor, t& padeformuar nga propa-
ganda gindravjegare e shoqérisé zyrtare latine (kujtoni tezén
e Gramshit pér konceptin e botés nga populli né kundérshtim
me shogéring zyrtare).

N& vendin ton& marrédhéniet e shkrimtaréve shqiptaré
me poeziné orale kané gené tepér aktive né té gjitha periudhat
e zhvillimit t€ letérsisé. N& pérgjithési, me pérjashtime té rralla
ato kané gené raporte afrimi e jo largimi. Shkrimtarét arbéreshg
Gavril Dara e De Rada u shquan ndér t€ parét pér kéto raporte
t€ ngushta. Njé pjesé e veprés s€ tyre &shté njéfarg
bashképunimi me muzén popullore, por né njé ményrg
krejtésisht krijuese, duke u mbéshtetur né frymén e saj, pa
pé€rdorur formulat apo grupet e formulave t& mekanizmit
popullor, pra, duke ruajtur pérheré pavarésiné dhe me synimin
€ qart€ pér t"u ngritur mbi nivelin e poezisé orale (Q& letérsia
jon& duke u ndodhur midis njé are t& pafund folklorike,
formulat dhe klisheté e sé cilés i ndeshje kudo, nuk e njohu,
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megjithaté, fenomenin Makferson, Eshté njé gjé pozitive).

Shkrimtarét e shquar shqiptar€ ditén ta shfrytézojn€ né
ményré Kkrijuese gurrén popullore. Njé& palg, si De Rada,
Cajupi, Poradeci e Noli, u ushqyen prej saj né ményré t&
drejtpérdrejté, kurse té tjer€, si Naimi, Migjeni dhe né
pérgjith€si shkrimtarét e sot€m t& realizmit socialist € kané
marr€ ushqimin popullor né€ rrugé té térthorta.

Pér njé€ kritik formalist, Migjeni do t& ishte ndoshta
shkrimtari g€ s ka asgj€ t& pérbashkét me poemén popullore.
E, megjithaté, &shté e kundérta. Dhe kété e vérteton jo vetém
pérmbajtja, preokupacionet, dramaticiteti i veprés sé tij, por,
shpeshher€, edhe forma, sistemi figurativ, ritmi i brendshém i
mendimit.

Kujtoni vargjet € popullit:

T'u rénkohem maleve,
Malet po largohen.

kurse Migjeni:

O, si nuk kam njé grusht té forté
T'i bij mu né zemér malit qé s'bézan

Distikét jané sa t€ ngjash€m, aq edhe té ndryshém. I
ngjashém &shté konceptimi poetik: njg njeri pérpara njé mali,
njeriu ka nj€ dert, mali hesht. Ndryshimi géndron né dozéne
rritur té& revoltés te njeriu i Migjenit, i cili b&het gati t€ ngrejé
krye. Ndryshon, gjithashtu, teknika e vargut.

Ka pasur njé mendim formalist né kritikén toné qé ngulte
kémbé se Naim Frashéri nuk ka asgjé nga poezia e popullit
né veprén e tij, ashtu si¢ ka pasur edhe njé mendim té tillé
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formalist né kritikén sovjetike q& pérpiqgej té& vértetonte se
intonacionet e vérteta t& poezisé s&€ Majakovskit nuk jané ato

t€ poezis€ ruse, por t€ poezisé amerikane! Tezat jané aq

absurde, sagé nuk meritojné t& zgjatesh né to.
Poezia popullore &shté e pranishme jo vetém né poezing

e kultivuar shqiptare, por, né dramén, romanin dhe né t& gjitha
gjinité e saj té artit.
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Pér ¢do strukturé, qofté kjo léndore, qofte shpirtérore
vjen dita e proveés, térmeti, lufta, katastrofa kombétare, kur
ajo e tregon plotésisht vetveten. Po t& pérpigeshim ta shtrinim
kété né sferén e artit, do t€ pranonim se gjaté historisé
shumésheku-llore t& vendit ton& asnjéheré asnjé drejtim letrar,
filozofik apo artistik nuk ka pérballuar njé mision té tillé
madhéshtor ose, pér t€ gen€ me i saktg, njé mision té tillé
madhérisht té trishtuar, si¢ €shté rikrijimi né art i atdheut t&
humbur.

Kjo ka ndodhur né shekullin XV. Pushtimi osman &shté
katastrofa mé e madhe e shqiptar&ve gjatg gjithé historisé soné.
S*ishte vetém pushtimi. Ishte shumé mé tepér, shumé mé e
thellg, mé e rénd€, mé e pandreqshme. Ishte pérmbysur bota
nga themelet, me késhtjella, kufij, liri, ekonomi, botékuptim,
gjuhé, zakone, art. Ishte apokalipsi n& kuptimin e tij t&
miréfillté. Dhe asnjé shpresé s dukej hépérhé asgjékundi.
Perandoria e kugedérshme, n€ vend té tkurrej apo té jepte
ndonjé shenjé thyerjeje, sa vinte, fryhej dhe gllabé&ronte troje
té reja. Trupat osmane marshonin drejt Europés Qendrore.
Asnijé drité s”dukej asgjékund. Ndihej menjéheré qé robéria
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do t& ishte e gjaté, breza té& téré njerézoré do té lindnin e do
t& vdisnin né até€ terr. Tragjedia do té€ vazhdonte njé
gjysmémijévje-cari.

Me kété traumé né kokat e tyre, rreth njéqind mijé
shqiptaré, ajka e vendit, ata q& kishin béré epopené, pasi
kishin 1&€né brigjet e vendit t& tyre, duke mos e pérfytyruar
dot jetén nén mynxyrén osmane, po iknin pértej detit, né
Europé.

Dhe késhtu u vendosén né njé pjesé té Italisé, té mbetur
pa atdhe, ata gé kishin pasur njé nga atdheté mé t€ vjetér né
boté. Eshté véshtiré t& merret me mend pikéllimi i tyre,
pérgjumja shpirtérore ng méngjesin pas natés s€ ankthit e t&
delirit, rreziku i rénies ng apati, né& fataliz€m, né pérhumbje.
NE& kéto caste t& véshtira u erdhi né ndihmé poezia. E pérkoré
dhe fine, e pérndritur nga lotét, e pandryshkéshme, si njé
grumbull brilantésh e stolish, ajo u shkund midis atyre
shpirtrave t& vraré, duke marré pérsipér té€ bénte t&
pamundshmen, t& kthente at& g€ dukej e pakthyeshme; t&
ngjallte Shqipériné s& vdekuri. Ishte Ky njé& pretendim titanik
g€ asnjé shkollé letrare, asnj& manifest kulturor s*do t& guxonte
ta merrte pérsiper, por g ajo, e druajtura né pamje, e bukura,
e pérkora, arriti ta bénte. N& ca lévizje vallesh t& lehta, si
l€vizje shpirtrash, nisén t& skicohen té mjegulita imazhet e
atdheut, n€ ngjyrat e veshjes, né ninullat e djepit ¢ sidomos
né baladat, g¢ ata nisén t'i rikujtojng, t'i shtojné e i rikrijojng
me nj€ mall t&€ madh, me tgre gulgin g€ shkakton humbja e t&
dashurit, g€, n€ k&t& rast, ishte sj néné e babé, si vélla e motér,
si f€mijé e nuse, ishte si tg gjitha kéto e mé shumeé se kéto,
sepse ge atdheu i t&€ré. Kjo larggsi, ky mjegullim gati i éndérrt
i atdheut, i dha tonin dhe stilin gjith& poezisé popullore
arbéreshe. E gjithé ajo ishte njg synim, njé zgjatje krahésh
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drejt digkaje, njé zgjim me njé shpresé dhe me thyerjen e saj
gjer né méngjesin tjetér, njé "sikur" i madh (sikur t€ vinin prapé
atje, sikur osmanét t€ treteshin nj€ méngjes, sikur Shqipéria
té ringjallej)! S"&shté e rastit g€ kénga kryesore e arbéreshéve
u bé balada e Konstandinit dhe e Doruntinés. Até e kéndonin
ose e vallzonin né€ mbrémjet e festave t€ tyre. Ajo, me até
valavitje midis jetés e vdekjes, me até pandehje, me até
realizim t€ s€ pamundurés, ishte mé afér se ¢do gjé tjetér me
gjendjen e tyre shpirtérore.

Fenomeni arbéresh &shté nj€ nga mé té réndésishmit e
historisé soné kombétare. Atje u vuné né prové té gjitha:
kujtesa e kombit, gjuha, arti, poezia e tij. T& tjera pérjetime
prisnin né t&€ ardhmen vendin e lasht& & Arbérit, té tjera drama.
NE to, ashtu si¢ s'mbeti pa u pérzier e pa u pérzhitur asgjé, u
pérzie e mori pjesé edhe arti i tij. Por ai e kishte tashmé njé
siguri pért'i pérballuar t€ gjitha. Dhe i pérballoi...

Né mbyllje t&€ kétyre shénimeve, aspak pér arsye
modestie, por se késhtu Esht€ e vérteta, éshté e natyrshme
déshira pér t'i kujtuar edhe njé heré lexuesit paplotériné
tyre. Pretendimi pér té mbyllur né njé kornizé studimore até
qé gjaté kétyre pérsiatjeve u quajt disa herg "univers poetik”,
nenciklopedi né vargje”, "anketé e popullit” etj. do t€ ishte i
koté si pérpjekje dhe do t& rrézonte vetveten si géllim. Kéto
shénime jané thjesht shénime me gjithé seriozitetin dhe
mungesén gé mund t& ken€ Kjo fjalé. Ato jané persiatje,
skicime mendimesh e idesh, njé lloj ditari artistik. Vende-
vende kané formén e studimit, por vetém pér ¢éshtje t&
caktuara. Déshira e autorit do t& ishte q& ky t& merrej si njé
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libér i hapur, n€ fund té t€ cilit ¢do lexuesi t'i ngjallet déshira
t& shtoj€ vargje t& tjerapopullore qé i kujtohen gjaté leximit,
nga ato g€ atij i jané dukur t& bukura ose pér arsye té
ndryshme i jané t& shtrenjta. Madje, autorit, ndoshta, do t'i
duhej t'i kérkonte botuesit g, ashtu si né njé libér telefonash
lihen disa flet& bosh pér shénime t& vecanta, ashtu edhe ketij
libri t'i liheshin disa fleté t& bardha né fund. Dhe né qofté se
lexuesi, pasi ta mbaronte librin, do t& niste t'i mbushte ato
fleté, at€heré po, mund t& thuhej se ky libér ia arriti vértet
qéllimit pér t€ cilin u shkrua.

1971-1980
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